
 

 

VALMIERAS BIBLIOTĒKAS GADA TEKSTA 

PĀRSKATS PAR DARBU 2019. GADĀ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valmieras integrētā bibliotēka ir spilgts 

Gaismas punkts 

Latvijas bibliotēku Gaismas tīklā!  

 

  



2 
 

SATURS 

 

Kopsavilkums .......................................................................................................................... 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums ................................................... 5 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................. 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................... 6 

4. Personāls ............................................................................................................................. 9 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ......................................................................... 12 

6. Krājums ............................................................................................................................. 27 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ....................................................................................... 31 

8. Novadpētniecība ............................................................................................................... 39 

9. Projekti .............................................................................................................................. 47 

10. Publicitāte ....................................................................................................................... 50 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ......................................................................................... 57 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ............................................................................... 60 

Pielikumi ............................................................................................................................... 68 

 

  



3 
 

Kopsavilkums 

Valmieras bibliotēkā 2019. gads bijis darbīgs un dažādu notikumu piepildīts. Arī 2019. gadā 

bibliotekāri aktīvi gan realizēja, gan iesaistījās dažādos projektos, profesionālās pilnveides 

pasākumos. Ikdienas darbā nepārtraukti tiek domāts par bibliotēkas klientu labsajūtu un par to, 

kā iespēju robežās ilgtermiņā attīstīt sniegto pakalpojumu kvalitāti, nodrošinot piekļuvi gan 

tradicionālajiem, gan tīmeklī esošajiem informācijas resursiem, organizējot izglītojošus 

pasākumus, piedāvājot konsultācijas gan par datubāžu, gan e-pakalpojumu izmantošanu. 

 

Valmieras bibliotēkas 2019. gada prioritātes: 

● 3td.lv e-GRĀMATU bibliotēkas popularizēšana; 

● Novadpētniecības platformas papildināšana ar materiāliem un popularizēšana; 

● Pakalpojumu attīstība pieaugušajiem (turpināt izveidot licencētas pieaugušo mūžizglītības 

programmas); 

● Atjaunotas mācību programmas dažādām mērķauditorijām un vecuma grupām; 

● Sadarbība ar jauniešu domu biedru grupu “Sudraba ZIRG`s”; 

● Krātuves labiekārtošana. 

 

3td.lv e-GRĀMATU bibliotēkas popularizēšana 

3td e-GRĀMATU bibliotēka ir lielisks valstiski nozīmīgs projekts, aktuāla iespēja arī 

tradicionālajām bibliotēkām piedāvāt mūsdienīgu pakalpojumu. Jau vairākus gadus Valmieras 

bibliotēka īpašu uzmanību velta projektiem un aktivitātēm, kas saistīti ar e-grāmatu 

pakalpojuma ieviešanu Latvijas publiskajās bibliotēkās un ieguldījusi nozīmīgu darbu 3td.lv 

platformas tapšanā, tādējādi e-grāmatas virzot soli tuvāk lasītājiem visā Latvijā. Bibliotēkas 

komanda neatlaidīgi izrādīja iniciatīvu, strādājot pie projekta vairāku gadu garumā. Ar 

Valmieras bibliotēkas atbalstu Olga Kronberga kā 3td e-GRĀMATU bibliotēkas vēstnese 

2019.gadā ir īstenojusi regulāras aktivitātes Latvijas publisko bibliotēku un 3td e-GRĀMATU 

bibliotēkas popularizēšanai (17.lpp.). 

 

Novadpētniecības platforma 

Visu atskaites gadu turpinājās nepārtraukts darbs pie Novadpētniecības platformas. 

Novadpētniecības platformā tiek atspoguļoti laika gaitā iegūtie un savāktie novadpētniecības 

materiāli. Platforma ir integrēta Valmieras bibliotēkas mājaslapā kā atsevišķa sadaļa 

“Novadpētniecība”. Saturs tiek nepārtraukti papildināts un pilnveidots. Atskaites periodā 

digitalizācijas procesā tika iesaistīts praktikants. Tas deva iespēju darboties tieši materiālu 

apstrādes virzienā. Tika skenēti, apstrādāti rokraksti, fotogrāfijas, laikraksta “Liesma” raksti, 

strādāts pie novadpētniecības tīmekļa vietnes satura papildināšanas (39.lpp.). 

 

Pieaugušo mūžizglītības programmas: “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība” un 

“Radošā rakstīšana” “Soļi tekstā"" 

2018.gadā Valmieras bibliotēka sagatavoja un Valmieras Izglītības pārvaldē saņēma pirmo 

licenci pieaugušo neformālās izglītības programmas "Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, 

sabiedrība" īstenošanai. Kursa mērķis ir iedvesmot un iedrošināt cilvēkus uz pārmaiņām 

dzīvesveidā, lai ikdienu padarītu līdzsvarotāku, dzīvojot saskaņā ar savām, sabiedrības, dabas 

un vides vajadzībām. Programma tika īstenota no 2018. gada novembra līdz 2019. gada aprīlim.  

 

2019.gadā Valmieras bibliotēka sadarbībā ar attiecīgo nozaru speciālistiem sagatavoja un 

Valmieras Izglītības pārvaldē licencēja divas jaunas pieaugušo neformālās izglītības 

programmas- “Līdzsvarota dzīve 2: vide, cilvēks, sabiedrība” un “Radošā rakstīšana” “Soļi 

tekstā"".  

- “Radošā rakstīšana” “Soļi tekstā""- Programmas īstenošanas mērķis ir  attīstīt radošu 

tekstu rakstīšanas prasmes. Programmas uzdevums: katram dalībniekam ļaut apzināties 



4 
 

savas spējas radoši rakstīt, palīdzēt veidot radošas rakstīšanas pieredzi un sniegt iespēju 

attīstīt radošu tekstu rakstīšanas prasmes, izmantojot dažādus tekstveides paņēmienus. 

Mūsdienās nozīmīga ir jebkura žanra tekstu rakstītprasme, tā veicina valodas attīstību, 

ir pamats sekmīgai komunikācijai.  

- “Līdzsvarota dzīve 2: vide, cilvēks, sabiedrība”- Programmas īstenošanas mērķis ir 

veicināt dalībnieku izpratni par vides un sabiedrības ilgtspējas problēmām un to 

risinājumiem, kā arī iedvesmot ikdienas paradumu maiņai atbilstoši ANO ilgtspējīgas 

attīstības mērķiem.  Programmas uzdevums ir sniegt informāciju par dažādām ar 

ilgtspēju saistītām tēmām, piedāvāt iespēju izvērtēt, kas ir līdzsvarota dzīve, tās 

vajadzības, risinājumi. Padziļināti izglītot par ANO Ilgtspējīgas attīstības 3. mērķi – 

laba veselība; 11.mērķi – ilgtspējīgas pilsētas un kopienas; 12.mērķi – atbildīgs patēriņš; 

13.mērķi – planētas aizsardzība; 15.mērķi – dzīvība uz zemes (21.lpp.). 

Mācību programmas  

2019. gadā pilnībā tika pārskatītas visām mērķauditorijām paredzētās mācību programmas, jo 

darbu ar tām pārskata periodā sāka jauni Valmieras bibliotēkas darbinieki gan Pieaugušo 

apkalpošanas nodaļā, gan Bērnu apkalpošanas nodaļā (23., 33. lpp.).  

 

Sadarbība ar jauniešu domu biedru grupu “Sudraba ZIRG`s” 

Bibliotēkā turpina darboties radošā, aktīvā Valmieras integrētās bibliotēkas jauniešu 

organizācija (VIBJO) “Sudraba ZIRG’s, kas iesaistās dažādu pasākumu (piemēram, 

fotoorientēšanās sacensības “Vali, mierā”, Zinātnieku nakts bibliotēkā, Izlaušanās spēle, 

grāmatu maiņas punkts) organizēšanā gan bibliotēkā, gan ārpus tās. VIBJO “Sudraba ZIRG’s” 

informē sabiedrību par jaunākajām tehnoloģijām bibliotēkā (37.lpp.). 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/vibjo-sudraba-zirgs  

 

Krātuves labiekārtošana 

2018. gada nogalē intensīvs darbs tika ieguldīts bibliotēkas krātuves krājuma sakārtošanā 

sakarā ar 2019. gadā paredzēto mobilo plauktu iegādi bibliotēkas sadarbības partnera Vidzemes 

Augstskola projektu “Vidzemes Augstskolas zinātniskās infrastruktūras attīstīšana pētnieciskās 

un inovatīvās kapacitātes stiprināšanai” un “Vidzemes Augstskolas STEM studiju vides 

modernizācija” ietvaros (29.lpp.). 

  

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/vibjo-sudraba-zirgs


5 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 

Īss situācijas apraksts: 
Valmiera ir devītā lielākā pilsēta Latvijā, Vidzemes reģiona administratīvais un ekonomiskās attīstības, 

izglītības, kultūras un sporta centrs. Tā ir pilsēta ar aktīvu saimniecisko un sabiedrisko dzīvi, bagātām 

tradīcijām. Valmierai raksturīga ilgtspējīga attīstība. 

Valmieras pilsētas pašvaldība (turpmāk Pašvaldība) pamatoti lepojas un maksimāli cenšas 

atbalstīt pilsētā esošos uzņēmumus, kas ir gan lielākie darba devēji, gan nodokļu maksātāji. 

Pašvaldība nemitīgi strādā pie labvēlīgu apstākļu radīšanas jaunu uzņēmumu ar palielinātu 

pievienoto vērtību attīstības. Valmierā darbojas Vidzemes Augstskola (turpmāk ViA), kas 

Latvijā tiek atpazīta ar kvalitatīvu izglītību, plašu starptautisku sadarbības tīklu un aktīvu dalību 

starptautiskos zinātniskos projektos. 

Iedzīvotāju skaits Valmieras pilsētā uz 01.07.2019. 24 860 iedzīvotāji, RGB funkciju teritorijā: 

Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas novados 28 171. 

1996. gadā Valmierā tika dibināta Vidzemes Augstskola. 1998. gadā Valmieras pilsētas 

pašvaldība , Valmieras bibliotēka un Vidzemes Augstskola noslēdza sadarbības līgumu, ar kuru 

aizsākās abu bibliotēku sadarbība. 2000. gadā tika pieņemts politisks lēmums par Cēsu ielā 4 

esošās ēkas rekonstrukciju un Valmieras integrētās bibliotēkas izveidi. Valmieras pilsētas 

pašvaldības un Vidzemes Augstskolas drosmīgais lēmums, apvienot resursus un veidot kopīgu 

bibliotēku, ir devis iespēju radošai un intensīvai attīstībai. Kopš 2007. gada novembra visu 

paaudžu valmieriešiem, studentiem un akadēmiskajam personālam tiek piedāvāts plašs 

pakalpojumu klāsts mūsdienīgās telpās ar labu informācijas tehnoloģiju nodrošinājumu. 

Valmieras integrētā bibliotēka (turpmāk tekstā VIB) ir Valmieras bibliotēkas un Vidzemes 

Augstskolas bibliotēkas ilglaicīgas sadarbības projekts. Abas bibliotēkas ir vienojušās par 

kopīgu darbu, racionālu un koordinētu resursu izmantošanu, vienlaikus saglabājot katrai 

bibliotēkai specifiskos darbības virzienus.  

 

Jāatzīst, ka analizējot VIB darbu, ir sarežģīti nodalīt katras bibliotēkas ieguldījumu, tomēr šajā 

pārskatā tiek atspoguļota Valmieras bibliotēkas statistika un sniegums VIB darba satura 

veidošanā. 

 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem 
Pārskata periodā tika apstiprināta Valmieras bibliotēkas attīstības stratēģija 2019.-2023. gadam. 

Visa bibliotēkas darbība ir vērsta uz bibliotēkas stratēģijā definēto mērķu sasniegšanu un 2019. 

gadā paveiktais ir atspoguļots 2019. gada Valmieras bibliotēkas teksta pārskatā. 
 
• Bibliotēku akreditācija  
Pārskata periodā Valmieras bibliotēkai kā reģiona galvenajai bibliotēkai notika atkārtota 

akreditācija. Valmieras bibliotēka atbilst nosacījumiem un tai piešķirts reģiona galvenās 

bibliotēkas statuss.  

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

2019. gadā Valmieras bibliotēkas apstiprinātais budžets bija 534 803. Salīdzinot ar 2018. gadu, 

pašvaldības dotācijas samazinājums ir  7 097 EUR jeb 1.4%. Pašvaldības dotācija par 1 208 

EUR samazinājusies krājumam un citiem izdevumiem par 5 889 EUR. 

 

https://www.valmiera.lv/lv/pilseta/


6 
 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2017 2018 2019 

Kopā (EUR) 504 694 537 028 534 803 

Pašvaldības finansējums 465 573 500 522 493 425 

Citi ieņēmumi: 39 121 36 506 41 378 

t. sk. maksas pakalpojumi 12 836 12 589 13 611 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi 26 285 23 917 27 767 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2017 2018 2019 

Izdevumi kopā (EUR) 497 810 526 200 515 291 

Darbinieku atalgojums (bruto) 242 050 255 536 257 568 

Krājuma komplektēšana 26 728 28 900 27 692 

 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums kopumā vērtējams kā stabils. 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Valmieras integrētā bibliotēka atrodas rekonstruētās telpās no 2007. gada novembra. Pirms 11 

gadiem iekārtotās telpas un iegādātais aprīkojums tiek atbilstoši kopts un uzturēts, katru gadu 

tiek veikti nelieli ieguldījumi klientu un darbinieku darba vides attīstībā, regulāri tiek atjaunots 

aprīkojums un iekārtas. 

 

2019. gadā tika saremontēta kondicionēšanas iekārta, veikts žalūziju remonts un izstrādāts 

projekts divu semināru telpu griestu nomaiņai, kas tiks realizēts 2020. gadā.   

 

• Iekārtas, aprīkojums  

2019. gadā tika atjaunots un papildināts tehniskais aprīkojums. 2019.gada janvārī Bibliotēkas 

krātuvē  tika uzstādītas mobilās plauktu sistēmas sadarbības partnera ViA projektu "Vidzemes 

Augstskolas zinātniskās infrastruktūras attīstīšana pētnieciskās un inovatīvās kapacitātes 

stiprināšanai" un "Vidzemes Augstskolas STEM studiju vides modernizācija" ietvaros. Tas 

devis iespēju uzlabot brīvpieejas krājuma izvietošanu un krātuves krājuma uzglabāšanas 

apstākļus. 

Tika pilnībā nomainīta datortehnika (datori All-in-one.) trīs darba vietās klientu apkalpošanas 

zonā Pieaugušo apkalpošanas nodaļā. Lai bibliotekāri varētu interaktīvāk veikt savus darba 

pienākumus, darbinieku vajadzībām  papildus tika iegādāts viens portatīvais dators, viens 

Samsung planšetdators un trīs iPad planšetdatori. Savukārt lai uzlabotu mācību klases portatīvo 

datoru darbības ātrumu, pārskata periodā 28 datoriem tika uzlaboti cietie diski.  

Lai veicinātu bibliotēku lietotājus izmantot bibliotēkas nodrošinātos pakalpojumus mobilajās 

versijās, piemēram, tīmekļa vietnes, elektroniskā kataloga, e-grāmatu bibliotēkas, bibliotēkas 

telpās ir izvietoti 3 statīvi ar planšetdatoriem. Lietotāji pastāvīgi vai ar bibliotekāra palīdzību 

var praktiski iepazīties un izmēģināt piedāvātos pakalpojumus mobilajā vidē. Bibliotekāri arī 

informē un demonstrē iespēju lasīt e-grāmatas angļu valodā bezsaistē (EBSCO eBook Public 

Library Collection). 

Rūpējoties par darbinieku un apmeklētāju ērtībām un labsajūtu, arī bibliotēkas mēbeļu 

uzturēšanai tiek veltīta uzmanība. Regulāri ķīmiskai tīrīšanai tiek nodoti darbinieku un 

apmeklētāju krēsli. 



7 
 

Bērnu apkalpošanas nodaļā iegādāti septiņi ērti, viegli pufi. Savukārt, lai dažādotu bērniem 

brīvā laika pavadīšanas iespējas, iegādāti Iglu kluči, kuri paredzēti, lai atttīstītu radošumu un 

motorikas prasmes bērniem dažādos vecumu posmos. Pārskata periodā arī atjaunoti Bērnu 

apkalpošanas nodaļā grāmatu plauktu daleņi.  

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 

  

  

Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Kopā Vērtējums (kurā 

gadā iegādāta) 

Stacionārie datori 26 41 64 2009.- 1 

2011.- 7 

2012.- 17 

2013.- 11 

2014. - 5 

2015.- 1 

2016.- 18 

2017.- 1 

2018.- 3 

2019.- 3 

Portatīvie datori 10 29 38 2013.- 2 

2014.- 2 

2015.- 27 

2017.- 4 

2018.- 3 

2019.- 1 

Planšetes 6 25 30 2013.- 5 

2014.- 11 

2015.- 9 

2016.- 5 

2019.- 1 

iPad planšetdatori 3     2019.- 3 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

3 Klienti izmanto 

Valmieras 

integrētās 

bibliotēkas 

kopētavu 

(inventārs atrodas 

ViA uzskaitē) 

3 2009.- 3 



8 
 

Printeri 2 Klienti izmanto 

Valmieras 

integrētās 

bibliotēkas 

kopētavu 

(inventārs atrodas 

ViA uzskaitē) 

  2013.- 1 

2014. - 1 

Kopētājs 2 Klienti izmanto 

Valmieras 

integrētās 

bibliotēkas 

kopētavu 

(inventārs atrodas 

ViA uzskaitē) 

  2005. - 1 

2018. - 1 

Multimediju iekārta   1 1 2013. 

Palielināšanas 

iekārta 

  1 1 2009. 

Telelupa   1 1 2009. 

Xbox   1 1 2015. 

Digitālā fotokamera 2   2 2013. 

2018. 

Balss 

pastiprināšanas 

iekārta 

1   1 2017. 

Oculus Rift brilles   2 2 2015. 

Viedtālrunis 1   1 2018. 

Projektors 5 5 2005. -1 

2013.- 1 

2014. - 1 

2017. - 1 

2018. - 1 

Projektoru ekrāni 4 4 2014.- 1 

2015.- 1 

2017. - 1 

2018. - 1 



9 
 

Dokumentu 

smalcinātājs 

1   2019.- 1 

2019. gadā iegādāts: 

➢      3 stacionārie datori 

➢      1 portatīvais dators 

➢      1 planšetdators 

➢      3 iPad 

➢      3 planšetu statīvi 

➢      BAN grāmatu daleņi 

➢      Pufi- 7 gb 

➢      3 Vīnes krēsli 

➢      28 portatīvajiem datoriem uzlaboti cietie diski 

➢      Iglu kluči 

  

Valmieras bibliotēkas lietotāji izmanto Vidzemes Augstskolas kopētavu, kur tiek nodrošināta 

drukāšana, kopēšana, skenēšana saskaņā ar Vidzemes Augstskolas maksas cenrādi, tādēļ 

Valmieras bibliotēkai nav nepieciešams iegādāties jaunus printerus. 

4. Personāls 

• Personāla raksturojums  
Bibliotēkā strādā 22 darbinieki. Bibliotēku vada direktore, kas ir Pašvaldības darbinieks un 

nav iekļauta iestādes Štatu sarakstā. 19 ir bibliotekārie darbinieki, kuri nodarbināti lietotāju 

apkalpošanā, resursu veidošanā un automatizēto darba procesu nodrošināšanā un uzturēšanā. 

Visi Štatu sarakstā iekļautie darbinieki strādā pilnu slodzi. Ēkas uzturēšana, telpu uzkopšana, 

kopētavas un garderobes pakalpojumi tiek nodrošināti sadarbībā ar ViA, tāpēc Bibliotēkas štatā 

ir tikai viens tehniskais darbinieks. 

Pamatojoties uz Uzņēmuma līgumu Bibliotēkā viena persona veic jauno grāmatu ievākošanu 

un  bojāto grāmatu labošanu, līgumstrādnieks ir nodarbināts 40 stundas nedēļā.  

 

Valmieras bibliotēkas štatu saraksts. 

Amata nosaukums Profesijas 

kods 

Štata 

vienību 

skaits Nr Amatu saime 

Saimes 

līmenis 

Direktora vietnieks 1431 02 1 18.2 

Bibliotēku 

pakalpojumi IV 

Pamatdarbības 

struktūrvienības vadītājs 

- Kataloģizācijas un 

automatizācijas nodaļas 

vadītājs 1431 11 1 18.2 

Bibliotēku 

pakalpojumi IV 



10 
 

Galvenais bibliotekārs 2622 02 3 18.2 

Bibliotēku 

pakalpojumi  II 

Pamatdarbības 

struktūrvienības vadītājs 

- Pieaugušo 

apkalpošanas nodaļas 

vadītājs 1431 11 1 18.2 

Bibliotēku 

pakalpojumi IV 

Galvenais bibliotekārs 2622 02 9 18.2 

Bibliotēku 

pakalpojumi II 

Pamatdarbības 

struktūrvienības vadītājs 

- Bērnu apkalpošanas 

nodaļas vadītājs 1431 11 1 18.2 

Bibliotēku 

pakalpojumi III 

Galvenais bibliotekārs 2622 02 3 18.2 

Bibliotēku 

pakalpojumi II 

Lietvedības sekretārs 4120 03 1 18.3 

Dokumentu 

pārvaldība II 

Palīgstrādnieks - krāvējs 9333 01 1 13 

Fiziskais un 

kvalificētais 

darbs IA 

    21 
     

 

Valmieras bibliotēkas bibliotekāro darbinieku izglītība 

Bibliotekārie darbinieki 2019 

  19 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 9 

ar maģistra grādu 3 

ar bakalaura grādu 3 



11 
 

1.līmeņa profesionālā augstākā jeb 

koledžas izglītība 

2 

III profesionālais kvalifikācijas 

līmenis 

2 

no tiem ar izglītību citās jomās 10 

t.sk. ar maģistra grādu 1 

ar bakalaura grādu 5 

1.līmeņa profesionālā augstākā jeb 

koledžas izglītība 

2 

no tiem ar vispārējo vidējo izglītību 

vai profesionālo izglītību 

2 

Pārējie: direktore, lietvede, 

palīgstrādnieks 

3 

 

Bibliotekārei, kura 2018. gadā ieguva III profesionālo kvalifikācijas līmeni, ir arī maģistra grāds 

pedagoģā. Līdz ar to pārskata periodā pie izglītības citā jomā ir atspoguļots tikai viens maģistra 

grāds, kaut arī patiesībā Bibliotēkā strādā divi darbinieki ar šādu izglītību. 

 

Direktores vietniece Kristīne Kīne turpina studijas Vidzemes Augstskolas maģistra studiju 

programmā “Mediju un informācijas pratība”. Programmas apguve sniegs padziļinātas 

zināšanas un izkops prasmes tālākās profesionālās karjeras veidošanai un pilnvērtīgai 

pašrealizācijai mūsdienu globalizētajā, digitalizētājā un mediētajā vidē. 

Pārskata periodā darbu Valmieras bibliotēkā ir uzsākušas trīs jaunas darbinieces- viena uz 

nenoteiktu laiku un divas uz noteiktu laika periodu. Darbiniecei, kura ir uzsākusi darba 

attiecības uz nenoteiktu laiku, ir sociālo zinātņu maģistrs bibliotēkzinātnē. 

2019.gadā bibliotēka nodrošinājusi profesionālās kvalifikācijas prakses vietas 3 praktikantiem 

– vienam Sociālās integrācijas valsts aģentūras koledžas programmas “Informācijas 

tehnoloģijas” studentam un divām LNB profesionālās tālākizglītības programmas “Bibliotēku 

zinības” studentēm. 

• Apbalvojumi un pateicības 
Latvijas Bibliotēku festivāla laikā, 2019. gada 16. aprīlī, Latvijas Bibliotekāru biedrības (LBB) 

Gada balvas ceremonijā LBB balvu nominācijā “Gada bibliotēka 2018” saņēma Valmieras 

integrētā bibliotēka. Valmieras bibliotēkas un Vidzemes Augstskolas bibliotēkas apvienotais 

darbinieku kolektīvs nolēma pievienoties jaunajai labdarības kustībai – “Gaisma mūsu 

brīvībai!” un naudas balvu 142 EUR ziedot Brīvības pieminekļa izgaismošanas fondam.  

 

Valmieras integrētās bibliotēkas 12. dzimšanas dienā 2019. gada novembrī Valmieras pilsētas 

Pateicības rakstus saņēma: 

- Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga 

par ilggadīgu, godprātīgu, nozīmīgu un radošu ieguldījumu inovatīvu 



12 
 

pakalpojumu attīstībā Valmieras bibliotēkā un par Valmieras pilsētas 

atpazīstamības veicināšanu nacionālā un starptautiskā līmenī. 

- Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas galvenajai bibliotekāre 

Gaida Arta Saukāne par godprātīgu, nozīmīgu un radošu ieguldījumu Valmieras 

bibliotēkas pakalpojumu attīstībā. 

 

• Finansējums personāla attīstībai 
Valmieras bibliotēkas personāla attīstības politikas pamatvirzieni ir profesionalitāte un 

radošums. Arī viens no bibliotēkas stratēģiskiem uzdevumiem (2019.-2023.) ir sistemātiski 

pilnveidot darbinieku kompetences, lai nodrošinātu iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu 

kvalitāti un attīstību. Bibliotēkas administrācija strādā, lai nodrošinātu finansējumu, rosinātu, 

veicinātu un atbalstītu darbinieku iniciatīvu un radošumu. Katru gadu liels darbs tiek ieguldīts 

komandas stiprināšanas pasākumos. Valmieras bibliotēkas sniegto pakalpojumu kvalitāti 

nodrošina kvalificēti darbinieki, kas prot mobilizēties un strādāt komandā, ir orientēti uz jaunu 

prasmju un zināšanu apguvi un jaunu darba formu ieviešanu. Darbinieku vispārējo un 

profesionālo pilnveidi nodrošina mērķtiecīgi īstenots profesionālās pilnveides un tālākizglītības 

pasākumu kopums: semināri, kursi, pieredzes apmaiņas braucieni Latvijas teritorijā un dalība 

starptautiskās konferencēs un aktivitātēs, kas tiek finansēti no pašvaldības budžeta, projekta 

“Europe Direct informācijas centrs Valmierā” (2018.- 2020.) un Nordplus Pieaugušo izglītības 

programmas starptautiskā sadarbības projekta “My Green Identity”. 

 

Finansējums personāla attīstībai: profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 

2019.gadā EUR 6758. Personāla pilnveides pasākumos un aktivitātēs iegulda arī sadarbības 

partneri Eiropas Komisija, Kultūras informācijas sistēmu centrs, Latvijas Nacionālā bibliotēka, 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras Vidzemes nodaļa, Valmieras Zonta klubs u.c. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” atrodas Pielikumā Nr. 1 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 
✔ tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” + rādītāju vērtējums, skaidrojums, analīze 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2017 2018 2019 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 6634 6580 6952 -1%; + 6% 

t. sk. bērni 1818 1804 2074 -1%; +15% 

Bibliotēkas apmeklējums 126000 122000 116818 -3%; ; -4% 

t. sk. bērni 31170 30165 27111 -3%; -10% 

Virtuālais apmeklējums 163219 181651 206843 +12%; +14% 

Izsniegums kopā 251105 233749 189 812 -7%; -23% 

t. sk. grāmatas 101231 85158 84 487 -16%; -1% 

t. sk. periodiskie izdevumi 146632 146258 102 491 0%; -30% 

t. sk. bērniem 15937 21999 21 891 +38%; 0% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā* 

27% 26% 28% -4%; +7% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 38% 37% 43% -3%; +16% 

Iedzīvotāju skaits 24856 24967 24860 0%; 0% 

Lietotāju skaits palielinājies arī tāpēc, ka no jauna reģistrējušies vai atjaunojuši bibliotēkas 

lietotāja statusu  cilvēki, kuri vēlas izmantot 3td e-GRĀMATU bibliotēku. 

 



13 
 

Senioru datorkursi un pieaugušo neformālās izglītības licencēto programmu aktivitātes tiek 

piedāvātas reģistrētajiem lietotājiem.  

 

Lietotāju skaits pieaudzis pateicoties arī tam, ka BIS ALISE kopš 2019.gada maija automātiski 

pieskaita lasītāju apmeklējumu, tādējādi novēršot nepilnības lietotāju uzskaitē līdz minētajam 

laikam. 

 

Kā pozitīva iezīme vērtējama regulāro bibliotēkas pasākumu apmeklētāju un to iedzīvotāju, kas 

bibliotēkas telpas izmanto kā tikšanās vai darba un mācību vidi, vēlme reģistrēties par 

Bibliotēkas lietotājiem. Pēdējā gada laikā bibliotēka dažādos veidos ir skaidrojusi vietējai 

sabiedrībai, kāpēc ir nozīmīgi reģistēties par bibliotēkas lietotāju arī tad, ja netiek izmantoti 

tradicionālie pakalpojumi - grāmatu un periodisko izdevumu izsniegšana uz māju un internets. 

Tas nepieciešams, lai  statistika atspoguļotu reālo bibliotēkas pakalpojumu lietotāju skaitu un 

kalpotu par pamatu pasākumu un citu inovatīvu piedāvājumu dažādām mērķauditorijām  

attīstībai un finsējuma piesaistei no Pašvaldības budžeta un citiem avotiem.  

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 
Gatavojoties bibliotēkas akreditācijai, 2019. gadā tika pārskatīti un aktualizēti vairāki 

bibliotēku darbību regulējoši dokumenti, tajā skaitā  Valmieras bibliotēkas lietošanas 

noteikumi. 

 

Domājot par bibliotēkas lietotāju ērtībām, ievērojami pagarināts materiālu izsnieguma termiņš. 

Bērnu apkalpošanas nodaļas izdevumiem no 14 uz 30 dienām, VIB žurnāliem no 4 dienām uz 

7 dienām, filmām no 3 dienām uz 7 dienām. Tas, protams, samazināja izsnieguma statistiku, 

bet klientu ērtība ir svarīgāks. 

 

Autorizācija datu izsniegšana.  Kopš 2019. gada sākuma, reģistrējot jaunos lietotājus un 

veicot jau esošo lietotāju pārreģistrāciju, visiem lietotājiem no 16 gadu vecuma automātiski tiek 

izsniegti autorizācijas dati. Tas veicina attālināto pakalpojumu izmantošanu un attīstību. 

Aizvien vairāk lietotāju izvēlas sekot bibliotēkas jaunumiem un grāmatas pasūtīt paši, 

izmantojot savu piekļuvi e-katalogam.  

 

E-grāmatas 

No 2013.gada Valmieras bibliotēka piedāvā dažādas ar  e-grāmatām saistītas aktivitātes, 

pamazām paplašinot interesentu loku, kuriem ir saistošs jauns grāmatu formāts. 2019.gadā jau 

otro gadu tika abonēta EBSCO eBook Public Library Collection, un beidzot varējām piedāvāt 

arī e-grāmatas latviešu valodā e-GRĀMATU bibliotēkā (plašāk sadaļā e-GRĀMATU 

bibliotēka). 

Mācību programmas  

2019.gadā pilnībā tika pārskatītas visas mācību programmas, jo darbu ar tām sāka jauni 

Valmieras bibliotēkas darbinieki- Alīna Pūce un Gaida Arta Saukāne Pieaugušo apkalpošanas 

nodaļā un Linda Grundmane Bērnu apkalpošanas nodaļā. Vairākas jau esošas un joprojām 

aktuālas programmas tika atjauninātas, kā arī izveidotas vairākas jaunas nodarbības dažādām 

mērķa grupām (Plašāk sadaļā Bibliotēkas izglītojošā darbība). 

 

Valmieras bibliotēkas līdzdalība sadarbības partneru oganizētajā kampaņās 

● Valmieras bibliotēkas piedāvājums “Eiropas Digitālā nedēļa Latvijā” 

2019. gadā no 23.līdz 27. martam aktīvi piedalījāmies Latvijas Informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas asociācijas (LIKTA) un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

(VARAM) Eiropas kampaņas ALL Digital week 2019 ietvaros organizētajā “Eiropas Digitālā 

nedēļa Latvijā”. 



14 
 

Digitālās nedēļas ietvaros Valmieras bibliotēka īpaši aktualizē un atraktīvi piedāvā 

programmas, kuras tiek nodrošinātas iedzīvotājiem pēc pieprasījuma arī ārpus Digitālās nedēļas 

ietvariem. “Digitālā nedēļā” 2019 piedāvātās  aktivitātes: 

• Valmieras integrētās bibliotēkas (VIB) attālinātie pakalpojumi. Konsultācijas 

un praktiskās nodarbības par Valmieras integrētās bibliotēkas e-pakalpojumiem. 

Elektroniskais katalogs, grāmatu un filmu elektroniskā pasūtīšana, rezervēšana un 

pagarināšana internetā. 

• Gribu lasīt e-grāmatas! Aicinājums  izmēģināt jaunu bibliotēkas pakalpojumu 

un saprast, cik vienkārši tagad var lasīt e-grāmatas. Kolekcijas latviešu un angļu 

valodā. Interesenti var nākt ar savām mobilajām ierīcēm un saņemt tūlītēju 

palīdzību, vai arī pieteikties individuālai konsultācijai vai grupu nodarbībai. 

• Atrodi savu īsto! Kā meklēt jaunāko un interesantāko daiļliteratūru e-katalogos 

un labāk orientēties Valmieras integrētās bibliotēkas mājas lapā. 

• Virtuālie piedzīvojumi. Oculus Rift (virtuālās realitātes brilles) un XBox piedāvā 

izbaudīt virtuālos piedzīvojumus!  Piedāvājums paredzēts gan bērniem, gan 

pieaugušajiem. 

• Konsultācijas par VID ienākumu deklarāciju aizpildīšanu. Konsultācija un 

praktiskā palīdzība ar dokumentu skenēšanu, pievienošanu un noformēšanu 

Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas sistēmā.  

• LNB e-pakalpojumi.  Iepazīsti Latvijas Nacionālās bibliotēkas piedāvātos e-

pakalpojumus un Digitālās bibliotēkas kolekcijas. 

• Latvijas periodikas arhīvs – digitāli. Par rakstu meklēšanu Latvijā izdotajos 

laikrakstos un žurnālos. Grāmatu un elektronisko rakstu pasūtīšanas iespējas no 

LNB. Informācija par rakstiem Latvijas presē no 1950.gada līdz mūsdienām, kā 

arī ārzemju preses izdevumiem, kuros rakstīts par Latviju un latviešiem 

(Nacionālā Analītikas datubāze). 

• Mācies mājās! Par attālināto piekļuvi bibliotēkas abonētajām datubāzem 

Letonika un Britannica Online Library Edition, EBSCO eBook Library collection 

un citiem ārpus bibliotēkas pieejamiem resursiem. Piedāvājums paredzēts gan 

bērniem, gan pieaugušajiem. 

• Datubāzes akadēmiskajam atbalstam. Darbs ar Vidzemes Augstskolas 

abonētājām  datubāzēm: EBSCO, ScienceDirect , SCOPUS. 

• Novadpētniecība - digitāli. Digitālās laikrakstu bibliotēkas un datubāzes 

izmantošana novadpētnieciska rakstura informācijas meklēšanā. Valmieras 

integrētās bibliotēkas veidotās novadpētniecības datubāzes izmantošana. 

Valmieras novadā no 1825.-1940.gadam iznākušo periodisko izdevumu pilnu 

tekstu datubāze. 

• Ja  grūti lasīt ar brillēm. Ja zināt, ka kādam redzes dēļ  ir kļuvis  grūti lasīt 

tekstus pat ar brillēm, atvediet viņu uz bibliotēku izmēģināt TOPAZ  videolupu. 

Ar lupas palīdzību iespējams labāk izlasīt drukātos un elektroniskos tekstus, kā 

arī ir vieglāk aplūkot attēlus un nelielus priekšmetus. 

 

● Valmieras bibliotēkas piedāvājums Eiropas Medijpratības nedēļā 

Pārskata gadā no 18. līdz 22. martam notika pirmā Eiropas Komisijas organizētā Eiropas 

Medijpratības nedēļa. Valmieras integrētā bibliotēkā tajā piedalījās, visu nedēļu publicējot 

stāstus par bibliotēkā pieejamām medijpratības aktivitātēm un pakalpojumiem. Īpaši 

akcentējām bibliotēkas attālināti pieejamos pakalpojumus, abonēto datubāzu klāstu pārbaudītas 

un drošas informācijas meklēšanai. Tika izveidota grāmatu izstāde “Viss par un ap digitālajām 

prasmēm - praktiski & filozofiski”. 

 

 

 



15 
 

Konsultācijas par VID ienākumu deklarāciju aizpildīšanu 

Sākot ar 2017.gadu, piedāvājam bibliotēkas klientiem konsultācijas VID ienākumu deklarāciju 

aizpildīšanā. Balstoties uz informāciju, ka VID Klientu apkalpošanas centri ir pārslogoti, 

piedāvājām pieteikties konsultatīvai palīdzībai, iesniedzot Valsts ieņēmumu dienestam gada 

ienākumu deklarāciju elektroniski. Šim nolūkam ir atvēlēta telpa - individuālā lasītava, kas 

aprīkota ar datoru, skeneri, ka arī VID sagatavotiem un izdrukātiem metodiskiem materiāliem.  

Interese par šo piedāvājumu kā  iepriekšējos divus gadus, tā arī 2019.gadā bija ļoti maza, šogad 

praktiski pieteicās tikai viens klients.  

 

Turpinājām nodarbību ciklu pašvaldības iestādēm un citām organizācijām 

Viens no 2019. gada izvirzītajiem mērķiem bija turpināt iesākto praksi iet ārpus bibliotēkas, lai, 

pirmkārt, prezentētu bibliotēku un bibliotēkas piedāvātos pakalpojumus un nodrošinātās 

iespējas un, otrkārt, vadītu praktiskās nodarbības dažādās Pašvaldības struktūrvienībās un citās 

iestādēs un organizācijās. Šādai darbībai ir vairāki pozitīvi aspekti. Tas veicina pašvaldības  

izpratni  par bibliotēkas misiju, pakalpojumu līmeni, vajadzībām pēc jaunākām tehnoloģijām 

un laba finansējuma. Veicina dalību dažādos starpnozaru sadarbības projektos. Tas palielina 

ekonomiski aktīvās pilsētas sabiedrības daļas interesi par bibliotēkas piedāvātiem resursiem, 

atved uz bibliotēku jaunus, aktīvus klientus, kuri gatavi sadarboties pakalpojumu veidošanā un 

sniedz vēl citus ieguvumus. 2019.gadā tika turpināta sadarbība ar vairākām iestādēm, ar kurām 

jau iepriekš izveidojušās draudzīgas sadarbības saites (Pašvaldība, biedrība “Valmieras 

Attīstības aģentūra”,  Valmieras zonālais valsts arhīvs, Valmieras muzejs, izglītības iestādes), 

un tika apmeklētas arī jaunas organizācijas (Vidzemes slimnīca, SIA “Uzņēmējdarbības 

centrs”). Daudzas organizācijas izvēlas dažādot savu ikdienu un kolektīvi atnākt uz nodarbību 

tieši bibliotēkas telpās. Vairākas reizes izdevās izmantot iespēju prezentēt bibliotēkas 

piedāvājumu citu organizāciju pasākumos, kas notika bibliotēkas semināru telpās, tādā veidā  

sasniedzot  uzņēmēju loku, policijas darbiniekus, santehnikas uzņēmumu personāla auditoriju, 

skolotāju metodiskās apvienības.  

 

Ēnu diena 

Bibliotēka piedalījās  Ēnu dienas aktivitātēs, piedāvājot interesentiem tuvāk iepazīties ar 

bibliotekāra - novadpētnieka un bibliotekāra - Eiropas Savienības informācijas speciālista 

daudzveidīgo darba ikdienu. Pieaugušo apkalpošanas nodaļā ēnoja 3 jaunietes, Valmieras 

tehnikuma 3.kursa audzēkne, Valmieras Viestura vidusskolas 9.klases skolniece un Trikātas 

pamatskolas 6. klases skolniece. Ēnām bija iespēja iepazīties ar Valmieras integrēto bibliotēku 

un ar vispārēju ieskatu bibliotekāra darbā. Pie Malvas Šķēles, Valmieras EDIC vadītājas, varēja 

uzzināt, kur un kā atrast informāciju par Eiropas Savienību un par bibliotēkas  darbību Europe 

Direct tīklā, par bibliotekāru līdzdalību starptautiskos projektos, Eiropas Komisijas un Eiropas 

Parlamenta aktivitātēs gan Latvijā, gan visā Eiropā. Pie Agitas Lapsas ēnas uzzināja par novada 

vēstures pētniecību bibliotēkā, kā arī novadpētniecības resursiem un to veidošanu digitālajā 

vidē,  un varēja iepazīties ar neparastu profesionālo kompetenci bibliotēkā - stāstniecību. 

Noslēgumā tika  piedāvāta  iespēja piedalīties pasākuma “Pētām dzimtas vēsturi” sagatavošanā 

un noklausīties lekciju par seno karšu un plānu interpretēšanu dzimtu pētniecībā. Dienas gaitā 

mainījās ēnotāju priekšstati par darbu bibliotēkā, radās izpratne par ikdienas darba, 

nepieciešamo zināšanu un prasmju daudzveidību. Jaunietes atzina, ka bibliotēka ir ne tikai 

bagātīga grāmatu krātuve, bet arī moderna, ar tehnoloģijām un datubāzēm nodrošināta vieta 

mācībām, kā arī patīkama un iespējām bagāta vieta brīvā laika pavadīšanai. 

 

Bibliotēkas informatīvais e-pasts biblioteka.info@vcb.valmiera.lv  kalpo, lai jebkurš varētu 

ērti sazināties ar bibliotēku. Vairākumā vēstuļu tiek sūtītas ar lūgumu pagarināt dokumentu 

lietošanas termiņu kā atgriezeniskā saite uz nosūtītajiem atgādinājumiem. Bieži klienti savās 

vēstulēs lūdz atgādināt sava konta autorizācijas datus. Tāpat ir bijuši lūgumi datos nomainīt e-

pasta adresi, jautājumi, kā rīkoties nozaudētas grāmatas gadījumā u.c. neskaidrības. Šādas 



16 
 

sarakstes 2019. gadā ir bijušas vairāk kā 200. No bibliotēkas info pasta lietotāji tiek informēti 

par izgatavotajām Lietotāju kartēm, kā arī tiek pārsūtītas vēstules no LNB ar elektroniskajiem 

rakstiem (16 reizes). E-pastā tiek saņemtas dažādas lietišķas vēstules, kuras, izvērtējot saturu, 

tiek pārsūtītas attiecīgajiem darbiniekiem. 

 

Informācijas sūtīšana e-pastā par jaunieguvumiem un pasākumiem. 2017. gadā bibliotēka 

uzsāka jaunu pakalpojumu – e-pastu izsūtīšana lietotājiem par jaunieguvumiem, lai informētu 

par bibliotēkā iegādātajām jaunajām grāmatām, filmām un citiem dokumentiem. Informācija 

par jaunieguvumiem tiek izsūtīta regulāri vienu reizi mēnesī. Līdz 2019. gada janvārim 

jaunumu saņemšanai e-pastā pieteikušies 1549 lasītāji. Tiek piedāvāta iespēja savā e-pastā 

saņemt informāciju arī par bibliotēkas pasākumiem. Tādu vēlmi izteikuši 1258 bibliotēkas 

apmeklētāju. Ja līdz šim tika sūtīta informācija tikai par Pieaugušo apkalpošanas nodaļas 

pasākumiem, tad 2019. gadā  tāda iespēja tikai piedāvāta arī Bērnu apkalpošanas nodaļas 

lietotājiem vai mazo lasītāju vecākiem.  

 

Dzeramais ūdens. Dažkārt ļoti vienkāršas lietas var kļūt par labu tradīciju un palīdz kalpot 

saviem klientiem bez liela darba ieguldījuma vai papildfinansējuma, un tas  tiekt augsti 

novērtēts. Tā, turpinot uzņēmuma “Valmieras Ūdens” aizsākto akciju “Dzer mūsējo” (ar mērķi 

pievērst iedzīvotāju uzmanību ikdienā izmantotā dzeramā ūdens ieguves veidam), ir ieviesta 

ikdienas prakse, ka bibliotēkas telpās klientiem ir pieejams tīrs dzeramais krāna ūdens un 

vienreizējas papīra glāzītes. Tādā veidā ikvienam arī parādām, ka centralizētā ūdensapgāde 

pilsētvidē ir veiksmīgākais risinājums, lai varētu uzturā lietot kvalitatīvu, veselībai nekaitīgu 

un finansiāli izdevīgu dzeramo ūdeni. 

 

Bērnu apkalpošanas nodaļa turpina iesākto pakalpojumu attīstību 

 

Pārskata periodā sadarbībā ar izglītības iestādēm un izglītību iestāžu bibliotēkām lielāka 

uzmanība tika pievērsta kompetenču pieejā balstītam izglītības modelim. Tika domāts par 

bibliotēkas lomu un uzdevumiem šī modeļa ietvaros.  

 

Bibliotēka aktīvi piedalās nacionālās lasīšanas veicināšanas projektos - BJV žūrijā un Skaļā 

lasīšanā, tā iesaistot ģimenes bērnu lasīšanas veicināšanā.  

 

Bērnu apkalpošanas nodaļas darbs ir vērts ne tikai uz bērnu un jauniešu, bet uz ģimenes 

aktivitātēm. Par tradīciju ir kļuvuši regulārie Ģimeņu rīti sestdienās, kuros tiek izmantotas gan 

tradicionālas, gan inovatīvas metodes un uzmanība tiek vērsta uz ģimenēm aktuālām tēmām. 

Skolēnu ziemas brīvdienās janvāra pirmajā sestdienā bibliotēka piedāvā tehnoloģiju Ģimeņu 

rītu. 2019. gadā notika spēļu rīts sadarbībā ar Brain Games. 

 

Bērnu apkalpošanas nodaļā ir saglabājusies liela interese par piedāvājumu- programmu 

“Lasīšana ar suni”, kuras mērķis ir pievērst sabiedrības uzmanību lasīšanas nozīmei bērna 

dzīvē. 

 

Bērnu apkalpošanas nodaļas mācību programmu piedāvājumā skolām ir aktualizētas 

nodarbības, kuru tematika ir saistīta ar informācijpratību un medijpratību, bibliotēkas 

pakalpojumu izmantošanu un lasīšanas veicināšanu. 

 

Pasākumi “Valmieras puikas pēc 100 gadiem” un konkurss “Manas dzimtas stāsts” ik gadu no 

jauna aktualizē un veicina vecāku, skolotāju un jauniešu interesi apzināt savas ģimenes un 

novada vēsturi.  

 

 



17 
 

BIS ALISE tehnoloģiskie jaunievedumi 

Svarīgākais BIS ALISE jaunievedums 2019.gadā ir lietotāju apmeklējumu automatizēta 

reģistrēšana, ja notiek izsniegšanas/saņemšanas darbība. Tas precizē arī lietotāju skaitu 

bibliotēkās. 

 

Lai samazinātu pašvaldību publisko bibliotēku inventarizāciju laiku un izmaksas, sākot ar 

2019.gadu inventarizācijas Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļas darbinieki veic ar 

vairākiem portatīvajiem datoriem un skenētāju pāriem. Pagastu bibliotēkās inventarizāciju veic 

2 pāri, lielākajās 3, varētu būt pat 4 pāri. 

 

• 3td e-GRĀMATU bibliotēka 
 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019 465 1222 

 

No KISC var saņemt tikai statistiku par visu reģionu kopā (atbilstoši ALISEs instancei), tas 

nozīmē par visu Valmieras reģionu (Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu, 

Rūjienas novadi un Valmieras pilsēta).  
 

3td e-GRĀMATU bibliotēka ir lielisks valstiski nozīmīgs projekts, aktuāla iespēja arī 

tradicionālajām bibliotēkām piedāvāt mūsdienīgu pakalpojumu. 

 

Jau vairākus gadus Valmieras bibliotēka īpašu uzmanību velta projektiem un aktivitātēm, kas 

saistīti ar e-grāmatu pakalpojuma ieviešanu Latvijas publiskajās bibliotēkās un ieguldījusi 

nozīmīgu darbu 3td.lv platformas tapšanā, tādējādi e-grāmatas virzot soli tuvāk lasītājiem visā 

Latvijā. Bibliotēkas komanda neatlaidīgi izrādīja iniciatīvu, strādājot pie projekta vairāku gadu 

garumā.  Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga un Kataloģizācijas un 

automatizācijas nodaļas vadītāja Ilona Budule ir aktīvi strādājušas KISC projekta ieviešanas 

darba grupā. Ar bibliotēkas atbalstu Olga Kronberga kā 3td e-GRĀMATU bibliotēkas vēstnese 

2019.gadā ir īstenojusi regulāras  aktivitātes Latvijas publisko bibliotēku un 3td e-GRĀMATU 

bibliotēkas popularizēšanai. Bibliotēkām ir īpaši nozīmīgi, ka jauno pakalpojumu pilnībā 

finansē valsts, KISC apmaksājot grāmatu licences. Tas nodrošina vienlīdzīgas iespējas visiem 

Latvijas iedzīvotājiem neatkarīgi no dzīvesvietas un pašvaldības finansiālajām iespējām un ļauj 

katrai Latvijas publiskai bibliotēkai piedāvāt saviem lietotājiem jauno pakalpojumu,  jaunu 

lasīšanas formātu, saglabājot publisko bibliotēku pakalpojuma bezmaksas principu. Vienlaicīgi 

publiskās bibliotēkas iet soli tālāk piedāvājumā 24 stundas 7 dienas nedēļā. 

 

3td E-GRĀMATU bibliotēka ir risinājums arī cilvēkiem gados un ar redzes problēmām, jo 

Latvijā nav attīstīta grāmatu izdošana ar lielformāta burtiem, bet tagad uz planšetes var 

palielināt burtus tik lielus, cik vajag, un ērti lasīt. Bibliotēku var turpināt izmantot, īsāku vai 

ilgāku laika periodu uzturoties ārzemēs, kas ir neatsverama priekšrocība, lai nezaudētu saikni 

ar latviešu valodu un literatūru, ar lasīšanu dzimtajā valodā tur, kur nevar aiziet uz bibliotēku 

pēc grāmatas latviešu valodā.  

 

Ļoti svarīgi ir tas, ka jaunais pakalpojums, kas ir ļoti pievilcīgs no satura viedokļa un pieejams 

ikvienam Latvijas iedzīvotājam, veicina sabiedrības digitālo pratību un e-pakalpojumu 

popularitāti Latvijā.  

 

3td e-GRĀMATU bibliotēka ir dabai draudzīgs risinājums. Tas popularizē grāmatas e-formātā, 

kuru radīšanai tiek patērēts daudz mazāk dabas resursu, netiek izmantots papīrs, kas vēlāk 



18 
 

aizņem vietu cilvēku mājokļos, veikalos un bibliotēkās, kā arī samazinās papīra utilizācijas 

apjoms. Netiek piesārņota vide, izmantojot transportu ceļā uz bibliotēku.  

 

Bibliotekāri ar prieku bija gatavi ieviest inovācijas atbilstoši jaunajām tehnoloģijām un lietotāju 

vajadzībām, kas nozīmē, ka bibliotekāru kvalifikācija ir atbilstoša jaunu pakalpojumu 

ieviešanā. 

 

Valmieras bibliotēkas darbinieku secinājums – darbs ar jauno 3td sniedz gandarījumu! Gada 

laikā e-grāmatu bibliotēkā ir trīskāršojies grāmatu skaits, jo bibliotēka tiek papildināta ar 

noteiktu regularitāti: 3td e-GRĀMATU bibliotēkas kolekcijā katru trešdienu tiek pievienotas 

trīs jaunas grāmatas. Pirmajā mēnesī lasītājiem tika piedāvāta tikai Latvijas oriģinālliteratūra, 

bet jau pēc mēneša bibliotēka tika papildināta arī ar tulkotajiem darbiem. 2019. gada 7. janvārī 

bija sadarbība tikai ar vienu izdevniecību- apgādu “Zvaigzne ABC”, taču šobrīd projektā 

piedalās arī apgāds Mansards un izdevniecība Prometejs. Ir zināms, ka tuvākā laikā pievienosies 

vēl citas izdevniecības. 

 

Gada laikā visā Latvijā 3td.lv ir reģistrējušies vairāk nekā 5500 lasītāji, kas atbilst vidēja 

Latvijas reģiona galvenās bibliotēkas lietotāju skaitam. Pēc KISC aprēķiniem no šiem 

lasītājiem 10% nebija apmeklējuši bibliotēku pēdējo divu gadu laikā, tātad viņu atgriešanos 

bibliotēkā ir motivējusi tieši 3td e-GRĀMATU bibliotēka. Inovatīvais pakalpojums ir 

nodrošinājis jaunu klientu plūsmu, kas bieži sāk izmantot arī citus bibliotēku pakalpojumus. 

 

Pēc 3td e-GRĀMATU bibliotēkā reģistrēto lasītāju skaita Valmieras reģions visu 2019. gadu 

stabili turējās otrajā vietā starp visaktīvākajām Latvijas bibliotēkām, uzreiz aiz Rīgas. Tas 

liecina par to, ka bibliotēkas darbs ar e-grāmatām jau no 2013.gada ir devis savus rezultātus. 

Protams, pirmais 3td e-GRĀMATU bibliotēkas darbības gads bija īpašs un prasīja visvairāk 

darba. Lai pievērstu potenciālo bibliotēkas klientu uzmanību jaunam pakalpojumam, tika 

organizētas vairākas aktivitātes ne tikai bibliotēkas telpās un medijos, bet arī ārpus bibliotēkas: 

vairākās Valmieras iestādēs, skolās, pasākumos. Ar saistošu prezentāciju uzrunājām uzņēmēju 

auditoriju Biznesa forumā "Māksla būt uzņēmējam 2019". Noorganizējām prezentāciju un 

praktiskās apmācības Vidzemes slimnīcas administrācijas personālam, SIA “Uzņēmējdarbības 

centrs”, Valsts un pašvaldības policijas darbiniekiem, kā arī veidojām citas aktivitātes. 

 

Bijām aktīvi ne tikai Valmierā un savā reģionā, bet arī Latvijas kultūrtelpā, kas sekmēja ne tikai 

Valmieras bibliotēkas klientu skaita pieaugumu, bet jebkuras Latvijas publiskās bibliotēkas. 

O.Kronberga reklamēja jauno pakalpojumu Ķīpsalas starptautiskajā grāmatu izstādē- ar stāstu 

par 3td e-GRĀMATU bibliotēku piedalījās  KISC organizētajā videociklā Digitālās nedēļas 

ietvaros, kā arī TV raidījumā “Grāmatu kods”,  radio Star FM “Zoopastas” tehnoloģiju rubrikas 

raidījumā, ar sagatavoto videouzrunu vērsās pie LBB Jauno specialistu sekcijas biedriem trīs 

vasaras semināros. 

 

Gada laikā 3td e- Grāmatu bibliotēka vēlreiz apliecināja, ka e-grāmatas nav konkurentes papīra 

grāmatai. E-grāmatas ir papildu iespēja lasīt vairāk, un tas veicina latviešu kultūras un valodas 

uzturēšanu un attīstību. 
 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 
Bibliotēkas informatīvajā e-pastā biblioteka.info@vcb.valmiera.lv 2019.gadā saņemām tikai 

pateicības un pozitīvas atsauksmes par darbu un sniegtajiem pakalpojumiem. Atskaites gadā 

bibliotēkas lietotāji neizmantoja iespēju paust savu viedokli, atstājot ziņu 

Ierosinājumu/atsauksmju kastītē. Gada nogalē tika atjaunota aptauja bibliotēkas tīmekļa vietnē. 

Mērķis – 2020.gadā aktivizēt šo instrumentu iedzīvotāju viedokļu uzzināšanai. Parasti 

mailto:biblioteka.info@vcb.valmiera.lv


19 
 

iesniegtās atsauksmes tika pārrunātas darbinieku ikmēneša sapulcēs, vajadzības gadījumā 

kopīgi meklējot risinājumus. 

 

Pārskata gadā Bērnu apkalpošanas nodaļa nav veikusi plānveidīgi izstrādātus pētījumus par 

piedāvātā pakalpojuma kvalitāti. 

 

Pēc pasākumiem ar  pedagogiem un vecākiem tiek pārrunāts par to, kas bija noderīgi un ko 

piedāvājumā vajadzētu mainīt. Aktivitāšu plānojumā ņemam vērā ieteiktos ierosinājumus un 

vajadzības. Katrai lasītāju grupai, kura apmeklē bibliotēku, stāstam par iespēju kļūt par lasītāju, 

izmantot bibliotēkas attālinātos pakalpojumus. 

 

• Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 
 
Valmieras bibliotēkai nav ārējās apkalpošanas punkta. 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 
Atskaites gadā bibliotēkas darbā īpaši akcentēta tika attālināto pakalpojumu publicitāte un 

izmantošana un bibliotēkas nodrošinātās apmācības par attālināto pakalpojumu izmantošanu. 

Šos bibliotēkas nodrošinātos pakalpojumus var izmantot daudzi lietotāji, kuriem ir dažāda 

rakstura iemesli retākam bibliotēkas klātienes apmeklējumam- garas darba dienas, grafiks, kas 

nesakrīt ar bibliotēkas darba laiku vai attālāka dzīves vieta, kas ierobežo iespēju apmeklēt 

bibliotēku klātienē. Tikpat noderīgi visi mūsu attālinātie pakalpojumi ir arī cilvēkiem ar 

kustības traucējumiem, īpaši ērts šajā gadījumā ir e-grāmatu pakalpojums. 

Bibliotēkas telpas,  plauktu izvietojums un lifts ir plānoti tā, lai viegli varētu pārvietoties cilvēki 

invalīdu ratiņos un vecāki ar bērnu ratiem. Bibliotēkas 1. stāvā pieejams specializēts 

datortehnikas komplekts cilvēkiem ar redzes traucējumiem - telelupa TOPAZ.  Bibliotēka 

nodrošina bibliotekāra palīdzību tā izmantošanā. 

Bērnu apkalpošanas nodaļu apmeklē vairāki bērni ar īpašām vajadzībām un viņu asistenti. Tiek 

palīdzēts atrast nepieciešamo literatūru. Gaujas krasta vidusskolas- attīstības centra grupas 

apmeklē Bērnu apkalpošanas nodaļu, lai iepazītos ar bibliotēku, pakalpojuma piedāvājumu. Ir 

audzinātajas, kuras kopā ar bērnu grupu apmeklē bibliotēku vakaros, lasa grāmatas, spēlē 

spēles, izmanto datorus. 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

(uzņēmēji, bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie 

pasākumi 
 

Valmieras bibliotēkas stratēģija paredz  darbu ar dažādām mērķauditorijām. 
 

• Uzziņu un informācijas darbs 
Apmeklētāju apkalpošanā tika sniegtas tematiskās, faktografiskās, precizējošās uzziņas. 

Bibliotekāri iesaista meklēšanas procesā pašus apmeklētājus, tā apmācot izmantot bibliotēkas 

resursus, krājumu un datubāzes. Bibliotēkas apmeklētāju pieprasījumi nosaka uzziņu formu un 

veidu. Sniegto uzziņu skaits netiek reģistrēts, visi apkalpošanas darbinieki veic to kā ikdienas 

pienākumu. 

 

Ņemot vērā pakalpojumu mērķa grupu, to vajadzību un interešu dažādību, tiek pielietota 

individuāla pieeja katram apmeklētājam. Veicot publicitātes pasākumus, tiek meklēti kanāli, ar 



20 
 

kuru palīdzību var vislabāk novadīt informāciju konkrētai mērķauditorijai. 

  

Reģistrējot jaunu klientu, darbinieki var uzdot jautājumus par iepriekšējo lasīšanas pieredzi, lai 

saprastu, ko ieteikt. Apmeklētāji tiek informēti par attālinātiem pakalpojumiem, parolēm, par 

grāmatu pasūtīšanu un kataloga izmantošanu attālināti, par datubāzēm un iespēju izmantot 3td 

e-GRĀMATU bibliotēku. Aizvien vairāk lasītāju izvēlas sekot jaunumiem un apgūst iespēju 

grāmatu pasūtīt attālināti, izmantojot autorizēto piekļuvi e-katalogam. Tomēr joprojām daudzi 

lasītāji pēc grāmatnīcas, lekcijas, tematiskas tikšanās apmeklējuma vai pēc lasītas, dzirdētas vai 

skatītas intervijas uz bibliotēku atnāk ar saviem grāmatu sarakstiem. Bibliotekāri tad sameklē 

attiecīgo izdevumu vai reģistrē klientu vēlmes grāmatu rindās. 

 

Uzziņu darbā darbinieki aktīvi izmanto visus bibliotekāram pieejamos resursus: Valmieras 

bibliotēkas, Latvijas Nacionālās bibliotēkas katalogus un datubāzes un digitālās kolekcijas, citu 

Latvijas bibliotēku piedāvātos resursus. Biežāk izmantotās arī šogad ir LNB Nacionālās 

bibliogrāfijas analītikas datubāze ar pievienoto saiti uz Lursoft laikrakstu bibliotēkas 

pilntekstiem un LNB projekts periodika.lv. 

 

Europe Direct informācijas centrs (EDIC) Valmierā 
2019.gadā projekta „Europe Direct informācijas centrs Valmierā”(Valmieras EDIC) ietvaros 

Valmieras bibliotēkā darbojās centrs, kura darbības vispārējais mērķis ir veicināt iedzīvotāju 

informētību par Eiropas Savienību (ES), ES pilsoņu tiesībām, ES prioritātēm un aktualitātēm, 

kā arī sekmēt aktīvu ES pilsoniskumu. 

 

Kopš 2005.gada Valmieras bibliotēka ir Eiropas Komisijas sadarbības partneris Europe Direct 

informācijas tīklā. Šobrīd centrs strādā jau EDIC 4.darbības periodu (2018 -2020). 

 

2019. gadā Valmieras EDIC centra apmeklētājiem sniegtas 317 uzziņas.  

 

Iedzīvotāju informēšanai tiek komplektēti, apstrādāti un izplatīti informatīvie materiāli. 

Tīmekļa vietnē www.biblioteka.valmiera.lv ir izveidota sadaļa http://edic.valmiera.lv, kas 

regulāri tiek papildināta ar informāciju par centra piedāvātajiem pakalpojumiem un aktivitātēm, 

kā arī aktuālu ES informāciju. 2019.gadā veikti 100 ieraksti. 

 

Plašākas mērķauditorijas sasniegšanai informācija par centra aktivitātēm un ES tiek regulāri 

ievietota Valmieras EDIC profilā sociālajā medijā Facebook, kam 2019.gadā bija 220 sekotāji. 

Veikti 419 ieraksti. 

 

2019.gadā Valmieras EDIC organizējis 15 pasākumus. Vairāki pasākumi gada sākumā tika 

veltīti Eiropas Parlamenta vēlēšanām 2019: Pašvaldības iestāžu tīklošanās un profesionālās 

pilnveides pēcpusdiena ”Eiropas vērtības.#šoreizesbalsošu.eu”, informatīvi pasākumi 

jauniešiem “Tava balss Eiropas Savienībā” un “Es vēlēšu ES”, 2 informatīvi pasākumi 

pirmspensijas vecuma iedzīvotājiem un senioriem “Paaudžu tikšanās”. 3 pasākumi skolu 

jauniešiem Valmierā, Staicelē un Smiltenē tika veltīti Latvijas 15 gadiem Eiropas Savienībā. 

Lielu atsaucību guva jau par tradīciju kļuvušie pasākumi - forums uzņēmējiem “Māksla būt 

uzņēmējam”, sadarbībā ar Valmieras Zonta klubu rīkotā ROZES DIENA, veltīta 

Starptautiskajai sieviešu solidaritātes dienai, kā arī gada noslēguma pasākums bibliotekāriem, 

kas veltīts novadpētniecības tematikai. 2019.gada Valmieras EDIC pasākuma “Būdami vienoti, 

mēs esam varenāki” tēma - novadpēniecības konkurss “Baltijas ceļam 30”. Vismazākajiem 

bibliotēkas apmeklētājiem sadarbībā ar Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļu tika 

organizēts vides aizsardzības tēmai veltīts pasākums “Drošā ballīte”. 

 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/
http://www.biblioteka.valmiera.lv/
http://edic.valmiera.lv/
http://edic.valmiera.lv/


21 
 

Organizēts viens izbraukuma pasākums bibliotekāriem uz Lietuvu un divi izbraukuma 

pasākumi uz Dabas un tehnoloģiju parku "URDA" Pārgaujas novada Daibē - bibliotekāriem un  

pieaugušo neformālās izglītības programmas dalībniekiem. Centrs 2019.gadā aktīvi 

līdzdarbojies (ar prezentācijām, informatīvo materiālu stendu, viktorīnām un citām aktivitātēm) 

arī piecu citu organizāciju rīkotajos pasākumos: pašvaldību publisko bibliotēku un izglītības 

iestāžu bibliotēku darbinieku semināros Valmierā, Zonta International 100. jubilejas pasākumā 

Rīgā, Latvijas Zonta klubu rudens sanāksmē Rīgā, aktīvā tūrisma centra “Eži” rīkotajā 

orientēšanās spēlē jauniešiem “Naktsputnu skrējiens”. Karjeras dienu ietvaros rīkotas 

apmācības jauniešiem “Jaunietis Eiropas Savienībā”. Papildus plānotajiem pasākumiem centrs 

gan tehniski, gan saturiski līdzdarbojies Dokumentālās foto izstādes “Brīvības sardzē — 

Saharova balva trijos gadu desmitos” atklāšanas pasākuma organizēšanā bibliotēkā. EDIC ar 

aktivitātēm piedalījies arī Ēnu dienā 2019. 

 

Lai uzlabotu profesionālās prasmes, bibliotekāri, kuri ir EDIC darbinieki, piedalījušies EK un 

citu ES institūciju rīkotajās mācībās, semināros un konferencēs: EK organizētajā EUROPE 

DIRECT tīkla ikgadējā konferencē “Eiropas nākotne” (Future of Europe) Prāgā (Čehija), ES 

programmas “Eiropa pilsoņiem” projekta “Eiropas pilsonība mūs vienojošā identitāte” 

(“European citizenship us unifying identity”) konferencē Rimocā (Ungārija),  ES informācijas 

sniedzēju semināros Rīgā, ES informācijas sniedzēju forumā Ārlietu ministrijā, konferencē 

"EIRO 5 GADI LATVIJĀ", kas tika veltīta eiro 20. jubilejai un Latvijas piecgadei eirozonā, 

Europe Direct centru mācību seminārā Ventspilī, mācībās par stratēģisko un ikdienas pasākumu 

plānošanu. 

 
Ar Europe Direct finansiālu atbalstu  bibliotēkas darbinieki (kas strādā EDIC projektā) 

piedalījušies bibliotēku nozarei nozīmīgās konferencēs: “Pārveide - 2019. Dzīves un bibliotēku 

pārveide” (“Reshaping Lives and Libraries”) Helsinkos (Somija) un  IFLA Pasaules bibliotēku 

un informācijas kongresā “Bibliotēkas: dialogs ceļā uz pārmaiņām” (Libraries: dialogue for 

change) Atēnās (Grieķija). 

 

Uz līguma pamata turpināta sadarbība ar Ārlietu ministriju iedzīvotāju informēšanā par Latvijas 

dalību ES. 

 

Projekta ietvaros Valmieras EDIC 2019.gadā izveidoja prezentācijas materiālus – iepirkumu 

maisiņus un atstarotājus ar EDIC logo. 

 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Licencētās pieaugušo neformālās izglītības programmas 

2018.gadā Valmieras bibliotēka sagatavoja un Valmieras izglītības pārvaldē saņēma pirmo 

licenci pieaugušo neformālās izglītības programmas "Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, 

sabiedrība" īstenošanai. Kursa mērķis ir iedvesmot un iedrošināt cilvēkus uz pārmaiņām 

dzīvesveidā, lai ikdienu padarītu līdzsvarotāku, dzīvojot saskaņā ar savām, sabiedrības, dabas 

un vides vajadzībām. No 2018. gada novembra līdz 2019. gada aprīlim nodarbības notika 1 

reizi mēnesī sestdienās no 11.00 līdz 14.00. Piecu nodarbību laikā  kursa apmeklētājiem tika 

piedāvāta iespēja uzzināt  par pasaules vides un sabiedrības attīstības aktualitātēm, izprast šo 

procesu savstarpējās kopsakarības, ietekmi uz katra indivīda dzīvi. Kursa lektori bija noteikto 

tēmu profesionāļi, kas sniedza ieskatu kursā ietverto jautājumu aktualitātē, kā arī piedāvāja 

praktiskus uzdevumus. Kurss rosināja izvērtēt dalībnieku dzīvesveidu nodarbības tēmas 

kontekstā, praktiskie uzdevumi piedāvāja ērti lietojamus risinājumus ikdienas paradumu 

maiņai. Interesenti tika aicināti apmeklēt gan atsevišķas nodarbības un lekcijas par sev 

interesējošām tēmām, gan apmeklēt visu kursu kopumā.  2019.gada aprīlī  Apliecinājumu 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/muzizglitibas-kurss-lidzsvarota-dzive-vide-cilveks-sabiedriba
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/muzizglitibas-kurss-lidzsvarota-dzive-vide-cilveks-sabiedriba


22 
 

saņēma 26 dalībnieki, kuri bija apmeklējuši visas vai vismaz 4 nodarbības. Kopā programmas 

piedāvājumu izmantoja 70 personas.  

Kursa saturs: 1. Ievadnodarbība. 2. nodarbība “Vide un veselība”. 3. nodarbība “Kāds garīgums 

mums ir nepieciešams?”. 4. nodarbība- izbraukuma nodarbība Dabas un tehnoloģiju parkā 

“URDA”. 5. nodarbība “Pašattīstība. Ceļā uz līdzsvarotu dzīvi jau šodien”. 

2019.gadā Valmieras bibliotēka sadarbībā ar attiecīgo nozaru speciālistiem sagatavoja un 

Valmieras izglītības pārvaldē licencēja divas  jaunas pieaugušo neformālās izglītības 

programmas. 

“Radošā rakstīšana” “Soļi tekstā"" (8 akadēmiskās stundas, Licence 29-2019, par 75% 

apmeklējumu dalībnieks saņem  Apliecinājumu). Programmas īstenošanas mērķis ir  attīstīt 

radošu tekstu rakstīšanas prasmes. Programmas uzdevums: katram dalībniekam ļaut  apzināties 

savas spējas radoši rakstīt, palīdzēt veidot radošas rakstīšanas pieredzi un sniegt iespēju attīstīt 

radošu tekstu rakstīšanas prasmes, izmantojot dažādus tekstveides paņēmienus. Mūsdienās 

nozīmīga ir jebkura žanra tekstu rakstītprasme, tā veicina valodas attīstību, ir pamats sekmīgai 

komunikācijai. Dažkārt cilvēki nav pārliecināti par savām rakstīšanas prasmēm, īpaši pēc 

formālās izglītības posmu apguves, tāpēc nepieciešams piedāvāt iespēju rakstīt radošus tekstus, 

izmantojot dažādus vingrinājumus un paņēmienus, kas pilnveido rakstītprasmi un veicina 

radošumu. Programmas mērķauditorija ir pieaugušie,  visu vecumu un nodarbošanās 

valmierieši un apkaimes iedzīvotāji, kas ieinteresēti radošu tekstu rakstības prasmju pilnveidē. 

Nodarbības vadīja  ViA docente Anžela Jurāne-Brēmane. Programmā tika īstenotas 4 

praktiskās nodarbības, rakstot tekstus, reflektējot un diskutējot par tiem. 

Kursa saturs: 1.nodarbība. Ievada soļi. Savu spēju apzināšanās un tematiskās ievirzes izvēle. 

2.nodarbība. Teksta struktūras komponentu iespējas. Darbs ar ievadu, nobeigumu, dialogiem. 

3.nodarbība. Valodas košums. Uzdevumi valodas izteiksmīgumam. 4.nodarbība. Noslēgums un 

refleksija. Darbs ar noslēguma tekstu un refleksija par šo tekstu, savām prasmēm un spējām. 

Programma pulcēja 30 interesentus. Daļa dalībnieku jau bija piedalījušies pavasarī Mākslas 

mēneša laikā bibliotēkas rīkotajā radošās rakstīšanas nodarbībā. Noslēguma nodarbībā 

Apliecinājumus saņēma 22 dalībnieki. 

Pieaugušo neformālās izglītības programma "Līdzsvarota dzīve 2: vide, cilvēks, sabiedrība" 

(32 akadēmiskās stundas, Licence 56-2019, par 75% apmeklējumu dalībnieks saņem  

Apliecinājumu). 

Programmas īstenošanas mērķis ir veicināt dalībnieku izpratni par vides un sabiedrības 

ilgtspējas problēmām un to risinājumiem, kā arī iedvesmot ikdienas paradumu maiņai atbilstoši 

ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem.  Programmas uzdevums ir sniegt informāciju par dažādām 

ar ilgtspēju saistītām tēmām, piedāvāt iespēju izvērtēt, kas ir līdzsvarota dzīve, tās vajadzības, 

risinājumi. Padziļināti izglītot par ANO Ilgtspējīgas attīstības 3. mērķi – laba veselība; 11.mērķi 

– ilgtspējīgas pilsētas un kopienas; 12.mērķi – atbildīgs patēriņš; 13.mērķi – planētas 

aizsardzība; 15.mērķi – dzīvība uz zemes. Caur praktisku līdzdarbību dalībniekiem piedāvāt 

rīcību piemērus līdzsvarotai dzīvei. Programmas mērķauditorija ir pieaugušie, visu vecumu un 

nodarbošanās valmierieši un apkaimes iedzīvotāji, kuri ieinteresēti iegūt informāciju, kas veido 

pamatu veselīgai domāšanai un attīstībai, taupot vidi un resursus, kā arī veidojot paradumus 

ilgtspējīgam dzīvesveidam. Nodarbību norises laiks: no 2019.gada novembra līdz 2020.gada 

aprīlim sestdienās. Nodarbību vadītāja ir Pašvaldības Sabiedrisko attiecību speciāliste vides 

komunikācijā Līga Bieziņa. Katrai nodarbības tēmai kā lektori tiek piesaistīti nozares eksperti. 

Programma plānota kā 6 interaktīvu nodarbību cikls. 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/notikumi/radosas-rakstisanas-nodarbiba-soli-teksta


23 
 

Nodarbību tēmas:  

• Ievadnodarbība. Izglītojošās vides sēles Eco-Buddy mačs. Dažādu produktu dzīves 

cikls, dabā pastāvošās sakarības. Norises laiks: 09.11.2019. Dalībnieku skaits- 16. 

• 1. nodarbība.  “Ilgtspējīga attīstība: no teorijas līdz rīcībai”. Kā domāt kritiski par bieži 

dzirdētiem jēdzieniem “ilgtspējīga attīstība” un “klimata pārmaiņas”, globālās un 

nacionālās aktualitātes saistībā ar šīm tēmām. Eksperti: Antra Pētersone, starptautiskās 

organizācijas "CEE Bankwatch Network" un biedrības "Zaļā brīvība" eksperte klimata 

un enerģētikas jautājumos. Dmitrijs Trizna, kiberdrošības inženieris, kognitīvo un 

neirozinātņu entuziasts, brīvajā laikā sadarbībā ar biedrību "SkeptiCafe" nodarbojas ar 

zinātniskā skata popularizēšanu par sistēmisko un kritisko domāšanu. Norises laiks: 

30.11.2019. Dalībnieku skaits- 35. 

• 2. nodarbība.  “Cukurs uzturā”.  Eksperti: Uldis Sproģis,  uztura speciālists. Diānas 

Bīlmane - Ozoliņa,  Cukurmeistarklase. Veselīga uztura praktiķe no uzņēmuma 

“Stirna&Avokado”. Norises laiks: 14.12.2020. Dalībnieku skaits: 80.  

 

2020.gadā plānotas četras nodarbības. 
• 3.nodarbība.  Sevis izzināšana. Kopienu veidošana un attīstīšana. Eksperti: Ilze Jēče un 

Santa Krastiņa, biedrība “Zaļā brīvība”. Norises laiks: 11.01.2020. Dalībnieku skaits- 

39. 
• 4. nodarbība. Dārzkopības tendences pilsētvidē. Permakultūra kā risinājums. Eksperts: 

Artūrs Freijs, Latvijas Permakultūras biedrības līdzdibinātājs, ekodizaina un 

permakultūras dizainers. Norises laiks: 08.02.2020. Dalībnieku skaits-  60. 
• 5. nodarbība. Bezatkritumu dzīvesveids Valmierā. Iespējas un iniciatīvas, atkritumu 

apsaimniekošanas aktualitātes. Bioloģiskie atkritumi - ko ar tiem darīt. Norises laiks: 

14.03.2020. 
• 6. nodarbība. Izbraukums permakultūras saimniecībā "Lejas Varicēni" pie mākslinieces 

Līgas Krūmiņas-Krīgeres. Noslēgums. Apliecinājumi. 
 

Kā pieaugušo neformālās izglītības programmas "Līdzsvarota dzīve 2: vide, cilvēks, 

sabiedrība" satelītpasākums  2020.gada 28.un 29.maijā plānots kultūrizpētes brauciens 

bibliotekāriem kopā sabiedrības pārstāvjiem uz Oodi un vides un laikmentīgās māklsas 

centriem Helsinkos. 
 

Mācību programma skolēniem 

Valmieras bibliotēka regulāri organizē dažādas mācību nodarbības skolēniem visos 

vecumposmos. Sīkāka informāciju par katras nodarbības saturu un pieteikšanos ir atspoguļota 

bibliotēkas tīmekļa vietnē, informācija tiek regulāri nodota skolu administrācijām, skolotājiem 

un izglītības iestāžu bibliotekāriem.  

 

2019. gadā skolēniem tika piedāvātas šādas mācību nodarbības: iepazīšanās ekskursijas “Starp 

plauktiem” (1.-2. klasei) un “Ceļojums starp grāmatu plauktiem” (3.-9. klasei), “Tu vari, ja proti 

jeb kā atrast visu vajadzīgo bibliotēkā?” (3.-9. klasei), “Dzīve sociālajā vidē” (6.-8. klasei), 

“Skaļās lasīšanas nodarbības” (dažādiem vecumposmiem), literatūras apskati “Lasīšana kā 

piedzīvojums” (5.-9. klasei), ekspedīcija “Meklē pēdas” (dažādiem vecumposmiem), konkurss 

“Rādi, zini, mini” (3.-5. klasei), “Sprīdīša piedzīvojumi” (3.-6. klasei), radoša darbnīca “Atrodi 

pazudušo vārdu!” (6.-9. klasei), “Starpbrīdī pirms izlaiduma” (9.klasei), “Skola galā - 

bibliotēka vaļā” (12.klasei), “Dzīve sociālo mediju vidē” (6.-8. klasei), “Profesora asistents” 

(10.-12. klasei), “Google pakalpojumi ērtākai ikdienai” (dažādām auditorijām), “Izmeklēšana 

bibliotēkā” (10.-12. klasei). Mācību nodarbību programma katru gadu tiek atjaunota pirms 

mācību gada sākuma. 2019./2020. mācību gadā atsevišķas no esošajām nodarbībām tika 

aizstātas ar jaunām: “Grāmatu stunda” (1.-2. klasei), “Kārļa Skalbes pasaku ceļš” (3.-9. klasei), 

“Viktorīna - tiešsaistes enciklopēdijas” (9.klasei), “Meklē rakstus digitālajā vidē!” (11.klasei), 



24 
 

“Jaunietis Eiropas Savienībā” (12.klasei, sadarbībā ar EDIC), “E-grāmatas latviešu valodā” un 

“E- grāmatas angļu valodā” dažādiem vecumposmiem.  
 

Sadarbojoties trīs atmiņu institūcijām- Valmieras bibliotēkai, Valmieras Muzejam un LNA 

Valmieras zonālajam valsts arhīvam, 2015. gadā ir izstrādāta izzinoša nodarbība “Kā neapjukt 

informācijas okeānā?”. Mērķis ir mudināt skolēnus skolas darbu veikšanā izmantot ne tikai 

interneta resursus, bet ļaut palūkoties plašāk un izmantot drošticamu informāciju, kuru var 

iegūt, izmantojot Valmieras integrētās bibliotēkas, Valmieras muzeja un LNA Valmieras 

zonālā valsts arhīva krājumus. Nodarbības laikā skolēniem ir iespēja uzzināt, kas ir informācija, 

kādi ir informācijas glabātāji un pieeja tiem, un kāpēc katram informācijas sabiedrības 

dalībniekam to būtu nepieciešams zināt. Skolēni tiek informēti arī par bibliotēkas, muzeja un 

arhīva piedāvātajiem pakalpojumiem, krājumu, e-resursiem un pieeju tiem. No 2015. gada visas 

Valmieras pilsētas izglītības iestāžu 10. klases apmeklē nodarbību. Ir notikusi sadarbība arī ar 

citām Valmieras reģionā esošajām novadu izglītības iestādēm, piemēram, Rūjienas vidusskolu, 

Mazsalacas vidusskolu un Naukšēnu novada vidusskolu. 

Datorapmācības senioriem 

2019. gadā bibliotēkā turpinājās datorapmācības senioriem. Kursos bija iespēja pieteikties 

ikvienam senioram. Pamatojoties uz nosacījumu, ka, lai nodarībās varētu piedalīties, ir jābūt 

reģistrētam Valmieras bibliotēkā, par lietotājiem no jauna kļuva 38 dalībnieki. Vēlme apmeklēt 

šīs mācības ir liela. Pēc izsludinātās reģistrācijas pieteicās gandrīz simts dalībnieku, tāpēc kursi 

tika organizēti vairākās grupās un dažādos laika periodos. 2019. gadā apmācības pabeidza 6 

grupas jeb 48 dalībnieki. Pilnveidojot apmācību programmas, kursantiem tika piedāvāta iespēja 

apmeklēt kursus bez priekšzināšanām vai ar nelielām iemaņām darbā ar datoru. Izvērtējot pirmo 

nodarbību norisi, apmācību programma tika pagarināta līdz 10 nodarbībām, katra 1.5 stundu 

garumā. Uzsākot mācības, dalībniekiem jāizpilda prasmju novērtēšanas tests, pēc kura 

rezultātiem tiek izveidotas 2 grupas. Arī kursus beidzot, tiek izpildīts noslēguma tests. Gan 

dalībnieku sākuma iemaņas, gan mācību rezultāti ir atšķirīgi. Taču pamata mērķus - spēju 

uzrakstīt korektu iesniegumu iestādei un darboties interneta vidē - ir apguvuši visi kursanti. 

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 
Valmieras bibliotēkā pastāvīgi ir pieejama pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko 

organizāciju sagatavotā informācija– gan informatīvajos stendos, mapēs uz vietas bibliotēkā, 

gan materiāli apmeklētājiem līdzņemšanai- Valmieras pašvaldības izdotais informatīvais 

izdevums, pasākumu buklets “Drīzumā Valmierā. Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu novadā”. 

Bibliotēkā pieejamas arī publisko apspriešanu aptaujas lapas.  

 

Pateicoties bezmaksas interneta nodrošināšanai, ikviens interesents patstāvīgi vai ar 

bibliotekāra palīdzību var iegūt informāciju pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko 

organizāciju tīmekļu vietnēs. 

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana” 
 

2019.gadā elektroniskajā kopkatalogā savus krājumus atspoguļo 53 bibliotēkas: Valmieras 

bibliotēka, Vidzemes augstskolas bibliotēka, 28 pašvaldību publiskās bibliotēkas un 23 

izglītības iestāžu bibliotēkas. 

 

Kopkataloga veidošanas principi nav mainījušies: 

- Valmieras bibliotēkas Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļa (tekstā Valmieras KAN) 

apstrādā visu pašvaldību publisko bibliotēku jaunieguvumus. Seriālizdevumu ziņu 

pievienošanu pašvaldību publiskās bibliotēkas veic pašas rekataloģizācijas režīmā. 



25 
 

- Skolu bibliotēku vajadzībām tiek veidoti bibliogrāfiskie apraksti, skolu bibliotekāri 

rekataloģizāciju un sūtījumu veidošanu komplektēšanas modulī veic paši. Izņēmums ir 

Valmieras mūzikas skola, kur nošu aprakstus veido bibliotekāre pati. 

 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS ALISE 

un ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2019) 

Pasūtīts 

(Web) 

Eksemplāru 

(2019) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana   

Valmieras 

bibliotēka  

1 1 1 1 1 2802 4164 

Valmieras 

izglītības 

iestāžu 

bibliotēkas 

11 11 11 11 11   

  

  

  

  

512 

  

  

  

  

  

376 

Novadu 

publiskās 

bibliotēkas  

28 28 28 28 Valmieras 

bibliotēka 

apstrādā 

dokumentus 

visām 

pašvaldību 

publiskajām 

bibliotēkām 

Novadu 

izglītības 

iestāžu 

bibliotēkas  

13 11 11 10 10 

 

• Kopkataloga veidošanas dinamika  

 2016 2017 2018 2019 Komentāri  

Bibliogrāfisko 

ierakstu skaits 

86533 89810 92748 94554 +1806  (70 % lejuplādēti no citiem Z39.50 

serveriem, 30 % pašu veidoti no jauna vai 

kopēti un rediģēti no jau esošiem ierakstiem) 

Eksemplāru 

skaits 

(monogr. izd.) 

549263 571125 587754 603444 +15690 

Autoritatīvie 

ieraksti 

27752 29964 32244 34254 +2010 



26 
 

2019.gadā kopkataloga ierakstu skaits pieaudzis par 1806 bibliogrāfiskajiem ierakstiem. 

No jauna pašu veidoti vai kopēti un rediģēti no jau esošajiem ierakstiem 723 bibliogrāfiskie 

ieraksti jeb 30%, no citiem Z39.50 serveriem lejuplādēts 1721 ieraksts jeb 70%). No 

kopkataloga dzēsti 638 agrāk izveidoti ieraksti bez eksemplāriem vai dublēti ieraksti pēc 

eksemplāru ziņu apvienošanas.  Lai atbalstītu e-grāmatu platformas izmantošanu, tika veidoti 

arī e-grāmatu bibliogrāfiskie apraksti. 

Novadpētniecības datu bāze papildināta ar 228 Valmieras pašvaldības izdevuma “Valmiera” 

ierakstiem un 1879 laikraksta “Liesma” ierakstiem, no kuriem 1709 jeb 91% iekļauti Latvijas 

nacionālās bibliotēkas Analītikas datu bāzē. 889 raksti papildināti ar anotācijām (pilnajiem 

tekstiem). 

Datu bāze “VIA studentu darbi” (veido ViA bibliotēka) papildināta ar 100 darbu 

bibliogrāfiskajiem ierakstiem un pilnajiem tekstiem un gada beigās tajā iekļauta bibliogrāfiskā 

informācija par 2763 studentu darbiem. 

Datu bāze VIA “Docētāju darbi” (veido ViA bibliotēka)  papildināta ar 86 publikāciju 

bibliogrāfiskajiem ierakstiem un gada beigās tajā iekļauta informācija par 357 docētāju 

publikācijām. 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji”  

Autorizēti lietotāji 

(2018) 
Autorizēti lietotāji 

(2019) 
% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

1998 2802 +29% 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA 
 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2017 2018 2019 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

77 94 77 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

733 237 167 

 

Starpbibliotēku abonementa kustība Valmieras reģionā starp kopkataloga bibliotēkām ir aktīva. 

Reģiona bibliotēkas izmanto iespēju nodrošināt saviem klientiem arī tādu lasāmvielu, kas nav 

atrodama savas bibliotēkas krājumā. No VB fondiem 2019.gadā SBA kārtā nosūtītas 167 

grāmatas. 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Pieaugot attālināto pakalpojumu skaitam, aktualizējas arī vajadzība nodrošināt Latvijas 

bibliotēkās e-pakalpojumu “attālinātā bibliotēku klientu reģistrācija”, kas būtu iespējams ar 

kādu no valstī lietojamiem drošas klientu identifikācijas rīkiem. 

Reģistrējot lietotājus, aktīvi tike piedāvāts neizgatavot bibliotēkas Lietotāju kartes,  to vietā tiek 

aicināts izmantot eID kartes (ja apmeklētājam tāda ir). BIS Alisē ir iespēja reģistrēt kartes 

numurus un turpmāk, apkalpojot, meklēt lietotājus, skenējot eID kartes svītrkodus. Šis 

risinājums ir abpusēji izdevīgs. Bibliotēkai nav jātērē resursi Lietotāju karšu  izgatavošanai (kas 

lietotājam pēc bibliotēkas noteikumiem ir bezmaksas pakalpojums), lietotājam nav jāgaida 

kartes izgatavošana, nav jāraizējas katru reizi neaizmirst paņemt bibliotēkas Lietotāja karti. 



27 
 

Jaunā formāta eID kartēm svītrkodi ir nomainīti uz divdimensionālajiem QR kodiem. Ar  

skeneriem, ko pašlaik bibliotēkā izmanto lietotāju identificēšana, nav iespējams skenēt jaunās 

eID kartes. Tas nozīmē, ka informācija ir jāievada manuāli, kas padara procedūru komplicētāku 

un garāku. Risinājums: 2020.gada bibliotēkas budžetā ir plānots finansējums jaunu skeneru, 

kas skenē gan parastos svītrkodus, gan QR kodus, iegādei. 

Jau divus gadus mēģinam atrisināt tehnisku problēmu, kas rodas, lietotājiem e-pastos izsūtot 

informāciju par jaunieguvumiem un pasākumiem. Bibliotekāram katram lietotājam atsevišķi 

jāsūta vēstule, tas ir ļoti laikietilpīgs process, bet cits risinājums pagaidām nav rasts. Problēma 

lēnam tiek risināta, bet vēl nav skaidrības, vai tā ir saistīta ar Pašvaldības e-pastu iestatījumiem, 

ar BIS Alisi vai traucējums ir meklējams abās sistēmās. Risinājums: tā kā ar šo problēmu 

saskaras visas bibliotēkas, kuras izsūta e-pastus klientiem, problēma ir pieteikta BIS Alise 

izstrādātājiem. 

Rūpējoties par kārtību bibliotēkas telpās un mūsu klientu un darbinieku drošību, 2019.gadā 

lietotāju apkalpošanas zonā bibliotekāru darba vietas ir aprīkotas ar “trauksmes pogām” ātras 

mobilās grupas izsaukšanai ārkārtas situācijās. 

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

2019.gadā aktualizēta un apstiprināta Valmieras bibliotēkas krājuma menedžmenta politika 

2019.- 2023. gadam. 

Pārskata periodā komplektēšana veikta regulāri, izveidojot sarakstu par jauniznākušiem 

iespieddarbiem un iesniedzot to vairāku grāmatnīcu pārstāvjiem un piegādātājiem - SIA 

Latvijas Grāmata, Valmieras “Zvaigznes ABC” grāmatnīcai, grāmatnīcai “Jānis Roze”, SIA 

“Virja LK”. Retāki izdevumi tiek meklēti arī pie izdevējiem un citās grāmatnīcās. VIB 

darbiniekiem ir izveidots Google koplietošanas dokuments “Vajadzīga grāmata”, kurā 

bibliotekāri ieraksta piekomplektējamo grāmatu nosaukumus. Ja šīs grāmatas vairs nav 

iespējams iegādāties, to nosaukumus ievietojam dokumentā “Lūdzam dāvināt”, šo informāciju 

publicējam bibliotēkas tīmekļa vietnē un izmantojam, kad nepieciešams piedāvāt grāmatas 

nosaukumus atvietošanai. 

2019.gadā samazināts DVD komplektēšanas apjoms un ietaupītais finansējums tika novirzīts  

grāmatu iegādei. Bibliotēkā  ir pieprasījums pēc latviešu kino, bija paredzēta sērijas “Latvijas 

filmas simtgadei” iegāde , bet tikai dažas no tām tika izdotas DVD formātā. Gada sākumā tiks 

iegādātas vairākas filmas, kas ieguva Oskara kinofestivāla balvas. 2020. gadā vēlamies 

papildināt krājumu ar Latvijā ražotām  mākslas un dokumentālajām filmām, jo klientiem ir  

interese par šim  kolekcijām. Tāpat turpināsim papildināt krājumu ar kvalitatīvām, pasaulē 

novērtētām mākslas un dokumentālajām filmām un seriāliem. 

Tika iegādātas grāmatas krievu valodā, pamatā daiļliteratūra. Daiļliteratūra angļu valodā tika 

papildināta ar labiem lasītāju dāvinājumiem. Iegādājoties grāmatas, tiek pievērsta īpaša 

uzmanība  daiļliteratūrai jauniešiem, vienojoties par eksemplāru skaitu ar BAN speciālistiem. 

Tika turpināts pastāvīgs krājuma attīrīšanas process. Pārskatīti vairāku nozaru literatūras 

plaukti, daiļliteratūras krājums. Novecojušas, nolietotas grāmatas, kā arī liekie dubleti pēc 

izvērtēšanas tika pārcelti uz krātuves fondu vai norakstīti, atbrīvojot plauktus brīvpieejas fondā. 

Šis darbs nākamajā gadā turpināsies gan brīvpieejas fondā, gan krātuvē. 



28 
 

Regulāri tiek izvērtēti privātpersonu un juridisko personu dāvinājumi bibliotēkas krājuma 

papildināšanai ar trūkstošiem vai nepietiekamā eksemplāru skaitā esošiem iespieddarbiem un 

citiem dokumentiem. Lai nodrošinātu iespieddarbu un citu dokumentu pieejamību, aptvertu 

visas lasītāju grupas, sadarbībā ar Vidzemes Augstskolas bibliotēkas kolēģiem tiek izvērtēts 

nepieciešamo iespieddarbu eksemplāru skaits un kvalitāte. Īpaši pieprasītiem daiļliteratūras 

izdevumiem, uz kuriem veidojas rindas, tika palielināts iepirkto eksemplāru skaitu. 

Regulāri notiek Krājuma komplektēšanas padomes sēdes, kur visu VIB nodaļu pārstāvji kopā 

var izvērtēt dāvinājumus un apspriest krājuma komplektēšanas jautājumus. Valmieras 

bibliotēkā nav nodaļas, kas nodarbotos ar komplektēšanu un krājuma saturu, šo darbu veic 

apkalpošanas nodaļu darbinieki. Par katru literatūras sektoru ir atbildīgs konkrēts darbinieks, 

kurš seko līdzi visiem procesiem, lai nodrošinātu aktuālu, iespējami pilnu (atbilstoši krājuma 

politikai) krājuma saturu, un ir viens atbildīgais darbinieks, kas apkopo informāciju par grāmatu 

tirgus jaunumiem, lasītāju pieprasījumiem, kā arī krājumā trūkstošiem eksemplāriem un veic 

dokumentu pasūtīšanu un sagatavošanu norakstīšanai. Arī nākamajā gadā tiks turpināts 

organizēt KKP sanāksmes ar regularitāti reizi 1-2 mēnešos, kurās tiks izvērtēti dāvinājumi, 

spriests par darba organizāciju darbam ar krājumu un par krājuma komplektēšanas virzieniem, 

specifiku u.c. 

Atkārtoti aktualizēts Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas bibliotekāru 

sagatavots “Krājuma komplektēšanas ceļvedis”, kas tagad labi kalpo visa Valmieras reģiona 

bibliotekāriem kā palīgmateriāls komplektēšanas darbā. 

Kā liels atbalsts speciālistiem krājuma komplektēšanā ir LNB ikmēneša “Literatūras ceļvedis” 

un LNB Bibliogrāfijas institūta sastādīts kārtējās nacionālās bibliogrāfijas biļetens "Latvijas 

jaunākās grāmatas”. 

 

Periodika 
Pieaugušo apkalpošanas nodaļā žurnāli un laikraksti tiek abonēti sadarbībā ar Vidzemes 

Augstskolas bibliotēku, kopā veidojot ļoti plašu un visiem pieejamu periodikas krājumu. 

Izvērtējot pieejamo finansējumu un katru gadu analizējot preses izsnieguma statistiku, vairākus 

izdevumus abonējam vairākos eksemplāros, lai nodrošināt klientiem iespēju lasīt bibliotēkā uz 

vietas un ņemt iemīļotos žurnālus uz mājam. Kopā Valmieras integrētajā bibliotēkā 2019.gadā 

lietotājiem tika piedāvāti 115 žurnāli un 20 laikraksti. Visvairāk uz mājām izsniegtie preses 

izdevumi 2019.gadā ir žurnāls Ieva (916 reizes)  un Privātā Dzīve (810 reizes). Daudz tiek lasīti 

“plānie” žurnāli – Privātā dzīve, Kas jauns, Vakara ziņas – katrs no šiem žurnāliem tiek pasūtīts 

trīs eksemplāros. Ļoti labs ir izsniegums žurnāliem Praktiskais Latvietis, Ievas Stāsti, Patiesā 

dzīve un Zintnieks – katrs no šiem žurnāliem tiek pasūtīti tikai divos eksemplāros. Mainot 

žurnāla atrašanas vietu plauktos, reizēm var panākt labu rezultātu. Tā ir pieaudzis izsniegums 

žurnālam LA Tematiskā avīze, par kuru iepriekšējā gadā interese bija minimāla. Nopietnāka 

satura žurnālu grupā līderi ir žurnāli Leģendas, Ir, Planētas noslēpumi un Sestdiena. Sieviešu 

žurnālu grupā labi tiek lasīti Una, Santa, Ok un Lilit. Palielinājusies ir interese par žurnāliem 

krievu valodā Патрон, ЛИЛИТ, Караван историй.  

No 2018. gada visi žurnāli tiek izsniegti BIS Alisē, un tas ļoti atvieglo darbu, viss notiek ātrāk, 

precīzāk un pārskatāmāk. Bibliotēkā žurnāli tiek marķēti ar krāsainām uzlīmēm, lai lasītāji 

viegli varētu atšķirt uz mājām neizsniedzamo lasītavas eksemplāru. 

Bērnu apkalpošanas nodaļā visvairāk presi lasa jaunākā vecuma lasītāji. Izdevumi, kas 

visvairāk ir izsniegti uz māju, ir  “Donalds Daks” (52 reizes) un “Donalds Daks tavā kabatā” 

(41 reizi). Mazāko lasītāju iecienīti ir arī Egmonta izdevniecības izdotie “Hot Wheels” un 

“Disney Pihar”. Pusaudžu auditorija visvairāk lasa “Ilustrēto junioriem”,, Ilustrēto zinātni” un 



29 
 

nedaudz mazāk “Ilustrēto pasaules vēsturi”. Lasītāko  vidū var atzīmēt arī “Spicīti”, “Ķepu 

patruļu”, “Astes”, “Aveni”. Gada laikā uz māju izsniegti 465 izdevumi. 

 

Vakaros vecāki bieži kopā ar bērniem bibliotēkā skatās bērnu preses izdevumus, kurus ne 

vienmēr ir iespējams uzskaitīt. Arī jaunieši lasa uz vietas savus iecienītos izdevumus. 

 

Krātuve 

Gada sākumā krātuvē tika uzstādīta mobilo plauktu sistēma, to nodrošināja mūsu sadarbības 

partneris Vidzemes Augstskola projektu "Vidzemes Augstskolas zinātniskās infrastruktūras 

attīstīšana pētnieciskās un inovatīvās kapacitātes stiprināšanai" un "Vidzemes Augstskolas 

STEM studiju vides modernizācija" ietvaros. Jaunie plaukti ļauj ieekonomēt vietu krātuves 

telpās un palielināt uzglabājamo dokumentu skaitu. Līdz šim klientiem pieejamie brīvpieejas 

plaukti bija pārāk noslogoti. Tagad tiek aktivizēti krājuma attīrīšanas procesui, dubletu un 

mazāk izmantotas literatūras pārvietošana uz krātuvi, atbrīvojas vieta jaunām grāmatām. Labāk 

un brīvāk izskatās brīvpieejas fonds, un tas veicina lasītāju interesi par plauktu saturu. Bet tas 

prasa vēl aktīvāku lietotāju darbu ar e-katalogu, lai literatūra, kas neatrodas brīvpieejas krājumā, 

tomēr tiktu atrasta un pieprasīta arī no krātuves. Šajā situācijā arvien nozīmīgāka loma ir 

bibliogrāfiskā apraksta kvalitātei, lai elektroniskais kopkatalogs atspoguļo pēc iespējas 

precīzāku saturu.  

Darbs krātuvē prasīja lielu darbu krājuma izvietojuma plānošanā un fiziskajā pārvietošanā. 

Rezultātā dokumentu un preses izdevumu arhīvs tika pilnībā pārkārtots. Atbilstoši izmaiņām 

dokumentā “Valmieras bibliotēkas krājuma menedžmenta politika 2019.-2023.gadam”, Lursoft 

laikrakstu bibliotēkas popularitātei, kā arī pieprasījumu samazinājumam pēc arhīva 

periodiskiem izdevumiem no VIA studentu puses, tika precizēti un mainīti preses izdevumu 

glabāšanas termiņi un kārtība. Kā prioritāte atstāti pēdējo trīs gadu izdevumi un periodika, kas 

nozīmīga novadpētniecībai. 

 

Seno grāmatu krājums 

2019. gadā tika pārskatīts Valmieras bibliotēkas seno grāmatu krājums. Tika izveidots saraksts 

ar minētajām grāmatām, kuras pieejamas VIB krātuvē, bet nav atrodamas elektroniskajā 

katalogā. Tika atšķiroti liekie dubleti un bojātie eksemplāri. Sarakstā vēl nav ierakstītas 

grāmatas citās valodās, 2020.gadā darbs jāturpina. Kad saraksts būs gatavs, varēsim piedāvāt 

vērtīgākās grāmatas atlasīt Latvijas Nacionālas bibliotēkas specialistiem, izvērtēsim, ko paturēt 

savā krājuma un nodosim bibliogrāfisko aprakstu izveidošanai un informācijas ievietošanai e-

katalogā, kā arī piedāvāsim iespēju paņemt nepieciešamus izdevumus kolēģiem no citām 

Latvijas bibliotēkām. 

 

Bibliotēkas apmaiņas fonds 

Lasītāji bibliotēkai regulāri dāvina grāmatas, kas pašiem kļuvušas nevajadzīgas. No tām 

atšķirojam grāmatas, kuras vajadzīgas mūsu fondos kā trūkstošas, aizvietojam nolietotos 

eksemplārus. Krātuvē atrodas apmaiņas plaukts, kurā tiek novietotas grāmatas, kas, mūsuprāt, 

ir vērtīgas, vai zinām, ka tās var noderēt kā rezerves eksemplāri. Šķirojot dāvinājumus, 

bibliotekāres atlasa Valmieras bibliotēkai nepieciešamos eksemplārus, pārējie tiek nodoti 

kataloģizācijas nodaļai, kur grāmatas reģistrē sarakstā, kurš pieejams pagastu un skolu 

bibliotekāriem, un tiek ievietoti speciālā apmaiņas plauktā, piedāvājot tās pagastu un skolu 

bibliotēkām. Grāmatas, kas ir labā stāvoklī un varētu būt interesantas apmeklētājiem, 

novietojam ēkas vestibilā uz grāmatu apmaiņas galda. 

 

Grāmatu apmaiņas galds ēkas vestibilā 

Jau vairākus gadus ViA un bibliotēkas kopējā vestibilā atrodas grāmatu apmaiņas galds. Daudzi 

valmierieši ir iecienījuši to kā iespēju atnest izlasītās, nevajadzīgās grāmatas, bet citi bieži atrod 

sev interesējošo grāmatu, ņem līdzi uz mājām jau kā savu īpašumu. Galds nekad nav tukšs un 



30 
 

parasti pie tā ir kāds lasītājs, kurš meklē saistošu lasāmvielu. Par grāmatu apmaiņas galdu 

rūpējas bibliotekāres un ēkas administrators. Bibliotekāres katru dienu pārskata iedzīvotāju 

atnestās grāmatas, izvērtējot to saturu un fizisko stāvokli, nepieciešamības gadījumā (ja ir 

atrasts rets vai pieprasīts eksemplārs) iekļauj krājumā. Ja grāmatas uz galda ir sliktā stāvoklī 

vai ilgstoši nav atradušas savu lasītāju, grāmatas nodod makulatūrā uzņēmumam Līgatnes 

papīrs jauna papīra ražošanai. 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums:  
 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2017 2018 2019 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

26728 28900 27692 

t. sk. grāmatām 18913 21530 20184 

t. sk. bērnu grāmatām 3060 3584 3792 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 4841 4924 4626 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

1,1 1,16 1,11 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

26728 28900 27692 

 

• Rekataloģizācija Valmieras bibliotēkai 100 %. 
 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija) 
Pārskata periodā Valmieras bibliotēkas  krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta.  

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi kopā 5018 5197 4891 

t. sk. grāmatas 2369 2726 2560 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 360 365 376 

t. sk. bērniem 508 608 574 

Izslēgtie dokumenti 5476 7660 5185 

Krājuma kopskaits 85327 84870 82112 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,3 1,10 1,11 

Periodisko izdevumu apgrozība 37 64 28 

 

• Datubāzes:  
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2017 2018 2019 

Letonika 9737 7893 10932 

News 8207 10087 7008 

LETA   2403 

Nozare   1869 

Britannica 1466 94 339 415603 

EBSCO eBook Public Library 

Collection 

 420 648 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana 
Abonētās datubāzes tiek popularizētas bibliotēkas tīmekļa vietnē, sociālajos medijos, uzskates 

materiālos bibliotēkas telpās, uz klientu apkalpošanas galdiem, kā arī mācību nodarbībās, 

ekskursijās. Papildus citām nodarbībām, kurās tiek pieminēti un demonstrēti Valmieras 

integrētajā bibliotēkā pieejamie e-resursi, 2019./2020. mācību gadā tika izveidotas jaunas 



31 
 

mācību nodarbības 9.-12. klasēm ar uzsvaru uz e-resursu un datubāzu izmantošanu: “Viktorīna 

- tiešsaistes enciklopēdijas” (saturā Britannica Library, Letonika, Nacionālā enciklopēdija), 

“Meklē rakstus digitālajā vidē!” (saturā News.lv un LNB veidotā datubāze Nacionālā 

bibliogrāfija), kā arī nodarbības par e-gramatām latviešu un angļu valodās (saturā 3td.lv, 

LNDB, EBSCO eBook Public Library Collection). 

 

•        Darbs ar parādniekiem 

Valmieras bibliotēka no lietotājiem neietur kavējuma naudu par termiņā neatdotiem 

dokumentiem. Lai atgādinātu bibliotēkas lietotājiem, ka dokumentu lietošanas termiņš ir 

pārsniegts, uz lietotāju e-pastiem ar regularitāti vienu reizi divās nedēļās tiek sūtīti 

atgādinājumi. Lielākā daļa lasītāju ir pateicīgi par šiem atgādinājumiem un ātri reaģē, atgriežot 

grāmatas bibliotēkā vai info e-pastā lūdzot termiņa pagarinājumu. Redzam, ka šis paņēmiens 

labi strādā, novēršot ilgstošo parādnieku skaita palielināšanos. Izsūtot atgādinājumus, info pastā 

bieži atgriežas ziņas par to, ka e-pasta adrese nav derīga vai ir neaktīva. Tas tiek novērsts, no 

datiem izņemot nederīgo e-pasta adresi un piezīmju laukā norādot, ka jāprecizē e-pasta adrese. 

Tāpat regulāri tiek caurskatītas rindas uz bibliotēkas materiāliem, tiek zvanīts un atgādināts 

lasītājiem par kavējumu. Ilgstošiem parādniekiem, ar kuriem nav iespējams sazināties pa e-

pastu vai telefoniski, tiek izsūtītas vēstules ar lūgumu atgriezt grāmatas bibliotēkā. 2019. gadā 

izsūtītās 45 vēstules, un  parādus pēc tam nokārtojuši 37 % no adresātiem. 

•        Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

 Joprojām daudzi bibliotēkas lietotāji, kas ir aktīvi 1.stāva apmeklētāji un daiļliteratūras un 

periodikas lasītāji, nelabprāt dodas uz bibliotēkas 2.stāvu, kur izvietoti plaukti ar nozares 

literatūru, un kur atrodas pēc UDK klasificēta nozaru literatūra, bet pēc satura  daudziem ir arī 

ļoti saistoša lasāmviela. Līdz ar to apgrozījums šāda veida literatūrai ir mazāks kā tas varētu 

būt. Vairākus gadus 1.stāvā tiek veidotas literatūras izlases, tematiskas izstādes, izmantojot 

nozares literatūru, kā arī aktīvi tiek piedāvāts lietotājiem saņemt informāciju par bibliotēkas 

jaunumiem e-pastā, bet sasniegtais efekts tomēr nav tik liels, kā gribētos. Risinājums tiek 

meklēts. 

Bibliotēkas periodikas zona nav labi pārskatāma no apkalpošanā esošā darbinieka darba vietas, 

un periodiski parādās lietotāji, kuri noziedzīgi izturas pret bibliotēkas īpašumu – zog un plēš 

avīzes, izgriež un izpleš no žurnāliem sev interesējas lapaspuses, sabojājot visu izdevumu. 

Vairāki gadījumi bija arī 2019.gadā. Domājot par risinājumu, 2020.gadā plānots uzstādīt 

videonovērošanas kameru. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 
Bērnu apkalpošanas nodaļas mērķauditorija ir bērni no pirmsskolas vecuma līdz 16 gadiem. Šai 

auditorijai plānveidīgi tiek komplektēta literatūra, organizētas lasīšanas veicināšanas 

aktivitātes. Bērnu apkalpošanas nodaļas krājumu izmanto arī jaunieši līdz 18 gadiem, vecāki, 

studenti un citi interesenti. 

 

Pārskata periodā Bērnu apkalpošanas nodaļā ir apkalpoti 2074 lietotāji vecumā līdz 18 gadiem. 

2019. gadā  par 270 lietotājiem palielinājies lietotāju skaits līdz 18 gadiem (palielinājums ir 

15%.) Reģistrēto lietotāju - skolēnu skaita palielinājumu ir veicinājusi gan Bērnu apkalpošanas 

nodaļas aktīvā sadarbība ar skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm- gan bibliotēkas 



32 
 

organizētās informācijpratības attīstībai veltītās nodarbības, gan arī tas, ka skolu mācību 

programmās lasīšanai tiek pievērsta lielāka uzmanība.  

 

Precīzi nav iespējams noteikt pirmsskolas lietotāju skaitu- vairumā gadījumu vecāki 

pirmsskolas vecuma bērniem izsniegumu noformē uz sava vārda, nevēloties liekas formalitātes. 

Sarunās vecāki tiek motivēti noformēt bērna lasītāja statusu, tā veicinot bērna personisko 

piederību bibliotēkai un atbildību par saņemto grāmatu. 2019.gadā bija 87 reģistrētie 

pirmsskolas lasītāji. 

 

Apmeklējums Bērnu apkalpošanas nodaļā, salīdzinot ar pagājušo gadu, ir palielinājies. 

Palielinās arī attālināto lietotāju skaits, kuri pagarina lasīšanas termiņu, pasūta un rezervē 

vajadzīgos dokumentus, seko savam lietotāja kontam. Tas saistīts ar plašo bibliotēkas 

piedāvājumu, kur gada laikā aktīvi piedalās dažādu vecumu bērni, kā arī pieaugušie. Ik dienas 

Bērnu apkalpošanas nodaļu apmeklē vecāki kopā ar pirmsskolas vecuma bērniem, nākot pēc 

grāmatām, apmeklējot pasākumus, pavadot brīvo laiku, spēlējot spēles kopā  Bērnu pasaku 

istabā. Daudzi Bērnu apkalpošanas nodaļas pasākumi notiek ārpus bibliotēkas- pasākumi 

bērnudārzos, skolās, pilsētā.  

 

Regulāri tiek izvērtēts svešvalodā komplektējamo dokumentu nepieciešamība. Ir pieaudzis 

izsniegums gan angļu, gan krievu valodā, jo skolēni gan mācībām, gan brīvajā laikā izvēlas lasīt 

svešvalodā. Mazs izsniegums ir vācu valodā. Regulāri tiek piekomplektēta jaunākā un 

pieprasītākā literatūra svešvalodās. 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 
Metodisko un konsultatīvo darbu reģiona bibliotēkās veic metodiķis sadarbībā Bērnu 

apkalpošanas nodaļas speciālistiem. Darbs ir labi organizēts, semināros regulāri tiek sniegta 

aktuāla informācija par svarīgākiem notikumiem, plānotiem pasākumiem un projektiem. 

Semināros Bērnu apkalpošanas nodaļas bibliotekāri regulāri uzstājas ar prezentācijām un 

ziņojumiem par bērnu un jauniešu literatūras jaunumiem, kā arī pēc pieprasījuma konsultē un 

sniedz rekomendācijas krājuma komplektēšanas un aktivitāšu organizēšanas jautājumos. 
 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, 

alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.). 
 

Bērnu apkalpošanas nodaļa krājumu papildina, dokumentus iegādājoties apgādos:  SIA “Virja 

LK”, apgāds “Zvaigzne ABC”, “Jāņa Rozes apgāds”, SIA “Latvijas Grāmata”. 

 

Pārskata periodā Bērnu apkalpošanas nodaļas krājums ir papildināts par 1007 dokumentiem. 

Pateicoties lasīšanas veicināšanas programmai “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, bez 

atlīdzības saņemti 85  eksemplāri. 2019. gadā krājums tika papildināts arī ar spēlēm un puzlēm.  

Dāvinājumos kopā saņemti 102 dokumenti. 

 

Pārskata periodā tika ieguldīts liels darbs kā brīvpieejas, tā krātuves fonda precizēšanā un 

pārkārtošanā- no brīvpieejas krājuma tika atlasīta mazpieprasītā literatūra un pārcelta uz 

krātuvi. Brīvpieejā veiktas izmaiņas krājuma izvietojumā. Norakstīti 2431 eksemplāri. 
 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 
Ik dienas Bērnu apkalpošanas nodaļas apmeklētajiem tiek sniegtas dažādas uzziņas mācību vai 

pašizglītības vajadzībām- vidēji līdz 10 uzziņām dienā. Pārskata periodā sniegtas 991 uzziņa 



33 
 

par dažādām tēmām- literatūru, dabu, dzīvniekiem, vēsturiskiem notikumiem, skolu projekta 

nedēļu uzdevumiem u.c. 

 

Bērnu apkalpošanas nodaļa piedāvāja skolām un citām interesentu grupām sekojošas mācību 

programmas: 

Iepazīsti bibliotēku: 

1.-2.klasei 

Iepazīšanas ekskursija “Ceļojums starp grāmatu plauktiem”. Apmeklējuši 76 skolēni 

3.-9.klasei 

Atbalsts mācībām un pētniecībai 

“Tu vari, ja proti jeb kā atrast visu vajadzīgo bibliotēkā” 

3.-9.klasei. Tēma- praktiskas nodarbības par to, kā atrast informāciju bibliotēkā, uzziņu 

literatūrā, bibliotēkas kopkatalogā un citos elektroniskajos resursos. Šajā programmā 

jauniešiem bija jāmeklē informācija virtuālajā vidē un klātienē. Bija jāsameklē grāmatas 

bibliotēkas kopkatalogā, datubāzēs, jāmāk atrast pašas datubāzes un citi piedāvātie resursi. 

 

“Dzīve sociālo mediju vidē”  

6.-9.klasei. Tēma- ko sociālie mēdiji zina par tevi? Cik patiesa vai nepatiesa var būt 

informācija? Saruna par drošību internetā. Šī programma tika izveidota, aizstājot mācību 

nodarbību “Palīgs mēdijpratībā”. Uzsvars nodarbībā tiek likts uz VIA pasniedzējas Solvitas 

Denisas- Liepnieces mēdijpratības pasaku “Caps-un ciet jeb vilks manipulators”. Ar tās 

palīdzību izprotam kā top viltus ziņas. Nodarbība balstās uz 3 punktiem: “Ko sociālie mēdiji 

zina par tevi”, “Cik patiesa vai nepatiesa informācija var būt?”, “Drošība internetā”. Mācību 

programmā tika izmantota arī “menti.com”, kur jaunieši uz jautājumiem atbildes sniedza ar 

savu telefona starpniecību un atbild uz jautājumiem, piemēram “Kurus sociālos medijus jūs 

izmantojat visbiežāk?”. 

 

Pārskata perioda pirmajā pusgadā Bērnu apkalpošanas nodaļas darbiniece arī vadīja nodarbības 

vidusskolēniem “Kā nepajukt informācijas okeānā” (7 nodarbības) sadarbībā ar divām 

atmiņu institūcijām- Valmieras zonālo valsts arhīvu un Valmieras Muzeju  un programmu 

“Atsauces un plaģiātisms” (3 nodarbības). 

 

Pasākumi dažāda vecuma grupām 

 

Bērnu apkalpošanas nodaļā tiek piedāvāti pasākumi dažāda vecuma grupām. 

 

“Programma “Ceļojošais Zvirbulēna koferis” pirmsskolas vecuma bērniem 

Visa gada garumā Bērnu apkalpošanas nodaļas galvenā bibliotēkāre Līga Bujane devās uz PII 

ar bibliotēkas programmu “Ceļojošais Zvirbulēna koferis”. Programma paredzēta bērniem no 

3-5 gadiem. Ceļojošajā koferī līdzi tiek ņemtas interesantas bilžu grāmatas, tiek pārrunāts 

grāmatā ieraudzītais. Kopīgi tiek pārrunāts arī tas, kā jāapietas ar grāmatu- tīrība, saudzība u.c. 

Gada laikā bērnudārzos notikušas 8 nodarbības. 

 

Tematiskie rīti bibliotēkā ir adresēti bērnudārzu audzēkņu vecāko grupu auditorijām un notiek 

darbadienu rītos. Pārskata periodā sagatavoti  2 pasākumi: 

● “Kā zaķis iepazina jūtas” pēc E. Strauka grāmatas motīviem. Pasākumu apmeklēja 7 

grupas; 

● “Peļķīte” autors I. Ziemanis. Kopīgi izlasot stāstus bērniem ir iespēja noskatīties 

eksperimentus, kādus var kopīgi veikt ģimenē, izmantojot ūdeni. Uzdevums bija 

uzzīmēt savu sajūtu mākoni un piedalīties sacensībās par vieglā mākoņa pūšanu. 

Pasākumu apmeklējuši 23 grupas. 

 



34 
 

PII “Sprīdītis” grupa “Mākonīši” piedalās izdevniecības “Liels un mazs” lasīšanas 

veicināšanas programmā “Mūsu mazā bibliotēka”, sadarbojoties ar Valmieras bibliotēkas 

Bērnu apkalpošanas nodaļu. Katru mēnesi tiek rīkotas tikšanās ar grupiņas bērniem un pārrunāts 

padarītais ar uzdevumu grāmatu, izlasītas grāmatas un veidoti zīmējumi. Maijā notika 

noslēguma pasākums bibliotēkā. 

 

Ģimeņu rīti ir Bērnu apkalpošanas nodaļas tradicionālais piedāvājums vecākiem ar bērniem 

sestdienās rudens, ziemas un pavasara sezonā. Pārskata periodā notikuši 11 Ģimeņu rīti par 

dažādām tēmām- māmiņu diena, valsts svētki, autoru jubilejas u. c. 

 

Gada pirmajā Ģimeņu rītā sadarbībā ar galda spēļu ražotāju  Brain Games ģimenes ar bērniem 

tika aicinātas piedalīties lielajā galda spēļu spēlēšanas sestdienā. 

 

Turpinoties patstāvīgai sadarbībai ar Valmieras muzikāli dramatisko teātri “Spēlīte” un 

popgrupu “Notiņas” ģimeņu rītos tiek piedāvātas izrādes, kuras iestudētas pēc populāru bērnu  

autoru darbiem un koncerti. 

 

Aprīlī tika atzīmēta rakstnieka-  novadnieka Vika 80. jubileja ar “Spēlītes” uzvedumu  pēc Vika 

darbiem un autora piedalīšanos. 

 

“Spēlītes” radošā izpildījumā uzvesti vairāki literāri darbi: S. Timofejevs “Pasaka par 

bruņinieku, kuram sāpēja zobi”, T. Kalninska “Zaķa garauša laimes zeme”, V. Kaplānas “Kā 

vilku piemin, tā vilks klāt”. Bibliotēkā ar izrādi viesojās arī Valmieras Sākumskolas teātris ar 

izrādi “Plastmasas huligāni” pēc pusaudžu iecienītās A. Vanagas stāsta. 

 

Tradicionāli Lieldienās un Ziemassvētkos sadarbībā ar Vidzemes augstskolas bibliotekāri Ingu 

Grāveli notiek ģimeņu radošās darbnīcas, kurās bērni ar vecākiem mācās gatavot svētku 

dekorus. 

 

2019.gada jaunums - vecākiem tika piedāvāta iespēja bibliotēkā tiešsaistē sekot līdzi pirmajai 

mammu un tētu konferencei “Vecāku revolūcija” Cēsu koncertzālē. Jaunais piedāvājums 

izraisīja lielu vecāku interesi, visas dienas garumā pasākums bija apmeklēts. 

 

Gada laikā regulāri organizēti pasākumi dažāda vecuma skolēniem. 

Atzīmējot Kārļa Skalbes 140 jubileju, organizēts pasākums “Kārļa Skalbes pasaku ceļš”. 

Pasākuma scenāriju izstrādāja Bērnu apkalpošanas nodaļas jaunā darbiniece Linda Grundmane, 

kura gada otrajā pusē uzsāka darbu Bērnu apkalpošanas nodaļā. Pasākums tika noorganizēts  

sadarbībā ar arī Valkas novada Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas galveno 

bibliotekāri  Unu Grāvi, kura tobrīd Valmieras bibliotēkā bija praksē  kā LNB profesionālās 

tālākizglītības programmas “Bibliotēku zinības” studente. 

 

“Karogs un Valmiera” ir jauna nodarbība skolēniem, kuru izveidoja Linda Grundmane un ir 

veltīta valsts svētku mēneša aktivitātēm. Nodarbība ir izveidota un adresēta visām vecuma 

grupām no 1.- 12. klasei. Nodarbībā ir iekļauta Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas 

audzēkņu veidotā animācijas filma “Karoga stāsts” un fragments no Cēsu jauniešu iniciatīvas 

projektā veidotās filmas “Ceļš”. Katrai vecuma grupai bija arī  sagatavoti uzdevumi tēmas 

izpratnei un vizualizācijai. Nodarbības apmeklēja 8 grupas, 12 skolotāji un pasākuma dalībnieki 

ģimeņu rītā. 

 

Lasām kopā ar suni. Aprīlī norisinājās lasīšanas veicināšanas programma 1.-4.klasei “Nika 

un Marta luncina asti, tu atver grāmatu kasti un lasi”. Pasākums tika organizēts 

sadarbojoties ar kinoloģi I. Tihomirovu un suņu piedalīšanos. Bērniem tika izveidotas 



35 
 

uzdevumu stacijas, kurās, sadaloties komandās, bija jāveic dažādi uzdevumi. Atnākot uz 

bibliotēku, bija jāatnes burtu vai grāmatu kaste, kuru izveidoja kopīgi klasē. Darbu izstāde bija 

aplūkojama bibliotēkā. Pasākumu apmeklēja 265 bērni. 

 

“Ceturtdienas- - ķepu dienas”. Programma notika gada pirmajā pusē. Pasākumā piedalījās 80 

bērni. Programma ir ļoti pieprasīta, tā turpināsies 2020. gada otrajā pusē. 

 “Dzeja diena” 

Ik gadus tradicionāli Bērnu apkalpošanas nodaļa organizē Dzejas dienu gan mazākiem 

lasītājiem, gan dzeju lasošiem un rakstošiem jauniešiem. Ar mazajiem lasītājiem- 2.klases 

skolēniem notika saruna par I. Zanderes grāmatu “Bērns, kurš neiekrita”. Notika dzejoļu 

lasīšana un saruna par drošību ikdienā, skolā, mājās un internetā. Bērniem tika dota iespēja 

pašiem sacerēt savu drošo dzejoli. Dzejas dienas pasākumā jaunie, rakstošie jaunieši tikās ar 

jaunajiem dzejniekiem Mariju Luizi Meļķi un Raimondu Ķirķi. Pasākuma laikā notika gan 

diskusija par dzejas stilu, gan arī iespēja radīt savu dzeju. Vairāk par Dzejas dienu pasākumiem 

jauniešiem skatīt sadaļā Projekti. 

 

• Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 
 

Nacionālās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 
 

Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūriju  Bērnu apkalpošanas nodaļā vada galvenā bibliotekāre 

Lolita Dreimane, kura arī koordinē programmu novadu un skolu bibliotēkās. 2019. gadā 

programmā piedalījās 15 bibliotēkas un viena atbalsta bibliotēka (Burtnieku pagasta) t.sk. 1 PII 

(Sprīdītis) un 5 pilsētas skolas- kopā 531 dalībnieks. Visciešākā sadarbība ir ar Valmieras 

Pārgaujas sākumskolu, no kuras programmā iesaistījušās 5 klases. Gada kolekcija bija lieliska 

visās vecuma grupās, pēc 2 darbiem tika izveidoti arī iestudējumi- “Pasaka par bruņinieku, 

kuram sāpēja zobi” (S. Timofejevs) un “Plastmasas huligāni” (A. Vanaga). 

 

Semināros žūrijas dalībnieki apsprieda grāmatas, dalījās domās par izlasīto, skatījās 

videoierakstus ar autoru lasījumiem, piedalījās spēlēs, konkursos, lasīja priekšā. Valmieras 

Pārgaujas sākumskolā Zinību dienā notika aktīvāko lasīšanas ekspertu apbalvošana. Notika 5 

lasīšanas semināri un tikšanās ar PII “Sprīdītis” audzinātājiem un vecākiem. Programmas 

dalībniekiem bija iespēja tikties ar dzejnieku Uldi Ausekli, runāt dzejoļus no kolekcijas 

grāmatas “Četras otas”. Pasākuma dalībnieki klausījās komponista Ulda Fridrihsona dziesmas 

ar U. Ausekļa dzeju. 

 

Nacionālās skaļās lasīšanas aktivitātes notiek jau 2. gadu.  Galvenā bibliotekāre Lolita 

Dreimane koordinē lasīšanas sacensības pilsētas un novadu skolās 5.-6.klašu grupā. L. 

Dreimane organizē nodarbības un piedalās 1. soļa atlasēs reģionos, piedalījās arī Cēsu Skaļās 

lasīšanas reģionālajā fināla žūrijā. 2018. gadā programma tika uzsākta ar 300 dalībniekiem, 

2019. gadā bija 500 dalībnieki. Valmieras sākumskolas dalībnieks Oskars Einbergs jau otro 

reizi izcīnīja Vidzemes lasīšanas čempiona titulu un klase ieguva iespēju doties uz Lielo finālu 

Rīgā. Grāmatas lasīšanai dalībnieki izvēlas paši, to klāsts ir interesants un bagātīgs. 

 
Konkurss “Mana grāmatu karaliene” ir Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas 

tradīcija, kas notiek no 1991. gada. Bibliotēkai ir veiksmīga sadarbība ar skolām, dažās skolās 

notiek 1. kārta un uz bibliotēku tiek atnesti labākie darbi. Aprīlī un maijā bibliotēkā var aplūkot 

daudzveidīgos bērnu darbus par izlasītu interesantu grāmatu. Interesantas ir ne tikai bērnu 

domas un emocijas par izlasīto, bet arī ļoti daudzveidīgi ir materiāli, kuros bērni ir izteikuši 

savas emocijas- papīrs, audums, koks, stikls, augu valsts produkti. 

 



36 
 

2019.gadā konkursā piedalījās 280 dalībnieki, 163 interesantākie darbi tika izkārtoti konkursa 

noslēguma izstādē. Pārgaujas sākumskola ir nominēta kā skola - grāmatu lasīšanas karaliene. 

Titulu “Klase- lasīšanas čempione” ieguva Pārgaujas sākumskolas 3.b klase un Valmieras 

Viestura vidusskolas 6.b klase.  

 

Dalībnieki vecumā līdz 9. klasei rakstījuši par 97 nosaukumu grāmatām. Lielā grāmatu 

nosaukumu daudzveidība neļāva kādai grāmatai ar lielu pārsvaru gūt karalienes godu. Šogad ar 

vienas balss pārsvaru vecākajā vecuma grupā karalienes godā tika iecelta zviedru rakstnieces 

K. Olsone grāmata “Stikla bērni”. Karalienes pavadones ir D. Valjamsa “Pusnakts banda” un 

D. Ozoliņas “Izglābt bērnību”. Mazās karalienes godā tika iecelta R. Skotona “Runci Punci”- 

par to nobalsoja visa Gaujas krasta vidusskolas- attīstības centra 4. klase. Konkursa noslēgums 

vairākus gadus notiek Valmieras Viestura vidusskolā ar skolēnu teātra “Sprīdītis” piedalīšanos 

un režisora R. Segliņa atsaucību. Šajā gadā skatījāmies izrādi “Velniņi”. 

 

Vasaras lasīšanas programma “Zvirbuļa vasaras grāmatu grozs” aicināja bērnus četrās 

vecuma grupās lasīt grāmatas un krāt uzlīmes, kuras varēja iegūt par pareizi atbildētiem 

jautājumiem. Šogad konkursā piedalījās 20 dalībnieki, tas ir uz pusi mazāk kā iepriekšējos 

gados.  Par iemeslu varētu būt tas, ka informācija par konkursu un grāmatu piedāvājums bija 

izvietota citā vietā. Otrs iemesls varētu būt, ka darbinieku maiņas un ikdienas noslodzes dēļ 

mazāk vērība tika pievērsta ikdienas sarunām ar lasītāju par šo piedāvājumu. Konkursa 

organizēšanas vairāku gadu pieredze rāda, ka šo konkursu izvēlas bērni, kuriem ir svarīga 

saruna par izlasīto grāmatu un nozīmīga ir bibliotekāra atzinība un vērtējums. 

 

Konkurss “Manas dzimtas stāsts”. Latvijas armija 2019. gadā svinēja savu simtgadi. Katra 

ģimene glabā stāstus par savas dzimtas locekļu gaitām, izcīnot savas valsts neatkarību, aizstāvot 

to, dienot armijā. Pavasarī noslēdzās Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas 

konkurss “Manas dzimtas vīri- karavīri”. Konkursam bija iesniegti 10 darbi un viens video. 

Deviņi darbi ir no Valmieras ģimnāzijas 7., 8., 9. klases un viens no Saulkrastu vidusskolas 6. 

klases skolnieces. 

 

Valmieras ģimnāzijas skolotāja Ineta Amoliņa bija konkursa tēmas iedvesmotāja un savos 

skolēnos bija radījusi interesi izzināt vecotēvu dzīves ceļu, pierakstīt to, sameklēt fotogrāfijas 

un noformēt tās. Konkursa dalībniece Agnese Sviklāne konkursā piedalījās ar darbu par savas 

dzimtas atspoguļojumu 100 gadu garumā, sākot no 1904. gada Japānas kara laika Tālajos 

Austrumos. Konkursam Agnese  iesniedza darbu uz 17 lappusēm. Dzimtas karavīri dažādos 

laikos iesaukti dažādās armijās. Agnese secina, ka “manas dzimtas karavīru gaitas un likteņi ir 

cieši saistīti un atspoguļo Latvijas sarežģīto vēsturi. Mūsu dzimtas karavīru patriotisms, drosme 

un varonība, spīts un degsme spēja nosargāt mūsu valsti”. 

 

“Valmieras puiku diena” ir Valmieras bibliotēkas tradīcija jau 11. gadu. Ik gadus decembra 

sākumā tiek atzīmēta novadnieka, romāna “Valmieras puikas” autora Pāvila Rozīša jubileja. 

Šogad sadarbībā ar Valmieras muzeja vēsturnieci Ingrīdu Zīriņu tika aicināti jaunieši iedegt 

piemiņas svecītes pie Valmieras puiku pieminekļa,  doties pa romānā attēlotajām vietām un 

pasākumu noslēdzot ar sarunu Zemessardzes bataljonā, lai runātu par karavīra profesiju, 

vīrišķību un Latvijas karavīru misiju. 
 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 
Bērnu apkalpošanas nodaļas darbu sekmē laba sadarbība ar ilggadējiem bibliotēkas sadarbības 

partneriem un ik gadus tiek atklātas jaunas sadarbības iespējas. Neapšaubāmi laba sadarbība ar 

Valmieras pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām ir mūsu darba pamats. Ģimeņu rītu, 

pirmsskolas un jaunāko klašu pasākumu organizēšanā iesaistītas arī citas bērnu interešu grupas: 



37 
 

Initas Miglavas vadītā teātra studija “Spēlīte”, Aigitas Guoģes-Lapiņas vadītā vokālā studija 

“Notiņas”, Ilutas Dunderes vadītā vokālā studija “Smaidiņi”, Valmieras Pārgaujas sākumskolas  

teātra studija. 

 

Uz  Bērnu apkalpošanas nodaļas sagatavotajām tematiskajām programmām rudens, ziemas un 

pavasara sezonā nāk visi Valmieras pilsētas bērnudārzi. Ik nedēļu ir ieplānoti kāds mazāko 

grupiņu apmeklējums ar “Ceļojošo Zvirbulēna grāmatu koferi”. 

 

Programmas “Lasīšana kopā ar suni” sadarbības partneris ir profesionāla kinoloģe Inguna 

Tihomirova. 

 

Valmieras bibliotēkas jauniešu organizācija VIBJO “Sudraba ZIRG’s” organizēja vairākus 

pasākumus gan sava vecuma jauniešiem, gan arī jaunākiem bērniem. Ik gadus skolēnu rudens 

brīvdienās jauniešu organizācija aicina pusaudžus uz Izlaušanās spēļu pasākumiem. Šogad 

pasākums notika Valmieras Mākslas skolas pagrabā. Vasarā VIBJO organizēja foto 

orientēšanās pasākumu ģimenēm “Vali-mierā”.  

 

VIBJO piedalījās Zinātnieku nakts “Zinātne nākotnei” pasākuma organizēšanā. Jaunieši 

piedalījās aktivitāšu organizēšanā ģimenēm. Pasākuma dalībnieki iepazinās ar zinātnes vēsturi 

pasaules mērogā, aizrautīgi piedalījās sportiski zinātniskās aktivitātēs, pārbaudīja savu erudīciju 

un zināšanas konkursos, mācījās ekoloģisko dzīvesveidu. 

 

VIBJO dalībnieks Ričards Štibe ar bibliotēkas darbinieku atbalstu vasaras mēnešos organizēja 

Grāmatu maiņas punktu Valmieras pilsētas iedzīvotājiem. Šī iniciatīva ir guvusi atbalstu un tiek 

plānota iecere pilsētas Jauniešu mājā iekārtot patstāvīgu grāmatu maiņas punktu. 

 

Vairāki VIBJO jaunieši vasarā  ar Valmieras pilsētas pašvaldības atbalstu (skolēnu vasaras 

nodarbinātības programma) strādāja Bērnu apkalpošanas nodaļā - palīdzēja vienaudžiem 

izvēlēties grāmatas, organizēja pasākumus, kārtoja grāmatu plauktus. 

 

Valmieras muzejs. Sadarbībā ar Valmieras muzeju ir veidota programma “Kā neapjukt 

informācijas okeānā” vidusskolēniem.  

 

Sadarbojoties ar Valmieras novada fondu, tika izmantota iespēja, ka bibliotēkas aktivitātēs 

piedalās brīvprātīgie jaunieši no citām valstīm. Šogad brīvprātīgā aktīviste Mihaela bija no 

Rumānijas. Viņa tikās ar divām 5. klašu grupām, stāstīja par pavasara gaidīšanas pieredzi savā 

valstī. Mihaela arī piedalījās VIBJO aktivitāšu organizēšanā. 

 

Vidzemes Augstskola ir sadarbības partneris Zinātnieku nakts pasākumu organizēšanā. ViA 

galvenā bibliotekāre Inga Grāvele ik gadu Lieldienās un Ziemassvētkos organizē radošās 

darbnīcas ģimenēm ar bērniem. Bērnu apkalpošanas nodaļas vadītāja Ilze Karsa apmeklēja ViA 

Atvērtās Universitātes Projektu vadības kursu. Rezultātā sadarbībā ar ViA studentiem un 

Pieaugušo apkalpošanas nodaļas galveno bibliotekāri Anitu Apini tika uzrakstīts projekts 

“Latvijas valsts mežu un Valsts Kultūrkapitāla fondam” un iegūts finansējums jauniešu Dzejas 

nakts aktivitātēm. 

 

VDMV- Valmieras Dizaina un Mākslas vidusskola ir Bērnu apkalpošanas nodaļas aktīvs 

sadarbības partneris. 2019. gadā galvenā bibliotekāre Lolita Dreimane organizēja konkursu 

“Plakāts” par grāmatas un lasīšanas tēmu ar mērķi izveidot uzskatāmus materiālus lasīšanas 

popularizēšanai. Konkursā piedalījās 46 audzēkņi. Balvas saņēma 23 dalībnieki. Dzejas dienu 

laikā bibliotēkā bija iekārtota darbu izstāde. Regulāri Bērnu apkalpošanas nodaļā ir iekārtotas 

skolas audzēkņu darbu izstādes. 



38 
 

 

Ziemeļvalstu Ministru Padome ir iniciatore Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktivitātēm. 

Bērnu apkalpošanas nodaļa regulāri ir šo aktivitāšu organizatori bērniem un jauniešiem 

Valmierā. Šogad sadarbībā ar Valmieras 5. vidusskolas radošo grupu (sk. Līga Kliesmete) tapa 

skanīgs lasījums no J. Gordera grāmatas “Sofijas pasaule”. Kopā tika skatīti fragmenti no 

filmas, pasākuma dalībnieki pārbaudīja savas zināšanas Ziemeļvalstu vēsturē un literatūrā. 

Svētkus uzbūra mūziķis Uldis Punkstiņš ar dziesmām un stāstiem par svētku tradīcijām Latvijā 

un Ziemeļos. BAN bija izveidota arī tematiska izstāde ar VDMV audzēkņu darbiem. 

 

Vairākus gadus Bērnu apkalpošanas nodaļa piedalās Apgāda Zvaigzne ABC Lasīšanas 

maratona popularizēšanā. Arī šogad tika iegūts Pateicības raksts un balva (EUR 50 dāvanu 

karte). Apgāda “Zvaigzne ABC” pasākumā bibliotēka piedalījās kopā ar aktīvo lasītāju 

ģimenēm. Bērnu apkalpošanas nodaļas darbu ir atbalstījuši daudz sponsoru- izdevniecības, 

vietējie uzņēmēji, sadarbības partneri. 
 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 
Pārskata periodā Bērnu apkalpošanas nodaļas darbinieki piedalījušies dažādos profesionālās 

pilnveides pasākumos atkarībā no specializācijas un individuālajām prioritātēm kvalifikācijas 

paaugstināšanā. 

 

Vidzemes bērnu un skolu bibliotēku darbinieku konference Cēsīs  ir pasākums, kuru ik gadu 

apmeklē visi Bērnu apkalpošanas nodaļas darbinieki. 2019.gada tēma bija “Efektīvi 

komunikācijas līdzekļi un mūsdienīgas prezentācijas prasmes 21. gadsimta bibliotēkā”.  

 

Visi nodaļas darbinieki apmeklēja arī Vidzemes Augstskolas 10. konferenci- praktisku 

semināru pedagogiem “Vidzemes augstskola- sadarbības partneris izglītībā. Apakštēma- 

“Kompetenču pieeja mācību saturā un pētnieciskais darbs skolā”. 

 

Pārdomām bagāta un rosinoša bija tiešsaistes konference, kura tika organizēta bibliotēkas 

apmeklētājiem- vecākiem “Vecāku revolūcija- mammu un tētu konference”. 

 

Profesionālajā pilnveidē rosinošs bija divu dienu profesionālās pilnveides brauciens uz 

bibliotēkām (Madonas novada bibliotēka, Latgales Centrālā bibliotēka, Zarasai publiskā 

bibliotēka, Utenas A. un M. Mišķina publiskā bibliotēka un Leliūnai publiskā bibliotēka) un 

EDIC informācijas centriem (EDIC informācijas punkts Madonā un EDIC informācijas punkts 

Utenā) Latvijā un Lietuvā. 
 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 
Lasīšanas veicināšanas aktivitātes darbā ar bērniem un jauniešiem ir joma, kura ik gadus mums  

ir prioritāte. Valmieras skolās lasīšanas popularizēšanai ir pievērsta īpaša uzmanība, skolēniem 

ir jāizlasa noteikts apjoms ik mēnesi. Dažkārt problēmas rodas, ja kādai vecuma grupai jālasa 

gāmatas, kuras izdotas agrāk un bibliotēkā ir tikai viens vai daži eksemplāri. Esam runājuši ar 

pedagogiem, ka būtu nepieciešams uzzināt par konkrētās grāmatas esamību bibliotēkā un 

piedāvāt bērniem arī alternatīvas. 

 

Dažkārt arī vasaras lasīšanas sarakstos pedagogi iekļauj Bērnu un jauniešu žūrijas aktuālās 

kolekcijas grāmatas, kas veido lielākas rindas uz konkrēto grāmatu. Bibliotēkai skaidrojot 

situāciju, ir mainījusies pedagogu izpratne un tiek meklēti alternatīvi risinājumi.  

 

Vienmēr aktuāls jautājums ir komunikācija ar lasītāju, spēja radīt vidi, kurā bērns grib uzticēties 

bibliotekāram. 

 



39 
 

Arī bērnu un jauniešu paradumi mainās. Mazinās bibliotēkas datoru izmantošana, pusaudži 

izmanto bibliotēkas telpas, lai spēlētu spēles un darbotos sociālajos tīklos savos telefonos. 

 

Bērnu apkalpošanas nodaļu apmeklē arī bērni, kuru galvenā interese ir datorspēles un Xbox. 

Spēļu piedāvājums ir ļoti plašs. 

 

Par ikdienas izaicinājumu ir kļuvuši agresīvie bērni, kuri pievērš uzmanību, traucējot citiem, 

demonstrējot visatļautību. Nodaļas darbinieki izmanto iespējas pašizglītoties par bērnu 

audzināšanas un psiholoģijas jautājumiem, piedalīties kursos un semināros. 

8. Novadpētniecība 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 
Novadpētniecībā tiek lietots apzīmējums “Valmieras novads”, kas nav administratīvs, bet gan 

kultūrvēturisks apzīmējums teritorijai, kas šobrīd ietver Valmieru, Beverīnas, Burtnieku, 

Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas novadus. Turpinām sniegt konsultācijas 

individuāli un grupām, arī attālināti e-pastā un pa tālruni. Šī gada prioritāte bija darbs pie 

novadpētniecības platformas attīstīšana un popularizēšana, novadpētniecības konkursa 

organizēšana, jaunu sadarbības formu novadpētniecībā meklēšana. 
 

• Novadpētniecības krājums: 
✔ komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

Novadpētniecības krājumā tiek komplektēti iespiestie izdevumi, kas saistīti ar “Valmieras 

novada” vēsturi, kultūru, kultūrvēsturi, personībām, mākslu, uzņēmējdarbību, tradicionālo 

kultūru un nemateriālo kultūras mantojumu. Lielāko krājuma pieauguma daļu veido jaunie 

izdevumi, bet ik gadu rodas iespēja piekomplektēt arī vecākus izdevumus, reizēm nomainot 

bojātos un nolietotos eksemplārus. 2019.gadā krājumā klāt nākuši 25 nosaukumu izdevumi un 

viens  DVD. Komplektējot krājumu, uzsvars tiek likts galvenokārt uz teksta izdevumiem. 

Izvērtējot bibliotēkas pamatkrājumu, šogad novadpētniecības kolekcijai ir pievienoti vēl 34 

jauni nosaukumi, kas vēsta par novadam nozīmīgām personām, notikumiem, objektiem utt. 

 

✔ krājuma organizācija un glabāšana 
Novadpētniecības krājums izvietots vienā zālē ar nozaru literatūras krājumu, tādēļ 

novadpētniecības dokumenti tiek marķēti ar uzlīmi, kas darbiniekiem krājuma kārtošanas laikā 

ļauj nošķirt šo krājuma daļu no pārējā krājuma. Tāpat arī interesentiem tā skaidri norāda, vai 

dokuments saturiski attiecināms uz šo augšminēto novada teritoriju. Krājums atrodas 

brīvpieejā. Kad novadpētniecības speciālists nav uz vietas, jautājumus palīdz risināt 

bibliotekārs, kas tajā brīdī strādā klientu apkalpošanā. Diemžēl visi novadpētniecībai svarīgie 

materiāli nevar tikt izvietoti vienkopus, jo Vidzemes Augstskolas krājuma dalījumā nav fonda 

“ViA novadpētniecība”. Tādēļ vairāki būtiski avoti par novadu izvietoti kopējā krājumā. 

 

✔ digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 
2019. gadā tika attīstīta un pilveidota bibliotēkas izveidotā Novadpētniecības platforma: 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba 

 

Viens no izveidotās Novadpētniecības platformas mērķiem ir padarīt tiešsaistē pieejamus agrāk 

nepublicētus dokumentus un liecības par Valmieru un tās apkaimes novadiem, notikumiem un 

personībām, kas nereti atrodami privātpersonu un ģimeņu arhīvos, kā arī novadu bibliotēku 

krājumos. Valmieras bibliotēka veic šādu materiālu apzināšanu un digitalizēšanu, turklāt 

cilvēku dzīvesstāsti, dienasgrāmatas un atmiņu rokraksti rezultātā nonāk LU LFMI Latviešu 

folkloras krātuves autobiogrāfiju krājumā  un apskatāmi arī 

http://garamantas.lv/lv/organization/1176812 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba
http://garamantas.lv/lv/organization/1176812
http://garamantas.lv/lv/organization/1176812
http://garamantas.lv/lv/organization/1176812


40 
 

 

Platforma integrēta bibliotēkas tīmekļa vietnē. Tajā ir 11 galvenie tematiskie bloki, un tie ir: 

Novadnieki, Valmiera, Valmieras apkaime un novadi, Dzimtu pētniecība, Nepublicētie 

materiāli un rokraksti, Bibliotēkas vēsture, Valoda. Folklora. Etnogrāfija, Stāstu bibliotēka, 

Tautas grāmatu plaukts, Spēles un 2019. gadā pievienots bloks “Konkurss “Baltijas ceļam- 

30””. 

 

Kreisajā pusē ir lapas jaunumu josla, kas informē apmeklētājus par jaunākajiem 

papildinājumiem. Katrs bloks var saturēt neierobežotu daudzumu teksta, foto, audio un video 

dokumentu. Gandrīz katrai teksta un foto dokumentu kolekcijai sagatavots šķirklis ar īsu 

aprakstu par saturu, tā izcelsmi, tapšanas apstākļiem, autoru. Teksta dokumentiem sagatavoti 

tajā minēto personu saraksts, pieminētie vietvārdi. 

 

Atskaites periodā digitalizācijas procesā tika iesaistīts praktikants. Tas deva iespēju darboties 

tieši materiālu apstrādes virzienā. Tika skenēti, apstrādāti rokraksti, fotogrāfijas, laikraksta 

“Liesma” raksti, strādāts pie novadpētniecības tīmekļa vietnes satura papildināšanas. 

 

Kopumā digitalizēti:  

● 1341 teksta dokuments 1789 lpp. apjomā,  

● 1023 attēlizdevumi (fotogrāfijas, plakāti, zīmējumi),  

● 5 video ieraksti 1h 9 min 46 sek apjomā. 

 

Veicot dažādu tēmu izpēti, tika veiktas intervijas, bet šis ir tikai darba materiāls un nav 

paredzēts publiskošanai (skatīt zemāk). PDF formā skenēti 46 teksta dokumenti 519 lpp 

apjomā, kuru pakāpeniski tiek apstrādāti.  

 

Tāpat tika veikta skenēto rokrakstu pārrakstīšana Word formātā, ko veica brīvprātīgā persona. 

Ar Edīti Šīravu mums izveidojusies ilgstoša un auglīga sadarbība. Atskaites periodā tika 

pārrakstīti 5 rokraksti 165 lpp. apjomā. Šobrīd notiek darbs, lai šo materiālu varētu padarīt 

pieejamu novadpētniecības tīmekļa vietnē. No skenētajiem fotomateriāliem tīmekļa vietnē 

pievienota 151 fotogrāfija. 

 

Šajā gadā novadpētniecības tīmekļa vietnē izveidoti 9 jauni šķirkļi, bet digitālo kolekciju 

kopskaits ir 51 kolekcija. 

 

✔ krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 
Bibliotēka ir atteikusies no kopēšanas un mapīšu kārtošanas daudzos novadpētniecības 

virzienos, jo vērojams zems materiālu pieprasījums. Lielākā daļa lietotāju izvēlas materiālus, 

kas pieejami tiešsaistē, reti lasa kopijas, īpaši vecākas, jo to kvalitāte ir salīdzinoši zema. Tādēļ 

plānojot digitalizēt materiālus par kādu tēmu, būs nepieciešami oriģināli. Joprojām 

nepieciešams palielināt lasītavas eksemplāru skaitu, tādēļ pastāvīgi rūpējamies par dublikātu 

piekomplektēšanu, kur tas iespējams no pašas bibliotēkas resursiem vai izmantojot citus avotus. 

Pastiprinātu uzmanība šobrīd tiek pievērsta nepublicēto materiālu apzināšanai, to 

digitalizēšanai un publicēšanai bibliotēkas tīmekļa vietnē.  

 

✔ izmantojums (var nebūt cipari, pietiek ar situācijas aprakstu, novērojumiem) 
Novadpētniecības krājuma izsniegums uz mājām 2019. gadā - 178, darbam lasītavā - 173. 

Īpašos gadījumos lasītavas eksemplārs tiek izsniegti uz nakti vai brīvdienām. Ir pārskatīts 

krājuma saturs un palielināts lasītavā izmantojamo grāmatu skaits, lai arī tas radīs neērtības 

bibliotēkas lietotājiem. Diemžēl liela daļa materiālu ir vienā, retāk divos eksemplāros, tas 

attiecas uz vecākajiem un trimdā izdotajiem dokumentiem, kurus būtu grūti vai pat neiespējami 

aizvietot. Novadpētniecības krājuma  galvenie izmantotāji ir Vidzemes Augstskolas Tūrisma 



41 
 

organizācijas un vadības programmas studenti un mācībspēki, kā arī skolēni no Valmieras 

Dizaina un mākslas vidusskolas, skolēni, kuri veido projektus vai raksta ZPD, kā arī pastāvīgie 

interesenti un novadpētnieki. Pieaudzis interesentu skaits, kuri meklē ziņas par dzimtām, 

konkrētām personām, muižu vēsturi un seno apbūvi. 
 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

Novadpētniecības darbs un resursi tiek popularizēti bibliotēkas tīmekļa vietnē, sociālajos 

medijos, mācību programmās un bibliotēkas un sadarbības partneru organizētajos pasākumos. 

Kopš 1998. gada tiek veidota novadpētniecības datubāze, kas apkopo  ziņas par  publikācijām 

laikrakstā “Liesma”: https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/search.aspx 

Kopš 2018. gada oktobra tiek piedāvāta virtuāla piekļuve novadpētniecības resursiem 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba 

Informācija par Novadpētniecības pasākumiem un izstādēm tiek publicēta tīmekļa vietnes 

sadaļā AKTUALITĀTES. 

Novadpētniecības sektora rīkotie pasākumi 2019. gadā 

Nr.p.k. Datums Nosaukums. Komentāri Dalībnieki 

1.         13.02.2019. Lekcija “Mani raduraksti - maldi un ieguvumi. 

Kartogrāfiskā materiāla izmantošana dzimtu 

pētniecībā. Tikšanās ar ainavu arhitekti un pētnieci 

Ilzi Janeli. 

35 

2.         13.03.2019. Valmiera un tās apkārtnes dārzi un parki. Tikšanās 

ar ainavu arhitekti Vinetu Radziņu 

16 

3.         29.04.2019. Norvēģu stāstnieces Ivanīras Sibillas Hasones 

nodarbība bērniem stāstniekiem un pedagogiem. 

35 

4.         09.05.2019. Tikšanās ar grāmatas “Skati Valmieras pilsētas, 

draudzes un novada pagātnē” izdevēju Valteru 

Grīviņu” 

24 

5.         22.05.2019. Gulbenes novada bibliotēkā projekta “Stāstu talka” 

ietvaros sagatavota un novadīta 3h nodarbība 

bibliotekāriem un interesentiem. 

15 

6.         22.06.2019. Stāstu darbnīca “Vecā burtnieka stāsti” projektā 

“AKMENS LAIKMETA RADOŠĀS 

DARBNĪCAS PIE BURTNIEKU EZERA” (3h) 

76 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/search.aspx
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/search.aspx
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba
http://www.biblioteka.cesis.lv/lv/sakums/cesu-centralaja-biblioteka/
http://www.apvarsnis.com/valmieras-muzeja-atvers-hermana-enzelina-gramatu-skati-valmieras-pilsetas-draudzes-un-novada-pagatne/
http://www.apvarsnis.com/valmieras-muzeja-atvers-hermana-enzelina-gramatu-skati-valmieras-pilsetas-draudzes-un-novada-pagatne/


42 
 

7.         29.06.2019. Novadpētniecības mācību semināram ar lauku 

praksi Vecpiebalgas ”Vēveros” sagatavots un 

novadīts priekšlasījums “Stāsts, kā 

novadpētniecības resurs”. 

Citas 

organizācijas 

pasākums 

8.         26.10.2019. Egila Tursa seminārs  “Dzimtu vēstures pētniecība 

un ciltskoka veidošana” 

36 

9.         31.10.2019. Novadpētniecības konkursa noslēguma pasākums 54 

10.     01.11.2019. Jauno stāstnieku konkursa “Teci, teci, valodiņa!” 

Valmieras pusfināls, esam vērtētāji un atbalstītāji. 

54 

11.     23.11.2019. "Limbažu ielas stāsti" – Limbažu ielas iedzīvotāju 

pulcēšanās pasākums. 

28 

12.     28.11.2019. “Valmieras muzikantu stāsti” ViB 12 gadu 

jubilejas pasākuma ietvaros. Muzikantu kopienas 

pasākums. 

87 

13.     12.12.2019. Novadpētniecības konkursa dalībnieku 

kultūrizpētes brauciens: Kocēnu novads, 

Valmieras muzejs 

10 

Veiktās intervijas 

Nr.p.k. Datums Persona. Komentāri Laiks, cik ilgi 

1.      15.01.2019. U.Bikše: ar ģimeni, par Gūtmaņa Kārļa 

videointerviju, Ceļina 

1:20 h 

2.      15.01.2019. Marģers Spirga. Par barikāžu video. 0:48 h 

3.      23.01.2019. Antons Grahoļskis. VUIeR, Valmieras 

skaitļošanas centrs 

1:02 h 

4.      24.01.2019. Dzintra Vende, Endzeles muiža, Jeru pag. Par 

dziesmu kladēm un dziesmu melodijas. 

0:40 h 

5.      28.01.2019. Aleksandrs un Juta Vidgorčiki, Rīgā 4:30 h 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/notikumi/seminars-dzimtu-vestures-petnieciba-un-ciltskoka-veidosana
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/notikumi/seminars-dzimtu-vestures-petnieciba-un-ciltskoka-veidosana
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/notikumi/seminars-dzimtu-vestures-petnieciba-un-ciltskoka-veidosana


43 
 

6.      05.02.2019. U.Bikše, par Latvijas ģeodēzijas punktiem 

Burtnieku pagastā, fotogrāfijas sagatavojis 

1:00 h 

7.      14.02.2019. Gaida Pevko par sava tēva dienasgrāmatām. 0:30 h 

8.      15.02.2019. Lapiņa Gundega par savu dzimtu un vīramātes 

dienasgrāmatu izsūtījumā 

1:20 h 

9.      01.04.2019. Atis Bušs, Kocēnu pag. Stari. Par Staru, 

Kaužu, Krauteņu apkaimi. 

2:00 h 

10.     01.04.2019. Intervija ar Annu, līdzās Kaužām. Ģimene, 

liktenis.. 

0:30 h 

11.     03.04.2019. Rasma Čarbarde, Dikļu pag. Dauguļi. 

Apkaime, ģimene, svētvietas, Gersdorfu 

dzimta, Dauguļu muiža, vasaras rezidence 

Lauvaskalni. 

3:30 h 

Projekta Stāstu bibliotēkas aktivitātes 

Valmieras bibliotēka ir UNESCO LNK projekta “Stāstu bibliotēkas” dalībniece.  Kopš 2009. 

gada bibliotēka aktīvi rīko stāstīšanas pasākumus, akcentējot to kā vienu no novadpētniecības 

darba formām. Individuāli un grupās intervējot cilvēkus, izzina, apkopo un popularizē stāstus 

par Valmieru un apkaimi. Tādējādi tiek apzināta un saglabāta novada mutvārdu vēsture, 

foklora, vietvārdi u.c. ar nemateriālo kultūras mantojumu saistītas vērtības. Vienlaikus tiek 

apzināti videomateriāli, rokraksti un fotogrāfijas, kuros fiksētas personības, notikumi u.c. 

nozīmīgas liecības, un kuras saglabājušās iedzīvotāju personīgajos arhīvos. Bibliotēka uztur un 

popularizē stāstīšanas tradīciju kā vienu no nemateriālā kultūras mantojuma izpausmēm. 

Ar stāstu pasākumiem tiek veicināta izpratne par kopienas vēsturi, ceļot tās pašapziņu un 

vienojot kopienu starppaudžu dialogā.Bibliotēka rada piemērotu vidi nemateriālā kultūras 

mantojuma saglabāšanai, stāstīšanas tradīciju stiprināšanai un pārmantošanai. Kā arī aktivizē 

stāstīšanai iedzīvotājus kopienu tuvējā apkaimē un pilnveido klausīšanās un stāstīšanas 

iemaņas, rosinot cilvēkus dalīties atmiņās, pieredzē un zināšanās. Stāstu un stāstīšanas 

pasākumi tiek organizēti dažādām valmieriešu paaudzēm.  

Caur aktivitātēm tiek apzināta kopienas mutvārdu vēsture, dzīvo notikumu liecinieki un 

kultūras mantojuma vērtības, tās tiek fiksētas un padarītas pieejamas sabiedrībai Valmieras 

bibliotēkas  Novadpētniecības platformā.  

Pasākumi tiek veltīti arī Valmieras un tuvākās apkaimes vēstures, kultūrvēstures un kopienai 

nozīmīgu notikumu izpētei. Tiek aptaujāti iedzīvotāji, izpētīti rakstīti avoti, veidots scenārijs un  

organizētas tikšanās. Šogad rīkoti stāstu pasākumi  “Vecā Burtnieka stāsti”, "Limbažu ielas 

stāsti" un “Valmieras muzikantu stāsti” VIB 12 gadu jubilejas pasākuma ietvaros. Pasākuma 

sagatavošanas laikā tika apzinātas personas, veiktas intervijas, fiksētas atmiņas un foto liecības. 

Bērnu apkalpošanas nodaļa Stāstu bibliotēku tīklā piedalās ar konkursa “Manas dzimtas stāsts 

par Valmieru” aktivitātēm. Katru gadu bērni un skolu jaunieši tiek aicināti iztaujāt vecākus, 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/stastu-biblioteka
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba


44 
 

radiniekus, lai izzinātu viņu dzīvesstāstus, apzinātu to saikni ar pilsētas vēsturi. Vienlaicīgi 

darbojamies arī kā mentori un stāstīšanas tradīcijas uzturētāji mazās kopienās. 

Valmieras bibliotēkas darbiniece Agita Lapsa kā stāstniece regulāri piedalās Kurzemes 

stāstnieku festivālā “Ziv zup” (2015., 2016., 2017. 2018, 2019. gads). 

2019. janvārī tika sagatavota publikācija “Kamanu segas stāsti” Latvijas Stāstnieku asociācijas 

veidotajam krājumam “Vietu, lietu un cilvēku stāsti”. Izdevums šobrīd vēl izstrādes procesā. 

2019. gada aprīlī bibliotēkā notika norvēģu stāstnieces Ivanīras Sibillas Hasones nodarbība 

bērniem stāstniekiem un pedagogiem. 

2019. gada maijā Gulbenes bibliotēkā projekta “Stāstu talka” ietvaros tika sagatavota un 

novadīta 3 stundu gara nodarbība bibliotekāriem un interesentiem. 

2019. jūnijā dalība novadpētniecības mācību seminārā ar lauku praksi Vecpiebalgas Vēveros. 

Tika sagatavots priekšlasījums “Stāsts kā novadpētniecības resurss”. 

 

2019. gada izdota grāmata “Baznīcas gailis ir valmierietis”, kurā iekļauti stāstu pasākumos 

ierakstīti valmieriešu stāsti un vietvārdu apraksti. 

Kopš 2016. gada bibliotēkā notiek jauno stāstnieku konkursa “Teci, teci, valodiņa!” Valmieras 

pusfināls, kurā Valmieras bilbiotēka piedalās kā vērtētāji un atbalstītāji. 

Novadpētniecības konkurss “Baltijas ceļam - 30” 

Atzīmējot Baltijas ceļa 30. gadadienu, Valmieras bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka 

izsludināja un rīkoja novadpētniecības konkursu “Baltijas ceļam - 30”. Materiālu konkursam 

reģiona publiskās bibliotēkas gatavoja no 2019. gada 1. februāra līdz 2019. gada 31 maijam. 

Atspoguļojums mēdijos notika līdz 31. augustam. Konkursa rezultātu apkopojums tika 

prezentēts 28.oktobrī. Jau otro gadu ar Valmieras EDIC finansējumu oktobrī tiek rīkots 

novadpētniecības tematikai veltīts seminārs viesnīcā Wolmar, kurā tiek izvērtēti un svinēti 

novadpētniecības darba gada sasniegumi.  

Konkursa mērķis bija sekmēt reģiona pašvaldību publisko bibliotēku novadpētniecības darba 

attīstību, mantojuma saglabāšanu, dokumentēšanu un popularizēšanu atbilstoši mūsdienu 

informācijas tehnoloģiju laikmetam. Pievērst bibliotekāru uzmanību Baltijas ceļa akcijas 

dalībnieku apzināšanai un intervēšanai savā pagastā, pilsētā vai vietējā kopienā. Vienlaikus 

konkurss veicināja dažādu uzziņu avotu, datubāžu un citu informācijas meklēšanas iespēju 

apgūšanu, izmantošanu un apkopošanu, kā arī sekmēja bibliotēku publicitāti, nodrošinot 

savākto materiālu pieejamību lietotājiem savās bibliotēkās un Valmieras integrētās bibliotēkas 

Novadpētniecības platformā. 

 Konkursa kvantitatīvais kopsavilkums: 

Piedalījušās 8 bibliotēkas no Burtnieku, Jeru, Naukšēnu un Rencēnu, Skaņkalnes un Ramatas 

pagastiem un Mazsalacas un Rūjienas pilsētu bibliotēkas. Vēlāk pievienojās vēl divas Kauguru 

pagasta bibliotēkas. Sagatavotas 3 prezentācijas un 2 materiāli: 66 lpp. teksta dokumenta un 80 

slaidu garumā + 9 (Kauguru pag.).  Sagatavoti un noorganizēti 2 pasākumi – Mazsalacā un 

Naukšēnos. Veiktas 2 aptaujas, aptaujāti 68 cilvēki - Naukšēnos, 7 - Mazsalacā. Izpētes gaitā 

apkopotas 61 cilvēka atmiņas. 



45 
 

Kopā ar Valmieras bibliotēku apzinātas 120 jaunas, iepriekš nepublicētas fotogrāfijas un 

noskaidroti 8 to autori un glabātāji. Nejauši atrasts un no aizmirstības izcelts viens 5 minūšu 

garš videomateriāls, kurā fiksēta Burtnieku pagasta iedzīvotāju piedalīšanās akcijā. Tik pat 

nejaušā kārtā atradies arī tā autors – mācītājs Aldis Kalcenavs. Laika periodā no 20. augusta 

līdz 30. oktobrim bibliotēkas  Youtube kanālā interesenti to noskatījās 1530 reizes. 

Apzināts un digitalizēts buklets, kas veltīts Baltijas ceļa 25 gadu jubilejai (aut. Maruta 

Krastiņa). Laikrakstos un internetā publicēti 5 raksti. 

Pateicoties konkursa ietvaros organizētajām aktivitātēm, iedzīvotāji atcerējās rokoperas “ 

Lāčplēsis” uzvedumu Burtniekos, Baltijas ceļa atcerei veltīto skrējienu “Sirdspuksti Baltijai” 

2009, katalāņu dipomāta Arrefata ceļojumu pa Baltijas ceļu, Miera maršu 1988.gadā. 

Konkursa materiāli pieejami: http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/konkurss-

baltijas-celam-30 

2019. gadā aktīvi tika strādāts pie materiāla Valmieras grāmatai. No sagatavotajiem 22 

valmieriešu stāstiem par pilsētu, grāmatā tika iekļauti 4. Tāpat tika sagatavoti 60 Valmieras 

vietvārdu skaidrojumi, kas iekļauti grāmatā un, pēc lasītāju atzinuma, ir viena no 

interesantākajām grāmatas daļām. Grāmatu tika izdota ar Valmieras pilsētas pašvaldības 

iniciatīvu un svinīgi tika atvērta Valmieras pilsētas svētku laikā 26. jūlijā. 

Tā kā vērojama iedzīvotāju noturīga interese par ģenealoģijas jautājumiem, tiek turpināts 

pasākumu cikls, kas pulcina dzimtu pētniekus. Šogad notikušas 3 izglītojošas lekcijas. Visos 

trijos pasākumos bijusi aktīva iesaistīšanās no klausītāju puses, diskusijas un viedokļu apmaiņa. 

Turklāt bibliotēka ir ieinteresēta iegūt materiālus par dzimtām kā novadpētniecības materiālu. 

Šogad tiek turpināta sadarbība ar brīvprātīgajiem palīgiem novadpētniecības materiālu 

apstrādē. Viņi veic rokrakstā radītu dokumentu pārrakstīšanu Word formātā, sagatavo materiālu 

apskatus mājas lapas šķirkļiem, veic videoierakstu digitalizēšanu. Tāda sadarbība izveidojusies 

ar ilggadēju “Liesmas” žurnālisti Antru Lāci un pensionētu lauksaimniecības speciālisti Edīti 

Šīravu, valmierieti Uldi Bikši.   

Valmieras bibliotēka turpina sadarboties ar Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un 

mākslas institūtu autobiogrāfiju krājuma nodaļu, uzņemoties starpnieka un aģenta lomu, starp 

krātuvi un iedzīvotājiem, vienlaikus aktīvi papildinot savu novadpētniecības digitālo resursu. 

2019.gadā sagatavotas un nosūtītas digitalizācijai 18 personu dokumentu kolekcijas, kas satur 

atmiņu pierakstus rokrakstos, fotogrāfijas, kartogrāfisko materiālu. Daļa no tiem jau šobrīd 

atrodami Valmieras bibliotēkas Novadpētniecības platformā. 
 

• Sadarbība novadpētniecības jomā. 
 

Sadarbība ar Valmieras pilsētas pašvaldību. Valmieras domes rīkotajai Baltijas ceļa atcerei 

sagatavots vizuālais materiāls (foto, video) pasākuma ilustrācijai. Sagatavots darba materiāls 

žurnālistam Dzintaram Močam, kas tika publicēts Baltijas ceļa gadadienas sakarā: 

https://www.valmieraszinas.lv/baltijas-cels-valmieriesu-atminstastos-un-fotografijas/ 

 

Sadarbība ar Latvijas Folkloras krātuvi. Valmieras bibliotēka sadarbojas ar Latvijas 

Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūtu autobiogrāfiju krājuma izveidē 

Latviešu folkloras krātuves digitālajā arhīvā Garamantas.lv. Šajā gadā veikti 4 materiālu 

sūtījumi. 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/konkurss-baltijas-celam-30
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/konkurss-baltijas-celam-30
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/nepublicetie-materiali-un-rokraksti
https://www.valmieraszinas.lv/baltijas-cels-valmieriesu-atminstastos-un-fotografijas/


46 
 

Sadarbība ar muzejiem. Sadarbībā ar Valmieras muzeju tika veidots stāstu pasākums “Limbažu 

ielas stāsti”. I. Zīriņa sagatavoja muzeja materiālu apskatu par Limbažu ielu. Prezentācija būs 

apskatāma tīmekļa vietnē. Tāpat vietnes tēmu ilustrēšanai regulāri saņemam muzeja foto 

digitālos failus, piem., Vecates un  Bauņu muižu uzņēmumus, tirgotāja Eduarda Lācera 

fotogrāfijas.  

Sadarbība ar novadu bibliotēkām. Novadpētniecības konkursa materiāli tiek gatavoti ar mērķi 

padarīt tos pieejamus Novadpētniecības platformā, tādēl materiālu apstrāde notiek ciešā 

sadarbībā ar pagastu bibliotēkām.  

Sadarbības ar Stāstu bibliotēku tīkla dalībniekiem un Vidzemes stāstnieku kopu. Kopš 2015. 

gada tiek uzturēta sadarbība ar Mazsalacas bibliotēku stāstnieku pasākumu organizēšanā, 

viesojoties rīkotajos stāstu vakaros, konsultējot par stāstu dokumentēšanu, novadpētniecībā 

svarīgiem tematiem, kas iekļaujami pasākumu tematikā, un darbojotiess kā mentoram 

stāstniecības jautājumos. 

Tāpat sadarbības tīklā iesaistītas arī Burtnieku un Ēveles pagastu bibliotēkas, kuras aktīvi 

piedalās jaunos stāstnieku konkursa “Teci, teci, valodiņa” Valmieras pusfināla rīkošanā, kā arī 

organizē stāstīšanas pasākumus bibliotēkās.  

 

• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

2015., 2016. gadā Valmieras bibliotēka aktīvi iesaistījās Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti 

krēslā” organizēšanā. 2019.gadā notiek aktīva gatavošanās V Vidzemes stāstnieku festivālam 

“Stāsti krēslā. Nāburgu būšana”, kura koordinatore šobrīd ir novadpētniecības speciāliste A. 

Lapsa. 

Festivāls norisināsies 2019. gadā no 13. – 15. februārim Ziemeļvidzemē, Latvija - Igaunijas 

pierobežā, un pulcinās stāstniekus no dažādiem Latvijas novadiem. Festivāla mērķis ir veicināt 

stāstniecības tradīcijas, kā nozīmīgas nemateriālā kultūras mantojuma daļas, saglabāšanu, 

attīstīšanu un tālāknodošanu Vidzemes kultūrtelpā, kā arī Vidzemei raksturīgo izlokšņu 

popularizēšana un lietojuma veicināšana publiskajā telpā. 

Festivāla uzmanības centrā ir kaimiņu jeb nāburgu attiecību daudzveidīgie aspekti. Tas ietver 

sadzīvošanu un savstarpējo atbalstu, kā arī grūtumu, ko rada nesaticība kaimiņu starpā. Te 

iederēsies arī stāsti par atšķirīgu kultūru līdzāspastāvēšanas pieredzi Vidzemē, īpaši Igaunijas 

pierobežā. Ar kaimiņattiecībām saistīto stāstu izstāstīšana publiskā telpā, padara tos par 

kopienas kolektīvo atmiņu, sekmē labu kaimiņattiecību pieredzes pārmantošanu nākamajās 

paaudzēs kā dzīvesziņu un dzīves pamatvērtību. Festivāla norisēs īpaša vērība tiks pievērsta 

Rūjienas izloksnē stāstītiem stāstiem, kas tiks dokumentēti stāstīšanas situācijās un popularizēti 

publiskajā telpā. 

Festivāla pirmo dienu Valmierā iezīmēs jautro un kuriozo stāstu vakars “AR SMAIDU PAR 

KAIMIŅU BŪŠANU” Valmieras integrētajā bibliotēkā. Kopā ar valmieriešiem stāstus stāstīs 

Vidzemes stāstniece Agita Lapsa, kurzemnieces Ina Celitāne, Inga Brūvere. Pasākumu 

muzikāli kuplinās arī kapelas “Ieviņa” vadītājs Juris Golvers. Šis būs atklātais pasākums, un 

tajā gaidīts ikviens interesents. 

Gatavojoties tāda mēroga pasākumam, tiek veikta tēmas izpēte, apzināti cilvēki un stāsti, kas 

vēlāk tiek integrēti festivāla notikumos. 



47 
 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

2019. gada un arī nākotnē paredzamais izaicinājums ir darba apjoma pieaugums: 

novadpētniecības platformas regulāra papildināšana, ietverot sistemātisku materiāla 

sagatavošanu un jaunu materiālu meklēšanu. Turpinās digitālā rakstu apstrāde, lai pilno tekstu 

sagatavotu pievienošanai bibliogrāfiskajiem aprakstiem. Šajā gadā materiālu apstrādē tika 

iesaistīts praktikants, kurš 2 mēnešus strādāja pie dokumentu digitalizācijas, video ierakstu 

montāžas, kā arī novadpētniecības platformas satura papildināšanas un rediģēšanas. 

Novadpētniecības konkursa materiālu apstrāde un pievienošana tīmekļa vietnē arī palielinājusi 

darba apjomu. Tomēr jaunie foto, video un teksta dokumenti pieejami jaunai izpētei. 

Joprojām aktuāls jautājums par optimālu novadpētniecības krājuma novietojumu. No krātuves 

telpām brīvpieejā būtu jāpārceļ Martas Alberingas dāvinājums, bet tam nepieciešama atbilstoša 

vieta lietotāju apkalpošanas zonā un slēdzams skapis ar stikla vitrīnām. Līdzīgi iecerēts padarīt 

pieejamu grāmatu krājumu, kas saglabāts vēl no 19. /20. gs mijas, un piederējis dažādām 

Valmieras biedrībām, privātpersonām, vai palicis pēc muižu bibliotēku grāmatu 

nacionalizēšanas. Uzmanību prasa šī krājuma un, uz to attiecināmo dokumentu, padziļināta 

izpēte. Bibliotēkas arhīvā saglabājusies daļa sarakstes, sakarā ar muižu bibliotēku atgūšanu pēc 

lielinieku varas krišanas Latvijā 1919. gadā. 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Ļoti auglīgs un darbīgs gads. Turpinās aktīvs darbs pie digitālo novadpētniecības resursu 

vietnes veidošanas. Tiek turpināta sadarbība ar partneriem, apgūtas jaunas darba metodes. 

Darbs ir ļoti intensīvs, bieži grūti pieņemt lēmumu, kuras būtu prioritāras lietas.  

Ir izveidojusies auglīga sadarbība Novadpētniecības platformas satura papildināšanā ar  

Valmieras muzeju, ar Valmieras zonālo valsts arhīvu – ir pietrūcis laika resursu sadarbības 

attīstīšanai. Sadarbības rezultātā sagatavotais materiāls var kļūt par nozīmīgu resursu. 

9. Projekti 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

My green 

identity/ Mana 

zaļā identitāte. 

NPAD- 

2019/10055 

Nordplus Adult 

2019 

2890.00 EUR NORDPLUS pieaugušo 

izglītības starptautisks projekts 

"Mana zaļā identitāte"/ "My 

Green Identity" (2018-2020), 

kas uzsver bibliotēku lomu 

dažādu aktivitāšu iniciēšanā un 

atbalstīšanā, lai mainītu 

sabiedrības domāšanu un 

veicinātu dabai draudzīgus 

dzīves paradumus atbilstoši 

ANO Ilgstpējīgas attīstības 

mērķiem.  

Atbalstīts 



48 
 

"Dzejas nakts 

Valmierā" 

"Latvijas valsts 

mežu un Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonda un 

Vidzemes 

kultūras 

programma” 

780.00 EUR Projekta mērķis ir veicināt 

Valmieras pilsētas jauniešu 

interesi par Dzejas dienām un 

piedāvāt programmu vienai no 

trim Valmieras Dzejas dienu 

norisēm septembrī: “Dzejas 

nakts Valmierā” (Valmieras 

integrētajā bibliotēkā vēl 

notika "Dzejas diena" un 

"Dzeja brokastīs"). 

Atbalstīts 

“Europe Direct 

informācijas 

centrs Valmierā” 

(2018.-2020.) 

Eiropas Komisija Grants 

24675.00 EUR 

Līdzfinansējum

s VB 25150.00 

EUR 

Europe Direct ir ES tīkls, kas 

ļauj EK sazināties ar 

iedzīvotājiem visās 

dalībvalstīs. Tīkla mērķis ir 

sniegt iedzīvotājiem 

informāciju par visām ES 

darbības jomām. 

Atbalstīts 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

“Bērnu, 

jauniešu un 

vecāku 

žūrija” 

LNB Saņemtas 

grāmatas par 

667 EUR. 

Līdzfinansēju 

ms atsevišķi 

šim 

projektam 

netiek 

aprēķināts. 

Programmas mērķis ir veicināt 

lasītprasmi un interesi par 

grāmatām, vienot lasītājus un 

rosināt diskusijas par 

grāmatām, sekmēt 

augstvērtīgas literatūras 

izplatību. 

 

Ziemeļvalstu 

nedēļa 

ZMP birojs Līdzfinansēju 

ms atsevišķi 

šim 

projektam 

netiek 

aprēķināts. 

Pasākuma galvenais mērķis ir 

Ziemeļvalstu literatūras un 

kultūras iepazīšana. 

 

Nacionālās 

skaļās 

lasīšanas 

sacensības 

LNB Līdzfinansēju 

ms atsevišķi 

šim 

projektam 

netiek 

aprēķināts. 

 Sacensības mērķis ir 

pilnveidot bērnu prasmes 

izvēlēties piemērotu un 

interesantu literatūru skaļai 

lasīšanai, sekmēt interesi par 

lasīšanu un grāmatām, saliedēt 

bērnus kopīgām lasīšanas 

aktivitātēm, kā arī veicināt 

lasītprieku. 

 

UNESCO 

Latvijas 

Nacionālās 

komisijas 

tīkls “Stāstu 

bibliotēka” 

UNESCO 

Latvijas 

Nacionālā 

komisija 

Līdzfinansēju 

ms atsevišķi 

šim 

projektam 

netiek 

aprēķināts. 

Mērķis ir veicināt stāstīšanas 

tradīciju kā nemateriālā 

kultūras mantojuma nozīmīgas 

daļas pārmantošanu Latvijā. 

 

 

• Projektu apraksts 
Valmieras bibliotēka aktīvi iesaistās ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu īstenošanā. Programmas 

NORDPLUS atbalstītā starptautiskā projekta "Mana zaļā identitāte"/ "My Green Identity" 

(2018-2020) aktivitātes:  

● 3 starptautiskas tikšanās projekta darba grupai: Viļņa, Lietuva.  Septembris, 2019; 

Turku, Somija, Februāris 2020;Vagerud (Vaggeryd), Zviedrija,  septembris, 2020. 



49 
 

● Starplaikā darba grupām tikšanās SKYPE. 

● Zaļais  stūrītis bibliotēkā: informācija un publicitāte. Tikšanās nacionālajiem 

sadarbības partneriem (Valmieras bibliotēka, Valmieras Zonta klubs, Oleru muiža) 

● Zaļā nedēļa:  aprīlis- maijs 2020 ( puķu dobes veidošana Oleru muižā). 

● Satelītpasākums Latvijā: mūžizglītības programma “Līdzsvarotā dzīve”  

● 2020.gada 28.un 29.maijā kultūrizpētes brauciens bibliotekāriem kopā sabiedrības 

pārstāvjiem uz Oodi un vides un laikmentīgās māklsas centriem Helsinkos. 

 

2019.gada 17. septembrī tika realizēts Valsts kultūrkapitāla fonda, “Latvijas valsts meži” 

atbalstītais projekts  

“Vidzemes kultūras programmas 2019” un Valmieras pilsētas pašvaldības kultūras projektu 

konkursā tika atbalstīts projekts “Dzejas nakts Valmierā”, kas tika īstenots sadarbībā ar 

Vidzemes augstskolas studentiem, kuri, veidojot savu kursa darbu, izvēlējās rakstīt projektu, 

kas būtu saistīts ar dzejas popularizēšanu jaunatnes vidū. 

 

Projekts “Dzejas nakts Valmierā”  ietvēra 4 aktivitātes: 

1.Radošā meistardarbnīca “Smilšu ragana uz Mana šķīvja sēd” (Sandwich That stayed on my 

plate). Valmieras tehnikuma jaunieši skolotājas Aijas Vaivares vadībā radīja dzejas 

sviestmaizes. *sviestmaize angļu valodā “sandwich” pēc izrunas skan arī kā “dzejas ragana”.  

2.Dzejas slams Dzejas slami joprojām atdzīvina interesi par dzeju mūsdienās. Jaunieši, iepriekš 

piesakoties, tika aicināti lasīt savu dzeju. Iniciatīvas grupa vasarā  strādāja pie nolikuma 

izveides un izziņošanas. Slamā piedalījās: Elīza Keidena, Kaspars Rozītis, Linda Grundmane, 

Kristīne Berķe -Ļubinska, Santa Emse, Mikus Rotavots. Talantus vērtēja  žūrijas komisija, kas 

kā savu prioritāti pasludināja un pie tā arī cieši turējās: radīt jauniešos drosmi runāt sirsnīgā 

atmosfērā. Tāpēc vērtēšana nenotika publisku paziņojumu veidā, bet gan žūrijai savstarpēji 

apspriežoties. Slama apmeklētāji īsajos starpbrīžos varēja nobalsot par savu konkursa simpātiju, 

sarunāties un baudīt sviestmaizes ar tēju. Vērtēšanā piedalījās igauņu dzejnieks un dzejas slama 

aizsācējs Igaunijā Jāns Malins, radio TEV personība Rūdolfs Švēde, pasaules apceļotāja un 

kalnu slēpotāja Liene Fimbauere, Valmieras drāmas teātra aktrise un aktiermākslas pedagoģe 

Inese Ramute. 

Ceturksni pirms deviņiem žūrija paziņoja Dzejas nakts Valmierā slama uzvarētāju: uzvarētājs 

- Kaspars Rozītis. Par sevi Kaspars saka: "Esmu 17 gadus vecs jaunietis, Valmieras Viestura 

vidusskolas 12.c klases skolēns Kaspars Rozītis. Mācos klasē ar profesionālo teātra novirzienu. 

Pats esmu no Jelgavas puses. Ikdienā aizrauj slēpņošana, grāmatu lasīšana, fotografēšana un 

retā reizē arī kāda dzejolīša uzrakstīšana. Vispirms gan ir jāiedzer kafija un jāizbrauc caur mežu 

ar velosipēdu." 

3. Breiks dzejai starpbrīdī (pl.20.45- 21.30) sekoja tūlīt pēc apbalvošanas. Tas pasākuma 

rīkotājiem deva iespēju transformēt telpu nākošajai norisei - sarunai par dzeju naktī. Bet vakara 

apmeklētāji ar sajūsmu un ovācijām vēroja un atbalstīja  vingros breika dejas izpildītājus  

“Stand outs” no Valmieras Jaunatnes centra “Vinda” un breika izlases grupu "Diverse Styles 

Crew" no Cēsu bērnu un jauniešu centra "Spārni". Abas grupas breika dejas mākslā apmāca 

Eduards Ruicis. 

 

4. Nakts sarunā par dzeju “Tik grūti ir būt latvietim” 45 ieinteresēti klausītāji ar ovācijām 

sagaidīja dzejnieku un tulkotāju Guntaru Godiņu un  igauņu dzejnieku, un atdzejotāju 

CONTRA (Marguss Konnula), grāmatas “Tik grūti ir būt latvietim” autoru, igauņu jaunās 

literatūras pārstāvi. To ir jāredz un jādzird katram pašam: gan Godiņu, gan CONTRA. Un viens 

jāatceras- ne vienmēr to, ko tu redzi, tā arī ir. Igauņiem esot ļoti grūti izrunāt “g” burtu. Un arī 



50 
 

garumzīmes ne vienmēr var viegli izteikt. Tāpēc  grāmatas nosaukums varētu skanēt šādi “Tik 

kruti ir būt latvietim”. Dzejas nakts tika  aizvadīta godam. 

10. Publicitāte 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 
Valmieras integrētā bibliotēka apvieno Valmieras publisko bibliotēku un Vidzemes 

Augstskolas bibliotēku. Šīs sadarbības mērķis ir veicināt akadēmiskās vides un sabiedrības 

mijiedarbību, nodrošinot informācijas un zināšanu pieejamību sabiedrībai, reģiona 

kultūrvēsturiskās vides tradīciju apzināšanu un tālāku izkopšanu, strādājot kā 

multifunkcionālam centram. 

 

Līdz ar to nozīmīgākās definētās mērķauditorijas ir: visu paaudžu valmierieši, studenti un 

akadēmiskais personāls, kam attiecīgi tiek piedāvāts plašs pakalpojumu klāsts šodienas 

vajadzībām atbilstošās telpās ar labu informācijas tehnoloģiju nodrošinājumu. Bibliotēka ir 

zināšanu centrs un sabiedrības tikšanās vieta. 

 

Integrētās bibliotēkas modeļa priekšrocību un sabiedrībai sniegto iespēju, pakalpojumu un 

pasākumu popularizēšana ir pietiekami sarežģīts un izaicinājumiem piepildīts uzdevums 

pārmaiņām piesātinātajā mūsdienu pasaulē. Te lieti noder gan komunikācijas veidošana ar 

klientiem tīmeklī, gan bibliotēkas apmeklētāju iesaistīšana jaunu pakalpojumu izveidē, gan 

dažādu aptauju veikšana, apmeklētāju fokusgrupu veidošana, lai identificētu jaunas vajadzības 

un saprastu, kā mēs savu sniegumu varētu vēl vairāk uzlabot. 

 

Nozīmīgu ieguldījumu Valmieras bibliotēkas popularizēšanā dod arī pozitīvā sadarbība ar 

Valmieras pilsētas pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļu, laikrakstu 

“Liesma”, Vidzemes televīziju, biedrību “Valmieras attīstības aģentūra”, labdarības 

organizāciju “Valmieras novada fonds”, Valmieras Muzeju, Valmieras zonālo valsts arhīvu un 

citām organizācijām. 

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī: 
 

✔ bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) 
Valmieras integrētās bibliotēkas tīmekļa vietnes mērķis ir informēt par bibliotēkas aktualitātēm, 

piedāvātajiem pakalpojumiem un nodrošināt pamatinformāciju par iestādi. Mājaslapas 

www.biblioteka.valmiera.lv dizains un informācijas izkārtojums izveidots 2014.gadā un laika 

gaitā kļuvis atpazīstams lietotāju vidū. Tīmekļa vietnei regulāri tiek veikti nelieli uzlabojumi, 

lai pilnveidotu informācijas pārredzamību – tai jābūt saprotamai un ātri, vienkārši atrodamai. 

Darbs pie šīs funkcijas norit nepārtraukti, atkarībā no nepieciešamības un aktualitātēm 

bibliotēkā.  

 

Kā sava veida bibliotēkas pakalpojumu popularizēšanas rīks un klientiem aktuālu norišu 

atspoguļotājs lapas kreisajā pusē atrodams jautājums ar izvēles atbilžu variantiem. Tā, 

piemēram, 2018.gadā uzzinājām mūsu apmeklētāju vēlmes par e-grāmatu pieejamību 

Valmieras integrētajā bibliotēkā, bet 2019.gadā noskaidrojām domas par vēlamajiem mācību 

nodarbību formātiem Valmieras integrētajā bibliotēkā.  

 

Par tuvākajiem plānotajiem pasākumiem bibliotēkā ziņo kalendārs lapas kreisajā pusē, savukārt 

labajā pusē lasītāju ērtībām izveidoti banneri, kas ļauj ātrāk nokļūt pie ikmēneša jaunāko 

grāmatu piedāvājuma un citas aktuālas informācijas, ko vēlamies īpaši izcelt (datubāzes, e-

grāmatas). Mājaslapas augšpusē slīdošā josla dod iespēju vizuāli atraktīvi parādīt ikmēneša 



51 
 

jauniegūto grāmatu vai filmu vāciņus, kā arī pievienot satura aprakstu, saites uz bibliotēkas 

katalogu, pilnu jaunieguvumu sarakstu un saiti uz jaunieguvumu arhīvu. Mājaslapa arī kalpo kā 

viens no palīgiem, iepazīstinot lasītājus ar jauniem pakalpojumiem, piemēram, e-grāmatu 

bibliotēku 3td.lv un EBSCO e-grāmatu bibliotēku angļu valodā. 

 

Kā plānošanas un vizuāli-funkcionālā dizaina ziņā visdarbietilpīgāko projektu, kas iesākts 

2017.gadā un plašākai publikai prezentēts 2018.gadā, var minēt Novadpētniecības sadaļas 

izveidošanu mājaslapā, kurā 2019.gadā aktīvi turpinājās darbs pie Valmieras un tuvākās 

apkaimes novadu vēstures interesentiem un pētniekiem nozīmīgu materiālu apkopošanas. 

Vietnē izdalītas 11 galvenās tēmas, kas tālāk tiek izvērstas: Valmiera, Valmieras apkaime un 

novadi, novadnieki (ietver ziņas par literātiem un māksliniekiem), valoda, folklora un 

etnogrāfija, nepublicētie materiāli un rokraksti, stāstu bibliotēka, novadpētniecības spēles, 

dzimtu pētniecība, konkursā “Baltijas ceļam - 30” iesniegtie materiāli, bibliotēkas vēsture. 

Vietnes lietotāju ērtībai pieejams arī meklēšanas lodziņš, kurā, ievadot atslēgvārdus, ātri var 

atrast vajadzīgo.  

 

Sadaļā “Bērniem un jauniešiem” katru mēnesi tiek pievienots jaunieguvumu saraksts un 

publicēta aktuālā informācija (2019.gadā ievietoti 62 raksti). Šī mājaslapas sadaļa tikusi 

papildināta ar saistošu un noderīgu informāciju skolēniem mācību procesā un brīvajiem 

brīžiem, kā arī apkopo idejas par brīvā laika pavadīšanas iespējām bibliotēkas Bērnu 

apkalpošanas nodaļā. 2019.gadā izveidota jauna apakšsadaļa “Kā kļūt par bibliotēkas lietotāju”. 

Savukārt jaunu vizuālo izskatu šajā gadā ieguva sadaļas “Jaunākās grāmatas”, “Brīvajam 

brīdim” un “Mācību nodarbības”. 

 

Izvēlnes mājaslapas augšējā joslā piedāvā tās lietotājiem iepazīties ar informāciju par 

piedāvātajiem pakalpojumiem bibliotēkā, mācību nodarbībām, ziņām par Valmieras integrētās 

bibliotēkas vēsturi, struktūru, projektiem, sadarbības partneriem, svarīgiem dokumentiem 

(nolikums, attīstības stratēģija 2019.-2023.gadam, krājuma menedžmenta politika 2019.-

2023.gadam, lietošanas noteikumi) u.c. Šīs sadaļas regulāri tiek pārskatītas. Sadaļā “Reģiona 

bibliotēkas” ikviens var uzzināt noderīgu pamatinformāciju par pašvaldību un skolu 

bibliotēkām (kontakti, darba laiks). Katru gadu tiek atjaunota un papildināta mājaslapā 

izveidotā bibliotēkās pieejamo laikrakstu un žurnālu datubāze,- tajā lasītājiem ir iespēja uzzināt, 

kādi preses izdevumi pieejami ne tikai Valmieras bibliotēkā un Vidzemes Augstskolas 

bibliotēkā, bet arī apkārtējo novadu pagastu bibliotēkās. Raksti un noderīgas ziņas tiek 

publicētas arī sadaļā “Bibliotekāriem”. 

 

Valmieras integrētās bibliotēkas mājaslapai 2019. gadā bija 206 843 skatījumi. Tīmekļa vietne 

ir saistīta ar citiem bibliotēkas uzturētajiem sociālo mediju rīkiem (Twitter, Facebook, 

Instagram, Youtube), kas veicina plašāku ziņu un aktualitāšu apriti lietotāju vidū. 

 

Valmieras bibliotēkas tīmekļa vietnē tiek uzturēta sadaļa http://edic.valmiera.lv, kas regulāri 

tiek papildināta ar informāciju par centra piedāvātajiem pakalpojumiem un aktivitātēm, kā arī 

aktuālu ES informāciju. 2019.gadā veikti 100 ieraksti. Europe Direct informācijas centrs 

Valmierā aktīvi darbojas arī sociālajā plašsaziņas līdzeklī Facebook. 

 

Mājaslapas kontaktinformācijas šķirklī pieejamās ziņas (darbinieku vārdi, amats, telefona 

numurs, e-pasts) ļauj viegli un ērti ar mums sazināties. Jautājumi bieži tiek iesūtīti bibliotēkas 

infopastā biblioteka.info@vcb.valmiera.lv, uz tiem pēc iespējas ātrāk sagatavojam kvalitatīvas 

atbildes. 

 

2019. gadu raksturojoši dati, kopsavilkums: 

Mājaslapas lietotāji - 31 951 

mailto:biblioteka.info@vcb.valmiera.lv


52 
 

Tīmekļa vietnes sesijas - 70 414 

Kopējais tīmekļa lapas skatījumu skaits - 206 843, unikālie lapu skatījumi - 155 124 

Publikāciju skaits: 

• Sadaļā “Aktualitātes” - 120 

• Sadaļā “Bibliotekāriem” - 19 

• Sadaļā “Europe Direct informācijas centrs Valmierā” - 100 

• Sadaļā “Bērniem un jauniešiem” - 62 

• Fotogalerijas - 41 

 

Apkārtējo novadu pagastu bibliotēku sadaļu virtuālais apmeklējums Valmieras bibliotēkas 

mājas lapā 2019.gadā: 

Mazsalacas novads (4)    

Mazsalacas pils. b-ka    170 

Sēļu pag. b-ka    97 

Ramatas pag. b-ka    88 

Skaņkalnes pag. b-ka    44 

 

Rūjienas novads (5)  

Ipiķu pag. b-ka    80 

Jeru pag. b-ka    117 

Lodes pag. b-ka    65 

Rūjienas pilsētas b-ka    136 

Vilpulkas pag. b-ka    70 

 

Burtnieku novads (7)  

Matīšu pag. b-ka    132 

Vecates pag. b-ka    107 

Burtnieku pag. b-ka    92 

Ēveles pag. b-ka    97 

Rencēnu pag. 1.b-ka    125 

Rencēnu pag. 2. b-ka    184 

Valmieras  pag. b-ka    249 

Kocēnu novads (6)  

Bērzaines pag. b-ka    59 

Dikļu pag. 1.b-ka    99 

Kocēnu pag. 1. b-ka    65 

Rubenes b-ka    125 

Vaidavas pag. b-ka    65 

Zilākalna pag. b-ka    75 

 

Beverīnas novads (4)  

Brenguļu pag. 1.b-ka    187 

Kauguru pag. 1.b-ka    87 

Mūrmuižas b-ka – inf. centrs    81 

Trikātas pag. b-ka    94 

 

Naukšēnu novads (2) 

Ķoņu pag. b-ka    89 

Naukšēnu pag. b-ka    99 

 

 

Saistībā ar pagastu bibliotēku virtuālo apmeklējumu būtiski uzsvērt, ka pats par sevi tas ir tikai 

cilvēku skaits, kas ienākuši konkrētajā mājaslapas sadaļā, meklējot google.com, mūsu mājas 

lapā vai kā citādāk informāciju par sev interesējošo bibliotēku, vai arī, kas arī var gadīties, 

vienkārši kļūdas pēc. Kopumā apmeklējuma rādītājs visām pagastu bibliotēkām gadu gaitā ir 

palielinājies, jo cilvēki sākuši vairāk lietot internetu, tomēr šis nav tas gadījums, kad lielāks 

rādītājs automātiski nozīmē arī - labāks. Tāpēc nepieciešams katru gadījumu aplūkot atsevišķi 

- iespējams, konkrētā pagasta mājaslapā ir pieejama kvalitatīva informācija par bibliotēku, un 

tas tad attiecīgi tiek izmantots kā primārais informācijas ieguves avots. Tāpat iespējama 

situācija, ka bibliotēka jau gadiem ir atvērta vienā un tajā pašā darba laikā, tāpēc lielai daļai 

apmeklētāju pamatā viss ir skaidrs. Citā bibliotēkā, savukārt, varbūt bieži mainās darbinieki un 

līdz ar to darba laiks, tāpēc klientiem bieži nākas meklēt informāciju internetā. Iespējams, ir 

pamainījies bibliotēkas lietotāju profils - mazāk senioru, vairāk jaunu cilvēku, kas aktīvi lieto 

internetu. Variācijas ir dažādas, tāpēc šie dati (pieaugums / kritums) būtu jāskatās kontekstā. 

 

✔ sociālie tīkli 
Arvien lielāku nozīmi sabiedrībā ieņem sociālie mediji, veicot ne tikai izklaides vai saziņas 

funkciju, bet arī kalpo kā informācijas ieguves kanāli. Izmantojot sociālo mediju piedāvātās 

iespējas, bibliotēka tajos ievieto interesantu un noderīgu saturu, reklamē pasākumus, grāmatu 



53 
 

jaunumus, ievieto fotogrāfijas, video un izmanto citas publicitātes iespējas. Vērā tiek ņemts arī 

apstāklis, ka dažādi sociālie mediji piesaista dažāda vecuma un interešu auditoriju, tāpēc ziņas 

nereti tiek pielāgotas attiecīgajam informācijas nesējam. 

 

Twitter. Bibliotēkas Twitter konts https://twitter.com/integreta_bibl  izveidots 2012. gadā un 

ieguvis savus pastāvīgus lietotājus, kuri seko līdzi bibliotēkas publikācijām. Bibliotēka Twitter 

sociālajā medijā publicē ziņas par pasākumiem, izstādēm, jaunākajiem notikumiem Pieaugušo 

un Bērnu apkalpošanas nodaļās, kā arī seko līdzi ziņām par kultūras un citiem nozīmīgiem 

notikumiem vietējā un globālā mērogā. Statistikas dati rāda, ka kopumā Twitter lietotāju skaita 

izaugsme pasaulē pēdējos gados ir samazinājusies, bet, tā kā Twitter joprojām ir populārs 

vairāku bibliotēkai svarīgu organizāciju un amatpersonu vidū, tad ir stratēģiski tālredzīgi šo 

kontu uzturēt aktīvu un kvalitatīvu. Mūsu Twitter kontam 2019.gadā bijuši 588 sekotāji 

(2018.gadā bija 574, bet 2017.gadā - 560) - tātad ar katru gadu pat mazliet palielinās. 2019. 

gadā bibliotēka sociālajā medijā ievietojusi 208 publikācijas. 

 

2019.gadu raksturojoši dati, kopsavilkums: 

Sekotāji: 588 

Publikācijas: 208 

Bibliotēkas profila apmeklējums: 2 128 

Sekotāju rīcība (Twitter impressions): 207 562 

Twitter kanāls uz bibliotēkas mājas lapu: 106 

Citi Twitter lietotāji savās publikācijās 2019.gadā mūs ir pieminējuši 24 reizes 

 

Facebook. Bibliotēkas Facebook lapa 

https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka/  izveidota 2015.gadā. Tā paver 

lielākas iespējas reklamēt bibliotēkas pasākumus un citas aktivitātes, sniegt ziņas par 

jaunumiem bibliotēkas krājumā, izstādēm, ievietot fotogrāfiju galerijas, komunicēt ar 

sabiedrību, sekot līdzi svarīgiem notikumiem Latvijā un pasaulē u.tml. Facebook lietotāji 

diezgan bieži izmanto iespēju ar mums sazināties ar messenger ziņu starpniecību. 2019.gadā 

bibliotēkas Facebook lapā ievietotas 454 publikācijas, un tās sekotāju skaits strauji izaudzis līdz 

912 (2018.gadā - 672, 2017.gadā - 454), tādējādi apliecinot gan šī sociālā rīka popularitāti, gan 

informācijas par Valmieras integrēto bibliotēku nepieciešamību.  

 

2019.gadu raksturojoši dati, kopsavilkums: 

Lapas sekotāji: 912 

Bibliotēkas publikācijas: 454 

Virtuālais apmeklējums: 24 266 (engaged users) 

Sekotāju rīcība (izteikts viedoklis, komentāri un dalīšanās): 538 773 (impressions) 

Facebook kanāls uz bibliotēkas mājas lapu: 2 526 sesijas 

 

YouTube. Valmieras bibliotēkai ir izveidots savs YouTube konts, kurā saglabāt un ievietot 

bibliotēkas izveidotos video failus. Pamatā šeit tiek augšuplādēti dažādi sagatavotie materiāli, 

lai pēc tam tos ievietotu bibliotēkas mājaslapā un sociālajos medijos. 2019.gadā tajā publicēti 

3 videoklipi, kam bijuši 1 578 skatījumi. Publicēts video no dzejnieces Dainas Sirmās dzejas 

krājuma "Dievaines" atvēršanas svētkiem. Video “Burtniecieši akcijā "Baltijas ceļš" 

23.08.1989” piedzīvoja plašu interesi un līdz ar to skatījumu skaitu ~ 1 500. Materiālu 

sagatavoja Burtnieku pagasta bibliotēka Valmieras bibliotēkas novadpētniecības konkursam 

"Baltijas ceļam - 30", oriģināls glabājās Burtnieku pagasta vēstures muzejā un, tiekot publicēts 

Valmieras integrētās bibliotēkas youtube kontā, pirmo reizi tika demonstrēts plašākai 

auditorijai. Sagaidot barikāžu atceres dienas, publicējām valmierieša Marģera Spirgas uzņemtu 

amatieru video par barikāžu laiku Rīgā 1991.gada janvārī. Autors nofilmējis apmēram 9 minūšu 

garu materiālu, kas līdz šim glabājies ģimenes arhīvā. 

https://twitter.com/integreta_bibl
https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka/


54 
 

2019.raksturojoši dati, kopsavilkums: 

Bibliotēkas publikācijas: 3 videoklipi 

Skatījumi: 1 578 

 

Instagram. Sociālo mediju lietotāju paradumi nemitīgi mainās, tāpēc arī bibliotēkai jāseko līdzi 

laikam un modei un, atkarībā no publicējamās informācijas formas un mērķauditorijas, 

jāizvēlas piemērotākais sociālo mediju rīks. Šī iemesla dēļ 2017.gada nogalē tika izveidots 

Valmieras integrētās bibliotēkas konts Instagram medijā. 2019.gadā platformā Instagram 

ievietotas 129 publikācijas - informācija par gaidāmajiem un notikušajiem pasākumiem, 

fotogrāfijas, nelieli video. 

 

Publikācijas: 129 

Instagram kanāls uz bibliotēkas mājas lapu: 3 

 

✔ citas tīmekļa vietnes 
Informācija par bibliotēku un piedāvātajiem pakalpojumiem un iespējām ir publicēta Vidzemes 

Augstskolas mājaslapā https://va.lv/lv/studentiem-un-darbiniekiem/biblioteka/par-biblioteku 

un pieejama arī google.com uzziņās par organizāciju. 

 

Latvijas Bibliotēku portāla www.biblioteka.lv aktuālo ziņu / notikumu sadaļā izlases veidā 

2019.gada pirmajā pusē publicējām svarīgākās plašāku publiku (nacionālā mērogā) saistošas 

ziņas par Valmieras integrēto bibliotēku. Gada otrajā pusē portāls piedzīvoja tehniskas un 

vizuālas pārmaiņas, tāpēc turpmāk šis publicitātes sadarbības modelis vēl tiks precizēts. 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 
Pašos pamatos Valmieras integrētās bibliotēkas darbu un pakalpojumus popularizē un pozitīvu 

tēlu rada, pirmkārt, patīkamās, ērtās telpas, laipnie, kompetentie darbinieki, regulāri iepirkto 

jauno grāmatu krājums u.tml. - to apstiprināja 2018.gada vasarā organizētās fokusgrupas ar 

Valmieras integrētās bibliotēkas esošajiem un potenciālajiem klientiem bibliotēkas stratēģijas 

2019.-2023.gadam izstrādāšanai. 

 

Diskusiju rezultāti uzskatāmi parādīja sabiedrības pozitīvo attieksmi par Valmieras integrētās 

bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem. Liels pluss ir arī princips, ka bibliotēkas 

pakalpojumi un pasākumi interesentiem pieejami bez maksas (kaut gan, iespējams, reizēm tas 

var būt arī mīnuss, skatoties tīri no cilvēku psiholoģijas un subjektīvās uztveres īpatnībām – 

pakalpojumi, kas piedāvāti bez maksas, šķietami nav tik vērtīgi, saudzējami, izceļami kā tie, 

kas pieejami par samaksu). Tāpat ir nācies saskarties ar tādām sabiedrības uztveres īpatnībām / 

stereotipiem / šauras iepriekšējās pieredzes, ka “bibliotēkā var dabūt grāmatas”, “teātrī spēlē 

teātri”, “jaunas zināšanas un prasmes iegūst skolā vai mācību centros” utt. Līdz ar to rodas 

nepieciešamība pieradināt sabiedrību pie domas, ka bibliotēkas mūsdienās ir mūsdienīgi, stilīgi 

multifunkcionāli centri, kas cilvēkiem dod iespēju padarīt savu dzīvi labāku. 

 

Kad nodrošinātas ikvienam bibliotēkas apmeklētājam tik būtiskās pamatlietas, varam skatīties 

tālāk. Kā vislabāk popularizēt savus pakalpojumus un piedāvāt cilvēkiem to, kas visvairāk 

vajadzīgs? 2019.gada darbību iezīmē sekojošas lietas: 

 

➤ Ikmēneša jauno grāmatu saraksta atspoguļošana vizuāli atraktīvā veidā slīdošajā joslā 

mājaslapā, sociālajos tīklos un e-pasta jaunumos tiem klientiem, kuri to vēlas (interesenti savā 

e-pastkastē saņem arī ziņas par gaidāmajiem pasākumiem bibliotēkā). Krājuma popularizēšana, 

organizējot tematiskās izstādes un reklamējot tās (rakstnieku jubilejām un apbalvojumiem 

veltītas izstādes, dzejas dienu iedvesmota ekspozīcija, grāmatas vasarai un ziemas omulībai, 

https://va.lv/lv/studentiem-un-darbiniekiem/biblioteka/par-biblioteku


55 
 

digitālajām prasmēm un dārzkopjiem, zaļākai dzīvei un valsts svētkiem, raidījuma “Literatūre” 

inspirēta literatūras kolāža u.tml.), e-grāmatu piedāvājums latviešu un angļu valodās. 

 

➤ Sadarbība ar mākslas galeriju “Laipa”, iekārtojot 7 vizuālās mākslas izstādes:  Raunas 

grafikas plenērs 1.daļa; Neonilas Medvedevas gleznas; Jekaterinas Grjazevas zīmējumi; Ērikas 

Kumerovas personālizstāde “Hlorofila stabules”; Elīnas Brasliņas ilustrācijas; Anitas 

Ņikuļcevas grafikas; Līvas Graudiņas gleznas. Bibliotēkas telpas izmantotas arī citu 

organizāciju izveidotām izstādēm: Vidzemes plānošanas reģiona Vidzemes Inovāciju izstāde, 

Valsts policijas izstāde “Latvijas Republikas policija: 1918 – 1940”. 

 

➤ Tematiskie pasākumi un aktivitātes dažādām gaumēm un vecumiem dažādos izteiksmes 

veidos:  

● Valmieras bibliotēkas kopā ar Valmieras pilsētas pašvaldību rīkotais un 

NORDPLUS starptautiskā projekta “Mana zaļā identitāte”/ “My Green Identity” 

(2018-2020) atbalstītais neformālās izglītības kurss pieaugušajiem "Līdzsvarota 

dzīve2: vide, cilvēks, sabiedrība" (2019-2020) un "Līdzsvarota dzīve: vide, 

cilvēks, sabiedrība" (2018-2019); 

● Pieaugušo neformālās izglītības programma Radošā rakstīšana "Soļi tekstā"; 

● Novadpētniekus un dzimtas vēstures smalkumu izpētes entuziastus pulcēja 

Valmieras bibliotēkas organizētās lekcijas un nodarbības par šo tēmu; 

● Dalība dažādās akcijās: Ēnu diena, Eiropas Medijpratības nedēļa, akcija "Dienas 

bez rindām"; 

● Valmieras bibliotēkas sabiedriskās aktivitātes: Valmieras EDIC un Valmieras 

Zonta kluba organizētā Rozes diena, ziedojuma pasniegšana Brīvības 

pieminekļa izgaismošanas fondam, zibakcija #JāņiBūs laukumā pie Valmieras 

integrētās bibliotēkas u.c.; 

● Konkurss jaunajiem dzejniekiem "Dzejas slams Valmieras integrētajā 

bibliotēkā", Dzejas diena (autoru vakars) un Dzejas nakts (darbnīcas, sarunas, 

dzeja un deja); 

● Valmieras bibliotēkas dalība IFLA Pasaules bibliotēku un informācijas 

kongresā, tikšanās ar EP deputātiem Eiropas publiskās bibliotēkas "Public 

Libraries 2030" organizētajā izstādē “Generation Code: born at the library" 

Briselē; 

● Sabiedrībai piedāvātās kvalitatīvās lekcijas (tikšanās ar ainavu arhitekti Vinetu 

Radziņu ''Valmieras un tās apkārtnes dārzi un parki'', Daugavpils Marka Rotko 

mākslas centra izstāžu kuratores Faridas Zaletilo lekcija “Māksla pārkāpt 

robežas”,  informatīva paaudžu tikšanās pēcpusdiena #EiropasVēlēšanas2019, 

pasākums grāmatu mīļotājiem: sarunas par literatūru, lekcija “Solis pretī 

efektīvākai dzīvei: strādā mazāk, lai dzīvotu vairāk”, vokālās grupas "Latvian 

Voices" koncertlekcija bibliotēkā, darbnīcas jauniešiem bibliotēkā: klimata 

pārmaiņas & brīvprātīgais darbs, "Krēslas stunda": saruna par svētku svinēšanu 

Ziemeļvalstīs & Kārenas Bliksenas "Babetes svētki" u.c.; 

● Mācību nodarbības bērniem, skolēniem, senioriem un ikvienam citam 

interesentam; 

● Bibliotēkā demonstrētās filmas (valmierieši filmā “100 gadi esības vējos”) un 

tiešraides (Ideju foruma TEDxRiga 2019 tiešraide no Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas); 

● Citu organizāciju rīkotie publiskie pasākumi bibliotēkas telpās (biedrības "Zaļā 

brīvība" seminārs “Pārtika nav atkritumi”, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta pasākums senioriem); 

● Plašu publikas interesi un atzinību izpelnījās fakts, ka Valmieras integrētā 

bibliotēka ieguvusi titulu “Gada bibliotēka 2018”; 



56 
 

● Jau vairākus gadus sabiedrību pulcē Valmieras integrētās bibliotēkas Dzimšanas 

dienas pasākumi. Savā 12. jubilejā akcentējam izpausmes un vārda brīvības 

tēmu. Uz sarunu par 70to gadu mūzikas dzīvi Valmierā pulcējās Valmieras visu 

laiku visu grupu mūziķus un viņu līdzbiedrus. Visi kopā noskatījāmies filmu 

“Savējie sapratīs. 70tie. Spožums un posts”.  

 

➤ Bērnu apkalpošanas nodaļas aktivitātes bērniem un viņu vecākiem: 

● Lasīšanas veicināšanas programmas: vasaras lasīšanas programma 1.-9.klasei 

“Zvirbulēna grāmatu grozs”, “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, Ziemeļvalstu 

bibliotēku nedēļas pasākumi, apgāda Zvaigzne ABC “Lasīšanas stafete”, “Lapošanas 

pēcpusdienas”, lasīšana kopā ar suni - “Ceturtdienas ķepu dienas”, “Ķepu ķepā, roku 

rokā lasām kopā”, “Burtu un grāmatu kaste”; 

● Konkursi: stāstu konkurss “Manas dzimtas stāsts - “Manas dzimtas vīri - karavīri”, 

“Mana grāmatu karaliene”, spēle „ Rādi, zini, mini!”; 

● Izziņai: mācību nodarbības, tikšanās ar autoriem (2019.gadā notika tikšanās ar 

dzejniekiem - Mariju Luīzi Meļķi un Raimondu Ķirķi, dzejnieku Uldi Ausekli un 

komponistu Uldi Fridrihsonu, viesojās stāstniece no Norvēģijas Ivanīra Sibilla Hasone), 

izstādes (grāmatu un Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas audzekņu darbi), 

informatīvi pasākumi (“Drošības diena” kopā ar ugunsdzēsējiem glābējiem), tiešraides 

(“Vecāku revolūcija – mammu un tētu konference”), februārī notiek “Internets - draugs, 

kurš jāiepazīst”, septembrī Eiropas Zinātnieku nakts; 

● Pirmsskolas vecumam: “Ceļojošais Zvirbulēna koferis”, tematiskie rīti “Iepazīsti 

grāmatiņu” - “Kā zaķis iepazina jūtas”, “Peļķīte”, izdevniecības “Liels un mazs” lasīt 

veicināšanas programma “Mūsu mazā bibliotēka”; 

● Ģimenēm: “Ģimeņu rīti” ar teātra izrādēm (Valmieras Viestura vidusskolas teātra, 

Valmieras Pārgaujas sākumskolas teātra, Valmieras muzikāli dramatiskā teātra 

“Spēlīte” izrādes), koncertiem, radošajām darbnīcām, pēcpusdiena vecākiem kopā ar 

bērniem “Lasot augam kopā”; 

● Puikām: “Valmieras puikas pēc 100 gadiem” - “Pa Valmieras puiku takām”; 

● Brīvā laika pavadīšana: radošās darbnīcas, izbraukums uz LNB simts pasākumiem, 

galda spēles (janvārī notika Spēļu diena sadarbībā ar Brain Games), “Pasaku istaba”, 

“Nākotnes lasītava” - X-box spēles, Oculus Rift brilles. 

 

➤ Valmieras integrētās bibliotēkas jauniešu organizācijas VIBJO “Sudraba ZIRG’s” 

aktivitātes: 

● Februārī - Valentīndienas radošās darbnīcas Bērnu apkalpošanas nodaļā; 

● Marta sestdienās - pasākumu cikls jauniešiem “Atklāj savas spējas!” 

● Aprīlī uzstājās Latvijas bibliotekāru 20. konferencē “Bibliotēkas – dialogs ceļā 

uz pārmaiņām”, kur pastāstīja par sevi, darbības principiem, veiksmēm un 

neveiksmēm, kā arī kurioziem atgadījumiem; 

● Jūlijā - fotoorientēšanās pasākums Valmierā “Vali, mierā! 2019”;  

● Jūlijā spēle Misija “NĀKUM” – izlaušanās no kosmosa kuģa; 

● Septembrī Eiropas Zinātnieku nakts pasākums “Zināt(ne?) nākotnei”; 

● Oktobrī jau 4. gadu pasākums ar šausmu elementiem Valmieras Dizaina un 

mākslas vidusskolā Šausmas IV “Labirints”. 

Savukārt vasaras mēnešos ar organizācijas dalībnieka Ričarda Štibes aktīvu līdzdalību 

Vecpuišu parkā pie koncertzāles “Valmiera” reizi mēnesī tika organizēts Grāmatu apmaiņas 

punkts. Kā arī jaunieši no VIBJO piedalās dažādos Bērnu apkalpošanas nodaļas rīkotajos 

pasākumos “Ģimeņu rītos” vai “Bērnu, Jauniešu, Vecāku žūrija” aktivitātēs. 

 



57 
 

Informācija par VIBJO “Sudraba ZIRG’s” aktivitātēm tiek izvietota Valmieras integrētās 

bibliotēkas sociālajos medijos, VIBJO “Sudraba ZIRG’s” sociālajos medijos un Valmieras 

pilsētas pašvaldības vides reklāmas infomonitorā, kas atrodas pie Vidzemes Augstskolas un 

Valmieras integrētās bibliotēkas ēkas, kā arī raksti tiek publicēti laikrakstā “Liesma”. 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 
Stiprās puses saistībā ar publicitāti pašos pamatos balstās uz plašo pakalpojumu klāstu šodienas 

vajadzībām atbilstošās telpās ar labu informācijas tehnoloģiju nodrošinājumu, ko spējam 

saviem klientiem piedāvāt, liekot kopā Valmieras bibliotēkas un Vidzemes Augstskolas 

bibliotēkas resursus. Pastāvīgi tiek mēģināts izzināt klientu vēlmes un vajadzības, kā arī sekots 

līdzi norisēm pasaulē un lokālā līmenī notiekošajam, lai censtos piedāvāt to, kas bibliotēkas 

potenciālajiem un esošajiem apmeklētājiem visvairāk vajadzīgs. Savu reizi tiek mēģināts 

sabiedrību arī pozitīvā veidā izaicināt, lai motivētu klientus personīgai un kolektīvai izaugsmei 

(šeit būtiski pieminēt kvalitatīvi organizētos pasākumus, mācību nodarbības, drošticamas 

abonētās datubāzes u.c.). 

 

2019.gadā turpinās darbs pie jaunu informatīvo izdales materiālu un plakātu izgatavošanas 

(pakalpojumi, mācību nodarbības, datubāzes u.c.), lai bibliotēkas telpās un ārpus tām informētu 

esošos un potenciālos apmeklētājus par iespējām bibliotēkā. 

 

Domājot par iespējām saistībā ar bibliotēkas piedāvāto pakalpojumu klāstu, viena no 

interesantākajām lietām saistās ar bibliotēkas principu radīt pakalpojumus sadarbībā ar klientu. 

Tā kā Valmieras bibliotēkas kontā jau ir veiksmīga šāda veida pieredze ar VIBJO “Sudraba 

ZIRG’s”*, tad bibliotēka ir atvērta arī turpmākām sabiedrības iniciatīvām (piemēram, lasītāju 

klubiņš). 

 

*Satikušies Valmieras bibliotēkas īstenotā sociālās lasīšanas projektā “Lasi un tev sekos” 

(2014-2015), vairāki jaunieši atklāja bibliotēku kā labvēlīgu, atbalstošu vidi savu ideju 

realizēšanai un nodibināja Valmieras integrētās bibliotēkas Jauniešu Omnibusu (VIBJO) 

“Sudraba ZIRG’s”.   

 

Mūsdienās liels uzsvars tiek likts uz reklāmas pasākumiem virtuālajā vidē, tomēr bibliotēkai 

lieti noderētu arī informatīvais stends pilsētvidē - lai bibliotēkas plakāti un informatīvie 

materiāli būtu redzami un sasniedzami tiem, kuri internetu nelieto un kuriem bibliotēka ikdienas 

gaitās pa ceļam īsti nesanāk. Šādā veidā tiktu sasniegta lielāka auditorija/ potenciālo klientu 

loks. Informācijas izplatīšanai tiek izmantots Valmieras pilsētas pašvaldības infomonitoru 

Pārgaujā, pielāgotu-improvizētu TV ekrāna-datora kombinācijas infomonitoru bibliotēkas 

telpās, kā arī stendu pie ieejas durvīm bibliotēkā drukātajiem plakātiem. 

 

Nepieciešamie uzlabojumi. Ar bibliotēkas mājaslapu un sociālajiem medijiem darbojas vairāki 

redaktori. Regulāri tiek pārskatīta publicētā informācija, vizuālais noformējums u.tml. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 
2019. gadā bibliotēka iesaistījās un atbalstīja vairākas Valmieras pilsētas pašvaldības 

iniciatīvas. Bibliotēka sniedz atbalstu pašvaldības darbinieku apmācībām, nodrošinot tos ar 

portatīvo datorklasi. Kopīgi izveidots licencēts pieaugušo neformālās izglītības kurss  par vides 

un sabiedrības ilgtspēju. 

2019.gadā Valmieras EDIC organizēja 2. pašvaldības iestāžu tīklošanās un profesionālās 

pilnveides pēcpusdiena ”Eiropas vērtības.#šoreizesbalsošu.eu” 

 



58 
 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

➢Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Konsultatīvais atbalsts (Bibliotēku attīstības centrs); Kompetenču attīstības centrs (kursi, 

apmācību programmas); profesionālie resursi; lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”, “Skaļā lasīšana”. 

 

➢Latvijas Bibliotekāru biedrība 

Kopš 1996.gada Valmieras bibliotēka ir LBB institucionālais biedrs. Valmieras bibliotēkas 

darbinieki ir arī LBB individuālie biedri. Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga 

Kronberga 2016. gada vasarā tika ievēlēta par LBB Vidzemes reģionālās nodaļas vadītāju. 

2019.g. bibliotēkas darbinieki piedalās Latvijas Bibliotekāru biedrības Latvijas Bibliotēku 

festivālā un Latvijas bibliotekāru 20. konference, ka arī Vidzemes nodaļas 22. saietā –

konferencē “Radošā tūre Vidzemes bibliotēku stiprināšanai”. 

 

➢Sadarbība ar SIA Tieto Latvia 

Programmas Alise uzturēšana, apmācības, konsultācijas. 

 

➢Sadarbība ar „Kultūras informācijas sistēmu centru” ( KISC) 

Projekta „Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām” lasītājiem piedāvājam iespēju bez 

maksas lietot elektroniskās datubāzes: Letonika; Lursoft Laikrakstu bibliotēka, kā arī abonējam 

datu bāzes: LETA arhīvs, LETA ziņas, Nozare.lv (Britannica Online), EBSCO e-grāmatu 

datubāzi /eBook Public Library Collection; un dažādu elektronisko resursu bezmaksas 

izmēģinājumus. Organizēja publisko bibliotēku darbiniekiem e-apmācību platformā Cloud 

study mācību kursu, kurā tika piedāvāts izpildīt pašpārbaudes testu un apgūt informāciju par 

personas datu drošību, e-pastu un paroļu drošību, par sociālajiem tīkliem un mobilo ierīču 

drošību, kā arī par wi-fi lietošanu un datu aizsardzību un iznīcināšanu.  Nodrošina platformu 

“3td e-GRĀMATU bibliotēka”, kurā bez maksas lasīšanai internetā tiek piedāvātas tulkotās un 

oriģinālliteratūras grāmatas latviešu valodā. 

 

➢Ziemeļu Ministru padomes birojs Latvijā 

Projekts „Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa” Latvijas bibliotēkās: informatīvs seminārs, materiāli, 

pasākumi.  

 

➢Vidzemes Augstskola (ViA) 

Ir ilglaicīgs sadarbības partneris, jo kopīgi tiek veidota Valmieras integrētā bibliotēka. Kopīgas 

aktivitātes Eiropas Zinātnieku nakts ietvaros, Vidzemes reģiona skolēnu zinātniski pētniecisko 

darbu konference. 

 

➢Mākslas galerija “Laipa” 

Valmieras mākslas plenēra 2019 darbu izstāde 

Raunas plenērs: grafikas 

Neonillas Medvedevas gleznu izstāde 

Jekaterinas Grjazevas zīmējumi  “Dzeja grafikā” 

Ilzes Aulmanes gleznu izstāde 

Elīna Brasliņas ilustrācijas 

Līvas Graudiņas gleznu izstāde 

 

➢Valmieras Zonta klubs 

Kopš 2006.gada Valmieras EDIC sadarbībā ar Valmieras Zonta klubu martā atzīmē 

Starptautisko sieviešu solidaritātes dienu. Minētā tradīcija ir palīdzējusi mainīt daļā sabiedrības 

valdošo stereotipu par šiem svētkiem kā padomju varas tradīciju un veicinājusi globālo procesu 

http://www.3td.lv/
http://www.3td.lv/
http://www.3td.lv/


59 
 

izpratni. Pasākuma laikā tiek runāts par sievietes lomu sabiedrībā: sieviete ģimenē, sieviete 

vietējā kopienā, sieviete biznesā, sieviete politikā. Rozes diena ir veltīta tam, lai atzīmētu un 

godinātu to sieviešu sasniegumus, kuras ar savu darbu ir devušas ieguldījumu vietējās 

sabiedrības attīstībā. Tā ir diena, kad tiek pasniegts Valmieras Zonta kluba atzinības raksts un 

metālmākslinieka Andra Dukura darināts unikāls svečturis-roze Gada sievietei. 2019.gadā 

Atzinību saņēma Krista Burāne, režisore, dramaturģe. 

 

➢Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) 

Dalība apmācībās “Digitālā saziņa ar valsti: dzīves situācijās noderīgi e-risinājumi” un 

līdzdarbošanās digitālo aģentu tīklā. Digitālās nedēļa pasākumi un apmācības bibliotēkā. 

 

➢Sarunu skola LAMPA 

Reizi gadā bibliotēka sadarbībā ar fondu “Dots” piedāvā bezmaksas apmācības demokrātisku 

sarunu attīstībai. 

 

➢LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts 

Ir izveidojusies sadarbība, uzņemoties starpnieka lomu starp krātuvi un iedzīvotājiem, 

vienlaikus aktīvi papildinot savu novadpētniecības digitālo resursu. 

 

 

➢Ārlietu ministrija 

Uz līguma pamata tiek turpināta sadarbība ar Ārlietu ministriju iedzīvotāju informēšanā par 

Latvijas dalību Eiropas Savienībā. 

  

➢Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) Vidzemes nodaļa 

Valmieras EDIC regulāri informē LTRK Vidzemes nodaļu par EK aktuālo informāciju 

uzņēmējiem, šī organizācija (maksājot par telpu īri) savu biedru apmācībām regulāri izmanto 

bibliotēkas telpas, kursu dalībnieki tiek informēti par bibliotēkas pakalpojumiem. Bibliotēkas 

darbiniekiem ir iespēja bez maksas piedalīties uzņēmējiem piedāvātos kursos. 

 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 
Valmieras bibliotēkas starptautiskā sadarbība ir vērsta 3 virzienos: 

➢Pašvaldību sadarbības līgumu ietvaros. 

Valmieras bibliotēkai ir sadarbība ar Vīlandes pilsētas bibliotēku, notiek regulāra informācijas 

un pieredzes apmaiņa.  

 

➢Projekti (partnerus vieno kopīgas idejas un profesionālie mērķi, neatkarīgi no tā vai konkrētās 

pašvaldības vieno sadraudzības līgumi ): 

Bibliotēka starptautisko sadarbību izmanto kā darbinieku kvalifikācijas pilnveides un 

pakalpojumu attīstības instrumentu. 

No 2015. gada Valmieras bibliotēka kā sadarbības partneris ir piedalījusies 2 Turku pilsētas 

bibliotēkas (Somija) vadītos un Nordplus Pieaugušo izglītības programmas finansētos 

starptautiskos projektos, kuros tika sasniegti noteiktie mērķi: izveidots bibliotēku starptautiskās 

sadarbības tīkls; īstenotas bibliotekāru apmācības darbam ar pieaugušo mērķauditoriju; 

veicināta sabiedrības izpratne par bibliotēku lomu mūžizglītībā; veicināta vietējās sabiedrības 

līdzdalība bibliotēkas pakalpojumu veidošanā. 2018.gadā tika īstenotas projekta “Radošās 

komandas bibliotēkā” (2017-2018)/ “CreaTeams in Library” aktivitātes. 2019. gadā uzsākts 

NORDPLUS pieaugušo izglītības starptautiskais projekts "Mana zaļā identitāte"/ "My Green 

Identity" (2018-2020), kas uzsver bibliotēku lomu dažādu aktivitāšu iniciēšanā un atbalstīšanā, 

lai mainītu sabiedrības domāšanu un veicinātu dabai draudzīgus dzīves paradumus atbilstoši 

ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem.  

 



60 
 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 
Valmieras bibliotēka ir  programmas “Publiskās bibliotēkas 2030” Briselē dalībniece. 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā 
Valmieras bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka veic metodisko un konsultatīvo darbu 28 

pašvaldību publiskajām un 25 izglītības iestāžu bibliotēkām Valmierā un novados- Beverīnas, 

Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas. Valmieras bibliotēka kā reģiona 

galvenā bibliotēka nodrošināja pārraudzību pār galvenajiem darba virzieniem novadu 

bibliotēkās, organizējot profesionālās pilnveides pasākumus un veicinot sadarbību starp tām. 

Noslēgti līgumi ar novadu pašvaldībām par reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un 

finansēšanu. 

 

2019. gadā mainījās divu izglītības iestāžu bibliotēku nosaukumi sakarā ar izglītības iestādes 

statusa maiņu- no Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas uz Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāziju un 

no Ziemeļvidzemes internātpamatskolas uz Ziemeļvidzemes pamatskolu.  

 

Prioritātes pārskata periodā: 

- turpināts nodrošināt profesionālu un aktuālu informāciju reģiona galvenās bibliotēkas 

organizētajos semināros, 

- rosināt apzināt sava pagasta iedzīvotājus par Baltijas ceļa tēmu Valmieras bibliotēkas 

organizētā konkursa “Baltijas ceļam 30” ietvaros, 

- nodrošināt kvalitatīvus profesionālās pilnveides braucienus uz Latvijas un Lietuvas 

bibliotēkām.  

 

• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 
 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 21.01. Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

Apaļā galda diskusija ar 

Rūjienas novada 

bibliotēkām un apmācības 

par E-grāmatu bibliotēku, 

datubāzēm, periodiku.lv, 

hugo.lv, enciklopedija.lv, 

latvija.lv un padomi 

Google meklētāja 

izmantošanā 

5  

2. 22.01. Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

Apaļā galda diskusija ar 

Mazsalacas novada 

bibliotēkām un apmācības 

par E-grāmatu bibliotēku, 

datubāzēm, periodiku.lv, 

hugo.lv, enciklopedija.lv, 

latvija.lv un padomi 

Google meklētāja 

izmantošanā 

3  

3. 23.01. Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

Apaļā galda diskusija ar 

Kocēnu novada 

bibliotēkām un apmācības 

par E-grāmatu bibliotēku, 

5  

http://periodiku.lv/
http://periodiku.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://enciklopedija.lv/
http://enciklopedija.lv/
http://latvija.lv/
http://latvija.lv/
http://latvija.lv/
http://periodiku.lv/
http://periodiku.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://enciklopedija.lv/
http://enciklopedija.lv/
http://latvija.lv/
http://latvija.lv/
http://latvija.lv/


61 
 

datu bāzēm, periodiku.lv, 

hugo.lv, enciklopedija.lv, 

latvija.lv un padomi 

Google meklētāja 

izmantošanā 

4. 24.01. Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

Apaļā galda diskusija ar 

Beverīnas novada 

bibliotēkām un apmācības 

par E-grāmatu bibliotēku, 

datu bāzēm, periodiku.lv, 

hugo.lv, enciklopedija.lv, 

latvija.lv un padomi 

Google meklētāja 

izmantošanā 

4  

5. 25.01. Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

Apaļā galda diskusija ar 

Burtnieku novada 

bibliotēkām un apmācības 

par E-grāmatu bibliotēku, 

datu bāzēm, periodiku.lv, 

hugo.lv, enciklopedija.lv, 

latvija.lv un padomi 

Google meklētāja 

izmantošanā 

6  

6. 27.03. Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs “Bibliotekāru un 

skolotāju sadarbība 

izglītības pārmaiņu 

procesā”: 

-“3td E-grāmatu 

bibliotēka” 

- Kompetenču izglītība- 

kas tā ir un kāda ir 

bibliotēkas loma tajā? 

- Grupu darbs 

- Saruna par literatūru ar 

kultūržurnālisti Liegu 

Piešiņu un rakstnieci Ingu 

Žoludi 

30 (57) 6 

7. 24.04. Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs: 

-bibliotekārā darba 

jautājumi; 

- BIS Alise stunda 

-Pasaule nevar gaidīt, kad 

pienāks nākamā 

reize.#ŠoreizEsBalsošu 

#EiropasVēlēšanas2019 

- VID informatīvais 

mācību seminārs 

-Saruna par literatūru ar 

kultūržurnālisti Liegu 

Piešiņu 

25 6 

8.  30.05. Kocēnu un 

Pārgaujas 

novadi 

Valmieras 

bibliotēka un 

EDIC 

Izbraukuma seminārs: 

-Kocēnu pagasta 1. 

bibliotēkas apmeklējums 

- Rubenes bibliotēkas 

apmeklējums 

30 4 

http://periodiku.lv/
http://periodiku.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://enciklopedija.lv/
http://enciklopedija.lv/
http://latvija.lv/
http://latvija.lv/
http://latvija.lv/
http://periodiku.lv/
http://periodiku.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://enciklopedija.lv/
http://enciklopedija.lv/
http://latvija.lv/
http://latvija.lv/
http://latvija.lv/
http://periodiku.lv/
http://periodiku.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://enciklopedija.lv/
http://enciklopedija.lv/
http://latvija.lv/
http://latvija.lv/
http://latvija.lv/


62 
 

- Vaidavas pagasta 

bibliotēkas apmeklējums 

- Vaidavas 

novadpētniecības muzeja 

apmeklējums 

-atkritumu 

apsaimniekošanas principu 

izzināšana poligonā 

“Daibe” un tehnoloģiju 

parkā “URDA” 

9. 12.06. Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

Prakstiskās apmācības: 

- Kā noformēt Word 

dokumentus. 

- Datu analīze un pārskatu 

sagatavoišana MS Excel 

- Darbs ar sociālajiem 

medijiem: savas iestādes 

Facebook konta izveide un 

pārvaldība 

- e-pasta pārvaldība 

14 6 

10. 13.08., 

14.08. 

Latvija, 

lietuva 

Valmieras 

bibliotēka, EDIC 

informācijas 

centrs Valmierā 

Profesionālās pilnveides 

brauciens 

-Madonas novada 

bibliotēka 

-EDIC informācijas punkts 

Madonā 

- Latgales Centrālā 

bibliotēka 

- Mākslas centrs Rotko 

- Zarasai publiskā 

bibliotēka 

- Utenas A. un M. Mišķina 

publiskā bibliotēka 

EDIC informācijas punkts 

Utenā 

-Leliūnai publiskā 

bibliotēka 

37 10 

11. 25.09. Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs: 

-Bibliotēku sadarbība un 

attālinātie pakalpojumi 

- BIS Alise stunda 

- Aktualitātes darbā ar 

bērniem 

-Praktiska nodarbība par 

News datu bāzes 

izmantošanu 

31 4 

12. 31.10. Valmiera Valmieras 

bibliotēka, EDIC 

informācijas 

centrs Valmierā 

Seminārs “Būdami vienoti, 

mēs esam varenāki”: 

- Eiropas iedzīvotāju 

kopējo likteni lemjam mēs 

paši 

- Kā iepazīties radoši? 

- Jaunumi 

novadpētniecības 

platformā, 

54 6 



63 
 

novadpētniecības attīstības 

plāns 

- Konkursa “Baltijas ceļam 

30” izvērtējums 

- Pieredzes stāsts par 

ilggadīgu sadarbību ar 

Mulgi pagastu (Igauniju) 

“Baltijas ceļa” aktivitāšu 

organizēšanā un ieskats 

projektā “Ķoņu dārgumus 

meklējot” 

- Vidzemes Augstskolas 

pētniecības un sadarbības 

projektu rezultāti 

novadpētniecības krājuma 

dažādošanai 

- novadpētniecības 

literatūra pašvaldību 

publisko bibliotēku 

krājumos 

- Valmieras pašvaldības 

izdotā grāmata “Baznīcas 

gailis ir valmierietis” 

- Naratīvs mutvārdu 

vēsturē 

13. 27.11. Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs: 

- KISC pakalpojumu 

aktualitātes 

- Bibliotēku e-pasūtījumi 

- Latvijas kultūras datu 

portāla aktualitātes 

- Aktualitātes darbā ar 

bērniem un jauniešiem 

- BIS alise stunda 

- IFLA un publisko 

bibliotēku darba 

stratēģiskie virzieni 

36 5 

 

Valmieras bibliotēkas organizētajos semināros tiek runāts par aktualitātēm bibliotēkām darbā. 

Bērnu apkalpošanas nodaļas darbinieces dalās ar jaunumiem darbā ar bērniem. Par Eiropas 

Savienības aktualitātēm un jaunumiem informē Europe Direct informācijas centra Valmierā 

vadītāja. Semināros tiek aicināti grāmatu tirgotāji, dodot iespēju bibliotēkām lētāk iegādāties 

grāmatas krājuma papildināšanai.  

 

Janvārī tradicionāli notiek “Apaļā galda sarunas” ar novadu bibliotekāriem. Sarunās piedalījās 

Valmieras bibliotēkas direktore, metodiķe, Bērnu apkalpošanas nodaļas darbiniece. Dienas 

pirmajā pusē tiek pārrunāts aizvadītais gads- pakalpojumi, statistika, jauninājumi. Dienas otrajā 

pusē norisinājās praktiskas mācības par datubāzu izmantošanu. 2019.gada 21.-25.janvārī 

novadu dienu laikā KAN darbinieki pēc pieprasījuma individuāli konsultēja pašvaldību 

publisko bibliotēku darbiniekus. 

 

2019. gada martā jau tradicionāli tika organizēts seminārs par darbu ar bērniem un jauniešiem, 

kurā piedalījās pagastu publikās bibliotēkas, izglītības iestāžu bibliotēkas un Valmieras reģiona 

pārraudzībā esošo skolu latviešu valodas skolotāji. Šajā reizē semināra “Bibliotekāru un skolotāju 

sadarbība izglītības pārmaiņu procesā” galvenās tēmas, kas tika ietvertas, bija: “3td E-grāmatu 



64 
 

bibliotēka”; Kompetenču izglītība- kas tā ir un kāda ir bibliotēkas loma tajā? Pēc tās sekoja 

grupu darbs, kā ietvaros tika mēģināts saprast, kā bibliotēka var iesaistīties jaunajā izglītības 

modelī. Dienas izskaņā notika saruna par literatūru ar kultūržurnālisti Liegu Piešiņu un 

rakstnieci Ingu Žoludi. 

 

Maijā Valmieras bibliotēka sadarbībā ar Europe Direct informācijas centru Valmierā organizēja 

publisko bibliotēku bibliotekāriem izbraukuma semināru SIA “ZAAO” poligonā Daibē, kur ir 

izveidots dabas un tehnoloģiju parks “Urda”. Brauciena mērķis bija izglītot un informēt par 

atkritumu ietekmi uz veselību un vidi un veicināt izmaiņas cilvēku domāšanā, rīcībā un 

attieksmē pret vidi. Līdztekus šajā dienā tika arī apmeklētas novadu bibliotēkas- Kocēnu 

pagasta 1. bibliotēka, Rubenes bibliotēka un Vaidavas pagasta bibliotēka. 

 

Vasarā bibliotekāriem, kuri vēlējās atsvaidzināt un uzlabot savas IT prasmes, tika organizētas 

praktiskas apmācības par darbu ar MS Office dokumentiem, sociālajiem medijiem un tika 

atgādināta noderīga informācija par  e-pasta pārvaldību. Bibliotekāri atzinīgi novērtēja šādas 

apmācības un izteica vēlmi praktiski darboties pēc iespējas biežāk. 

 

Augustā Valmieras bibliotēka sadarbībā ar Europe Direct informācijas centrs Valmierā 

organizēja profesionālās pilnveides braucienu uz bibliotēkām (Madonas novada bibliotēka, 

Latgales Centrālā bibliotēka, Zarasai publiskā bibliotēka, Utenas A. un M. Mišķina publiskā 

bibliotēka un Leliūnai publiskā bibliotēka) un EDIC informācijas centriem (EDIC informācijas 

punkts Madonā un EDIC informācijas punkts Utenā) Latvijā un Lietuvā. Brauciena virsmērķis 

bija klātienē iepazīties ar pārrobežu sadarbības projekta “Ģimenes digitālo aktivitāšu centru 

tīkla izveide, dzīves kvalitātes un izglītības atbalstam Austrumaukštaitijā un Dienvidlatgalē” 

ietvaros izveidotajiem ģimenes digitālo aktivitāšu centriem, kuros ir iespēja izglītoties un 

saturīgi pavadīt brīvo laiku modernās, ar jaunām tehnoloģijām aprīkotās telpās. 

 

Septembrī organizētajā seminārā tika pārrunātas bibliotekārā darba aktualitātes un organizēta 

praktiska nodarbība par News datu bāzes izmantošanu. 

 

Oktobrī Valmieras bibliotēka sadarbībā ar Europe Direct informācijas centru Valmierā 

organizēja semināru “Būdami vienoti, mēs esam varenāki”. Semināra mērķis bija nodrošināt 

bibliotekārus ar patiesu informāciju, lai veiksmīgi varētu lauzt sabiedrībā valdošus stereotipus, 

ka ciešāka vienotība Eiropas Savienībā apdraud valsts suverenitāti. 2009. gadā akcija Baltijas 

ceļš tikai iekļauta UNESCO programmas “Pasaules atmiņa” starptautiskajā reģistrā, tādējādi 

apliecinot akcijas nozīmīgumu pasaules mērogā. Semināra ietvaros tika izvērtēts pagastu 

bibliotēkām organizētais konkurss “Baltijas ceļam 30”, kā arī dalībnieki iepazīstināti ar 

jaunumiem novadpētniecības platformā. Vidzemes Augstskolas bibliotēkas direktore informēja 

par pētniecības un sadarbības projektu rezultātiem, ko bibliotēkas var izmantot  

novadpētniecības krājuma dažādošanai. Dienas izskaņā par naratīvu mutvārdu vēsturē stāstīja 

Agita Mačuka.  

 

Novembra seminārā bibliotekāri tika informēti par Kultūras informācijas sistēmu centra 

aktualitātēm- Hugo, piedāvātajām datubāzēm (Ilma Elsberga, Agrita Sagalajeva), LNB BAC 

statistikas eksperte Diāna Rudzīte informēja klātesošos par Latvijas kultūras datu portāla 

aktualitātēm. Neizpalika informācija par aktualitātēm, kas skar darbu ar bērniem un jauniešiem. 

Ar iedvesmojošu stāstu par  IFLA un publisko bibliotēku darba stratēģiskiem virzieniem dalījās 

Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga.  

 

2019.gada beigās tika nolemts, ka pašvaldību bibliotēku darbiniekiem uz novadu dienām 

2020.gada janvārī līdzi jāņem summārās uzskaites visas trīs daļas. 



65 
 

Pārskata periodā notika personāla izmaiņas četrās pagasta bibliotēkās. Ķoņu pagasta bibliotēkā 

bibliotekāre no darba aiziet 2018. gada decembrī. Jaunais darbinieks darbu uzsāk maijā, līdz 

tam bibliotēkas lietotājus reizi nedēļā apkalpo pašvaldības darbinieks. Sēļu pagasta bibliotēkas 

vadītāja darba attiecības pārtrauc veselības dēļ, jaunā bibliotēkas vadītāja darbu uzsāk 

septembrī. Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā darbinieku jaunais darbinieks darbu attiecības uzsāk 

augustā, savukārt Valmieras pagasta bibliotēkā darbinieku maiņa notiek decembra pēdējās 

dienās. Jaunajiem darbiniekiem tiek nodrošināts apmācības Valmieras bibliotēkā.  

 

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 
Valmieras bibliotēkas organizētie pasākumi izglītības iestāžu bibliotekāriem.  
 

Nr. 

p.k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 27.03. Valmiera Valmieras 

bibliotēka un 

EDIC Valmierā 

Seminārs “Bibliotekāru 

un skolotāju sadarbība 

izglītības pārmaiņu 

procesā”: 

-“3td E-grāmatu 

bibliotēka” 

- Kompetenču izglītība- 

kas tā ir un kāda ir 

bibliotēkas loma tajā? 

- Grupu darbs 

- Saruna par literatūru 

ar kultūržurnālisti Liegu 

Piešiņu un rakstnieci 

Ingu Žoludi 

20 (57) 6 

2. 09.05. Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs: 

-“Paaudžu tikšanās”. 

#ŠoreizEsBalsošu 

#EiropasVēlēšanas2019 

-Bibliotekārā darba 

jautājumi 

-BIS Alise stunda 

-Darbs ar datu bāzēm 

-VIB realizētie 

pasākumi bērniem 

18 5 

3. 17.09. Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs: 

-Bibliotekārā darba 

aktualitātes 

- BIS Alise stunda 

- Aktualitātes darbā ar 

bērniem 

- Bibliotēku sadarbība 

un attālinātie 

pakalpojumi 

- Viktorīna: tiešsaistes 

enciklopēdijas. 

15 4 

4. 09.10. Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

Praktiskais seminārs: 

Aktualitātes darbā ar 

bērniem; Kā noformēt 

Word dokumentus; E-

pasta pārvaldība un 

tiešsaistes servisa 

Mentimeter.com 

lietošanas principu 

13 4 



66 
 

apguve;darbs ar e-

rīkiem;BIS Alise stunda 

5. 14.11. Dauguļi, 

Limbažu 

novads 

Valmieras 

bibliotēka 

Profesionālās 

pilnveides- pieredzes 

apmaiņas brauciens: 

-Ziemeļvidzemes 

pamatskolas bibliotēka 

- Limbažu novada 

speciālās pamatskolas 

bibliotēka 

- Limbažu novada 

ģimnāzijas bibliotēka 

- Limbažu Galvenā 

bibliotēka 

16 6 

6. 04.12. Valmiera Valmieras 

Pārgaujas Valsts 

ģimnāzijas 

bibliotēka 

Seminārs: 

- Nodarbība “Jaunietis 

Eiropas Savienībā” 

- Bibliotekārā darba 

jautājumi un 

aktualitātes 

- aktualitātes darbā ar 

bērniem un jauniešiem 

- BIS Alise stunda 

16 4 

 

2019.gadā izglītības iestāžu bibliotēkas turpināja darbu pie savu krājumu atspoguļošanas BIS 

ALISE, kā arī izslēdza no krājumiem dokumentus, kuri netiks rekataloģizēti elektroniskajā 

kopkatalogā. 2019. gadā turpinājās individuāls darbs ar katru bibliotekāru atbilstoši viņa 

vajadzībām, konsultējot pa e-pastu, telefonu, klātienē (Valmieras bibliotēkā un arī uz vietas 

viņu bibliotēkās). 

Valmieras bibliotēkas Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļas darbinieki pēc skolu 

iesūtītajiem iepērkamo grāmatu sarakstiem veidoja bibliogrāfiskos aprakstus skolu bibliotēku 

jaunieguvumiem un pēc pieprasījuma rekataloģizējamajai krājuma daļai. 

Jūlijā/augustā mācību modulī tika centralizēti mainīti mācību grupu dati (pārcelšana uz nākamo 

mācību gadu), kā arī konfigurētas jaunas mācību grupas. Skolu bibliotekāriem pēc tam 

jāpārbauda, vai klašu saraksti atbilst īstenībai. 

 

2019.gada sākumā notika ikgadējā skolu bibliotēku krājuma uzskaites pārbaude. KAN galvenā 

bibliotekāre Dace Lase pārbaudīja uzskaites summārās uzskaites dokumentus un individuāli 

konsultēja neskaidrajos jautājumos. 

 

2019. gada martā jau tradicionāli tika organizēts seminārs par darbu ar bērniem un jauniešiem, 

kurā piedalījās pagastu publikās bibliotēkas, izglītības iestāžu bibliotēkas un Valmieras reģiona 

pārraudzībā esošo skolu latviešu valodas skolotāji. Šajā reizē semināra “Bibliotekāru un skolotāju 

sadarbība izglītības pārmaiņu procesā” galvenās tēmas, kas tika ietvertas, bija: “3td E-grāmatu 

bibliotēka”; Kompetenču izglītība- kas tā ir un kāda ir bibliotēkas loma tajā? Pēc tās sekoja 

grupu darbs, kā ietvaros tika mēģināts saprast, kā bibliotēka var iesaistīties jaunajā izglītības 

modelī. Dienas izskaņā notika saruna par literatūru ar kultūržurnālisti Liegu Piešiņu un 

rakstnieci Ingu Žoludi. 

 

Maijā Valmieras bibliotēka sadarbībā ar Europe Direct informācijas centrs Valmierā organizēja 

semināru, kurā bija lekcija ““Paaudžu tikšanās”. #ŠoreizEsBalsošu #EiropasVēlēšanas2019”, 



67 
 

kuras ietvaros tika informēts par to, cik svarīgi ir būt pilsoniski aktīvam, līdzdarboties gan 

politiskajos, gan sabiedriskos procesos. Semināra laikā tika pārrunātas bibliotekārā darba 

aktualitātes, atgādināts par bibliotēkā pieejamajām datubāzēm. Parasti semināros tiek ietverta 

arī BIS Alise stunda, kuras laikā sistēmu administrators informē par izmaiņām un jaunumiem 

sistēmā.  

 

Septembrī tika organizēts praktiskais seminārs, kā ietvaros notika arī viktorīna par tiešsaistes 

enciklopēdijām. Bibliotekāriem uzdevuma ietvaros nācās darboties ar drošticamām 

enciklopēdijām tiešsaistē - Britannica, Nacionālā enciklopēdija un Letonika. 

 

Oktobrī bibliotekāriem tika organizēts praktiskais seminārs, kura ietvaros varēja atsvaidzināt 

un uzlabot savas IT prasmes, notika apmācības par darbu ar MS Office dokumentiem, 

sociālajiem medijiem un tika atgādināta noderīga informācija par  e-pasta pārvaldību. 

Bibliotekāri atzinīgi novērtēja semināra laikā apgūto un izteica vēlmi arī nākotnē organizēt 

līdzīga veida praktiskās apmācības. 

 

Novembrī tika organizēts profesionālās pilnveides brauciens uz Limbažu novada izglītības 

iestāžu - Limbažu novada speciālās pamatskolas, Limbažu novada ģimnāzijas bibliotēkām un 

reģiona galveno bibliotēkām- Limbažu Galveno bibliotēku. Iegriezāmies arī Ziemeļvidzemes 

pamatskolas bibliotēkā. Organizētie profesionālās pilnveides braucieni rosina domāt par 

attīstību- dod jaunas idejas, noderīgas atziņas kā veidot un uzlabot savu darbu, tai skaitā kādus 

jaunus pasākumus organizēt savā bibliotēkā. 

 

Pārskata periodā notika izmaiņas personālā vienā izglītības iestādes bibliotēkā- Valmieras 

Pārgaujas Valsts ģimnāzijā tika darbā pieņemts vēl viens darbinieks (0.5 darba slodzi). 

 

• Sadarbība ar citām iestādēm 
Valmieras bibliotēka metodiskā un konsultatīvā darbā sadarbojas ar Valmieras pašvaldības 

Izglītības pārvaldi, Kocēnu novada domes Izglītības pārvaldi, blakus esošo reģionu 

bibliotēkām, Latvijas Nacionālo bibliotēku un Kultūras un informācijas sistēmu centru.  

 

Jau desmito mācību gadu Valmieras bibliotēka sadarbojas ar Valmieras pašvaldības Izglītības 

pārvaldi un Kocēnu novada domes Izglītības pārvaldi. Informācija par pasākumiem 

(semināriem, izbraukumiem, informatīvajām stundām) tiek iesūtīta abām pārvaldēm katru 

mēnesi un ievietota attiecīgā mēneša kopīgajā pasākuma plānā, kas ir pieejams visām izglītības 

iestādēm. Pastāv laba sadarbība ar abām izglītības pārvaldēm. 

  



68 
 

Pielikumi 

Pielikums Nr. 1.  Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi”  

 

Nr.p.k. 

Norises  

laiks Norises vieta Organizētājs Pasākuma nosaukums Galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

Kopā 

stundas 

1.  07.-07.01.2019. Rīga, Latvija 

Eiropas Komisija 

Eiropas Komisijas 

pārstāvniecība 

Latvijā Konference "Eiro 5gadi Latvijā" 

Eirozonas dalībvalstu izaicinājumi 

Pieci gadi Eirozonā: Centrālo banku 

redzējums 

Eiro ieviešanas gaidas un realitāte 

Five years in Euro area: future view 1 8 8 

2.  14.01.2019. Valmiera 

EPIB, Valmieras 

EDIC 

 Izstādes "Brīvības sardzē" 

atklāšana 

Saharova balva, vārda un domas 

brīvība 1 1 1 

3.  15.01. 2019. 

Valmiera, 

Latvija ViA, ViB Medijpratības nodarbību cikls 

Kritiskā domāšana I : pamatprincipi 

avotu uzticamības un argumentācijas 

kvalitātes pārbaudīšanai. 1 2 2 

4.  01.02. 2019. 

Valmiera, 

Latvija 

VB un Europe 

Direct informācijas 

centrs 

Valmieras pašvaldības iestāžu 

tīklošanās un profesionālās 

pilnveides pēcpusdiena "Eiropas 

vērtības. #šoreizesbalsošu.eu" 

- Valmieras vērtība Eiropā. Ko un 

kāpēc attīstām?; 

- Neapmaldīties savas identitātes 

džungļos un aiziet uz Eiropas 

Parlamenta vēlēšanām; 

- Eiropas vērtības ir manās rokās. 10 4 40 

5.  09.02. 2019. 

Valmiera, 

Latvija 

VB un Valmieras 

pašvaldība 

Mūžizglītības kursa 

"Līdzsvarota dzīve" 3.nodarbība 

"Garīgā veselība" 

Mērķtiecīgas dzīves pamatprincipi, 

biohakerisms 4 4 16 

6.  12.02. 2019. Rīga, Latvija 

LNB Kompetenču 

attīstības centrs 

profesionālās pilnveides 

programma "Dāvinājums un 

ziedojums bibliotēkā" 

-Dāvinājumu pieņemšanas process un 

kārtība, 

-Informācijas resursu vērtēšanas 

kārtība, 

-Naudas ziedojumi bibliotēkas 

krājumam. 1 4 4 

7.  12.02.2019. Rīga, Latvija EKP Latvijā EDIC seminārs ES aktualitātes 1 2 2 

8.  13.02.2019. Valmiera 

Junior Achievement 

Latvia, VB Ēnu diena 

Informācijas resursi par Eiropas 

Savienību 1 4 4 

9.  15.02.2019. Valmiera VIA Projektu vadība Projektu vadības kurss 1 6 6 



69 
 

10.  27.02.2019. Valmiera VIA Projektu vadība Projektu vadības kurss 1 6 6 

11.  04.03. 2019. Rīga, Latvija LNB KAC 

profesionālas pilnveides 

programma"Bibliotēkas darbība 

un lietpratībā balstīta jaunā 

satura īstenošana izglītībā 

-Pārmaiņas izglītībā un bibliotēku 

profesionālā darbība izglītības jomā 21. 

gs.-lietpratībā balstīta izglītības satura 

īstenošana,bibliotekāra personība un 

profesionālā darbība 1 8 8 

12.  05.03. 2019. 

Valmiera, 

Latvija 

Valmieras TIC un 

pašvaldība 

Valmieras pilsētas sertificēto 

gidu ikgadējās kvalifikācijas 

celšanas apmācības 

-Valmiera faktos un skaitļos - tūristu 

grupu vadīšanas metodika 1 4 4 

13.  

 

06.03., 06.03., 

13.03., 20.03., 

27.03. 2019. Rīga, Latvija 

LU Sociālo zinātņu 

fakultāte 

Daiļliteratūras krājums 

bibliotēkās: teorija un prakse 

Programmas mērķis: padziļināt 

zināšanas par daiļliteratūras krājumu 

publiskajās bibliotēkās – daiļliteratūras 

veidiem, žanriem, stiliem un tematiku, 

krājuma komplektēšanas principiem un 

komplektējamo avotu izvēli un 

novērtēšanu, uz daiļliteratūras krājumu 

balstītiem informācijas pakalpojumiem. 1 32 32 

14.  09.03.2019. 

Valmiera, 

Latvija 

VB un Valmieras 

pašvaldība 

Mūžizglītības kursa 

“Līdzsvarota dzīve” 4. 

nodarbība Dabas un tehnoloģiju 

parkā “URDA” 

Vide. Piesārņojums, atkritumu 

apsaimniekošana, dabas resursi, 

klimata pārmaiņas. Pasaule, Antarktīda 

un Latvija, ZAAO darbības reģions. 3 4 12 

15.  12.03.2019. Rīga, Latvija LNB BAC "Skolu bibliotekāru seminārs" 

Mācību līdzekļi un resursi pilnveidotā 

mācību satura un pieejas īstenošanai; 

Nacionālā enciklopēdija – nozīmīgs 

zināšanu resurss latviešu valodā; 

Skolas un bibliotēkas vīzija projektā 

Skola 2030; Izglītības un profesionālās 

pilnveides prasības skolu 

bibliotekāriem - diskusija 1 5 5 

16.  21.03.2019. Rīga, Latvija LNB BAC 

Medijpratības meistaru tikšanās 

un pieredzes apmaiņa 

Saruna par medijpratības zināšanu 

pārneses īstenotajām aktivitātēm; 

Turpmāko medijpratības meistaru 

mācību saturs. “Pieci medijpratības 

stūrakmeņi” (“Five Core Concepts and 

the Five Key Questions of Media 

Literacy”). 1 5 5 



70 
 

17.  23.03.2019. 

Valmiera, 

Latvija 

Valmieras TIC un 

pašvaldība 

Valmieras pilsētas sertificēto 

gidu ikgadējās kvalifikācijas 

celšanas apmācības 

Valmieras pilsētas sertificēto gidu 

vadīta ekskursija pa Valmieru, 

Ekskursijas analīze 1 4 4 

18.  27.03.2019. 

Valmiera, 

Latvija 

Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs "Bibliotekāru un 

skolotāju sadarbība izglītības 

pārmaiņu procesā" 

- "3td E-grāmatu bibliotēka"- jauns 

pakalpojums Latvijas bibliotēkās 

- Kompetenču izglītība- kas tā ir un 

kāda ir bibliotēku loma tajā? Projekta 

"Kompetenču pieeja mācību saturā" 

- Grupu darbs: skolotāju un 

bibliotekāru sadarbības formas izveide 

jaunā izglītības kompetenču pieejā 

balstītā izglītības modeļa ietvaros 

- Saruna par literatūru ar 

kultūržurnālisti Liegu Piešiņu un 

rakstnieci Ingu Žoludi 9 6 54 

19.  28.03.2019. 

Valmiera, 

Latvija ViA, ViB 

Ekskursija uz Vidzemes 

Augstskolas Zināšanu un 

tehnoloģiju centru 

Informācija par ViA ZTC; 

Ekskursija; 

Iepazīstināšana ar ViA ZTC 

tehnoloģijām. 3 2 6 

20.  02.04.2019. 

Valmiera, 

Latvija 

Valmieras 

bibliotēka 

Radošās rakstīšanas 

meistardarbnīca Valmieras 

integrētajā bibliotēkā: Anžela 

Jurāne-Brēmane (Vidzemes 

Augstskola), “Soļi tekstā” 

1. Nepārtrauktā rakstīšana (“Katrs var 

rakstīt!”). 

2. “Antiklišejas” 

3. “Manas lietas stāsts”  1 2,5 2,5 

21.  28.04.2019. Valmiera 

Valmieras invalīdu 

biedrība Gada kopsapulce Par VIB pakalpojumiem 1 0,5 0,5 

22.  02.04.2019 

Valmiera, 

Latvija 

Valmieras 

bibliotēka 

Radošās rakstīšanas 

meistardarbnīca Valmieras 

integrētajā bibliotēkā: Anžela 

Jurāne-Brēmane (Vidzemes 

Augstskola), “Soļi tekstā” 

1. Nepārtrauktā rakstīšana (“Katrs var 

rakstīt!”). 

2. “Antiklišejas” 

3. “Manas lietas stāsts”  1 2,5 2,5 

23.  02.04.2019 Rīga, Latvija KISC 

EBSCO datubāzes apmācības 

seminārs EBSCO datubāzes apmācība 1 3 3 



71 
 

24.  04.04.2019 Rīga, Latvija 

LNB BAC 

sadarbībā ar LBB, 

UNESCO 

Izglītojošs seminārs 

"Bibliotēkas un sabiedrības 

ilgtspējīga attīstība: mēs 

būvējam šo pasauli paši" 

- IFLA un ārvalstu bibliotēku 

aktivitātes ilgtspējīgas attīstības mērķu 

jomā 

- Bibliotēku loma ilgtspējīgas attīstības 

mērķu veicināšanā: Rīgas Centrālās 

bibliotēkas pieredze 

- Ilgtspēja kā saruna. Bibliotēka 

iesaistās. Valmieras bibliotēkas 

pieredze 

- Ilgtspējīgas attīstības mērķi Latvijā un 

pasaulē: citu sektoru piemēri 

- Paneļdiskusija "Bibliotēka kā savas 

kopienas ilgtspējīgas attīstības centrs": 

- Kultūras un intelektuālā mantojuma 

nodošana nākamajām paaudzēm 

- Klimata pārmaiņas un bioloģiskā 

daudzveidība 

- Iekļaujošas sabiedrības veidošana 

- Pilsoniskā līdzdalība 2 5 10 

25.  

03.11.2018; 

01.12.2018; 

09.02.2019; 

09.03.2019; 

06.04.2019. 

Valmiera, 

Latvija 

Valmieras 

bibliotēka 

Mūžizglītības kursa 

"Līdzsvarota dzīve" : vide, 

cilvēks, sabiedrība. 5 nodarbības 

Mūžizglītības kurss “Līdzsvarota 

dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība” 

Kursa mērķis bija  iedvesmot un 

iedrošināt pārmaiņām dzīvesveidā, lai 

ikdienu padarītu līdzsvarotāku, 

dzīvojot saskaņā ar savām, sabiedrības, 

dabas un vides vajadzībām. Tēmas: 

Ievadnodarbība;  Vide un veselība, 

Vide: piesārņojums, atkritumu 

apsaimniekošana, dabas resursi, 

klimata pārmaiņas; Kāds garīgums 

mums ir nepieciešams; Pašattīstība;   4 20 80 



72 
 

26.  09.04.2019 Rīga, Latvija 

Latvijas Bērnu un 

jaunatnes literatūras 

padome 

Pavasara konference bērnu 

literatūras un bibliotēku 

speciālistiem "Vārds un attēls" 

- Oriģinālliteratūra un tulkotā literatūra 

bērniemun jauniešiem 2018. gadā; 

- Jaunākais latviešu bērnu grāmatu 

ilustrācijā; 

- Lasīšanas veicināšanas projekti 

bibliotēkās: "Grāmatu starts", "Mūsu 

mazā bibliotēka", "Lasīšanas stafete"; 

- Pieredze darbā ar bilžu grāmatām un 

lasītprieka veicināšana skolas 

bibliotēkā; 

Zviedru rakstnieces Jujas Vīslanderes 

prezentācija "Rotaļa kā bērna stāsts". 2 8 16 

27.  11.04.2019 

Valmiera, 

Latvija 

Valmieras 

Attīstības aģentūra, 

EDIC, Valmieras 

pašvaldība, 

Valmieras integrētā 

bibliotēka 

Biznesa forums "Māksla būt 

uzņēmējam" 

Uzņēmuma radošuma gars; Kā tavs 

zīmols izskatīsies pēc 13 mēnešiem; 

Solis tuvāk lasītājam; 17 iemesli, kāpēc 

nekļūt par uzņēmēju; Komunikācija ar 

klientu klientiem; Īstie cilvēki īstajās 

vietās. Tā nav nejaušība! Pieredzes 

dizainēšana; Talanta potenciāls 6 6 36 

28.  02.04.2019 Rīga, Latvija 

Ārlietu ministrija, 

Eiropas Parlamenta 

birojs Latvijā, 

EK pārstāvniecība 

Latvijā 

Eiropas Savienības informācijas 

sniedzēju forums   1 6 6 

29.  13.02.2019. Valmiera 

Valmieras integrētā 

bibl. 

Māras Janeles lekcija par 

dzimtkoku pētniecību Dzimtas izpēte 1 2 2 

30.  16.04.2019. Rīga, Latvija 

Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrība, Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas bibliotekāru 20. 

konference “Bibliotēkas – 

dialogs ceļā uz pārmaiņām”   1 6 6 



73 
 

31.  16.04.2019. Rīga, Latvija 

Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrība, Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas bibliotekāru 20. 

konference “Bibliotēkas – 

dialogs ceļā uz pārmaiņām” 

- Bibliotēku darbs pieaugušo 

izglītošanā Paikspīkas reģiona 

bibliotēkā, ASV, 

- Brīvības pieminekļa izgaismošanas 

fonds: aicinājums un informācija 

Latvijas bibliotekāriem; 

- Nacionālā enciklopēdija – lietpratēju 

veidots augstticams saturs, 

- Latvijas Nacionālā digitālā bibliotēka 

– jaunākās iespējas, 

- Erasmus+ projekts “Latvijas 

bibliotekāru-pieaugušo izglītotāju 

profesionālo IKT kompetenču 

paaugstināšana”, 

- Audere est Facere jeb Uzdrīkstēties ir 

darīt. Valmieras integrētās bibliotēkas 

jauniešu organizācijas (VIBJO) 

“Sudraba ZIRG’s” sadarbība ar 

bibliotēku,  

- Latvijas Bibliotekāru biedrības darbs 

2018. gadā, 

- Publisko, akadēmisko vai skolu 

bibliotēku sesija 12 6 72 

32.  16.04.2019. Rīga, Latvija 

Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrība, Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas Bibliotēku festivāls 

2019: Bibliotekāru modes un 

stila diena ; LBB sekciju 

sapulces 

- Latvijas bibliotekāru modes stāsti 

- Vizuālās identitātes etiķete: kā 

sagraut stereotipus pieklājīgi un stilīgi; 

- Bibliotekāri un bibliotekāres 

dizainera un stilista acīm; 

- Bibliotekāru modes skate; 

- LBB sekciju sapulces 10 4,5 45 

33.  24.04.2019. 

Valmiera, 

Latvija 

Valmieras 

bibliotēka Publisko bibliotēku seminārs 

- Bibliotekārā darba jautājumi - BIS 

Alise stunda - "Pasaule nevar gaidīt, 

kad pienāks nākamā reize. 

#ŠoreizEsBalsošu 

#EiropasVēlēšanas2019" - VID 

informatīvais mācību seminārs - 2 6 12 



74 
 

Saruna par literatūru ar kultūržurnālisti 

Liegu Piešiņu un tulkotāju, dzejnieku 

Māri Salēju 

34.  25.04.2019.. 

Valmiera, 

Latvija 

Vidzemes 

augstskolas 

Zināšanu un 

tehnoloģiju centrs 

Profesionālās augstākās 

izglītības studiju programma 

"Biznesa vadība" Kurss "Projektu vadība" 2 32 64 

35.  25.04.2019.. Limbaži  

Limbažu  Galvenā 

bibliotēka 

Limbažu un Alojas novada 

publisko un skolu bibliotēku 

darbinieku seminārs 

Jaunāko grāmatu apskats- 

Lasītveicināšanas projekta "Grāmatu 

starts nodarbības Alojas pilsētas 

bibliotēkā 

2 

2 4 

36.  27.04.2019.. Rīga,  Latvija Latvijas Zonta klubi Zonta International 100 

Sievietes vēsturē un mūsdienās, 

demokrātija, sarunu māksla 

2 

3 6 

37.  26., 27.04.2019. Kuldīga 

Kurzemes kultūras 

mantojuma centrs 

"Kūrava" 

Kurzemes stāstnieku festivāls 

"Ziv zup" 

Dalība stāstniecības meistarklsēs, 

uzstāšanās ar stāstiem 1 16 16 

38.  29.04.2019. Valmiera 

VB un Ziemeļvalstu 

birojs 

Norvēģu stāstnieces Ivanīras 

Sibillas Hasones nodarbība ar 

bērniem stāstniekiem 

Stāstīšana un klausīšanās prasmju 

apguve pusaudžiem, auditorijas 

uzmanības noturēšanas paņēmieni, 

kustības un vizualizācijas. 

1 

3 3 

39.  6.,7.05.2019. 

Helsinki, 

Somija   Reshape 2019 

  1 

16 16 

40.  29.05.2019. Aizkraukle LNB BAC 

Latvijas akadēmisko, speciālo 

un publisko bibliotēku direktoru 

pavasara sanāksme 

  1 

16 16 

41.  20.05.2019. Rīga,  Latvija 

LNBLatvijas 

Nacionālās 

bibliotēkas 

Bibliotēku attīstības 

centrs 

Konference “Literatūras 

zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram” 

Sieviete un viņas dienasgrāmata. 

Autobiogrāfiskais naratīvs 20. gs. 1. 

pusē;  Jauni pētījumi folkloristikā: 

pētījumi, portāli, akcijas; Postociālisma 

literatūra starp pagātnes traumu un 

tagadnes izvēlēm (albāņu, bulgāru, 

poļu, vācu u.c. literatūras); Jaunākā 

lietuviešu literatūra un tās tulkojumi 

latviešu valodā; Laba izklaides 3 4 12 



75 
 

literatūra – latviešu rakstniecības 

jaunais izaicinājums 

42.  08.05.2019. 

Valmiera, 

Latvija 

Valmieras 

pašvaldība 

sadarbībā ar 

CERT.LV Informācijas drošības kultūra 

- IT drošības politika, 

- sociālā inženierija, 

- drošu paroļu izveide, 

- drošība sociālajos medijos, 

- viedās ierīces. 5 2 10 

43.  09.05.2019. 

Valmiera, 

Latvija 

EK pārstāvniecība 

Latvijā Eiropas eksāmens Eiropas Savienība 3 1 3 

44.  09.05.2019. 

Valmiera, 

Latvija 

Valmieras 

bibliotēka 

Izglītības iestāžu bibliotekāru 

seminārs  

Paaudžu tikšanās. #ŠoreizEsBalsošu 

#Eiropas vēlēšanas2019''   2 3 6 

45.  09.05.2019. Valmiera 

Valmieras 

bibliotēka 

Iepazīšanās ar Hermaņa 

Enzeliņa grāmatas "Skati 

Valmieras pilsētas, draudzes un 

novada pagātnē" atkārtoto un 

papildināto izdevumu" 

Valters Grīviņš iepazīstina ar frāmatas 

tapšanas gaitu. Valmieras muzeja 

Vēstures nodaļas vadītājas Ingrīdas 

Zīriņas prezentācija. 1 2 2 

46.  22.05.2019. Gulbene 

Gulbenes novada 

bibl. Stāstu talka 

Stiprinātas saites starp paaudzēm, 

veicināta bērnu un jauniešu izpratne 

par savu izcelšanos un novada 

vēsturi 1 3 3 

47.  22.,23.05.2019. 

Salaspils, 

Latvija LNB BAI 

Izbraukuma seminārs reģionu 

galveno bibliotēku metodiķiem 

- Bibliotēku iespējas izglītības 

pārmaiņu procesā 

- Bibliotēku statistika Kultūras datos, 

- Reģionu galveno bibliotēku funkciju 

izpilde darbā ar skolu bibliotēkām: 

situācijas raksturojums, 

- Digitālās bibliotēkas satura 

aktualitātes, 

- IKT platformu izmantošana 1 11 11 



76 
 

metodiskajā un konsultatīvajā darbā, 

- Erudīcijas treniņš nozarē 

48.  27.05.2019. Valmiera VIB VIA, LNB 

Seminārs "Dokumentārā 

mantojuma pielietojums 

sabiedrības izziņai" 

Sagatavota prezentācija, stāstījums 

"Valmieras integrētās bibliotēkas 

ieguldījums dokumentārā mantojuma 

popularizēšanā un komunikācijā ar 

sabiedrību. Novadpētniecības sadaļa" 1 4 4 

49.  29.05.2019. Valmiera   

A capella vokālās grupas 

Latvian voices koncertlekcija 

Gatavojoties a capella festivālam 

Valmierā 1 1,5 1,5 

50.  30.05.2019. 

Valmiera, 

Latvija VB Izbraukuma seminārs Cilvēks vidē 6 4 24 

51.  03.06.2019.   

LLPA, LPS, ViA, 

Valmieras pilsētas 

pašvaldība 

Konference “Latvijas teritoriju 

attīstības izaicinājumi” 

Nacionālas nozīmes attīstības centru un 

to ietekmes areāla teritoriju attīstības 

tendenču un traucējošo faktoru 

identificēšana; VARAM piedāvātā 

administratīvi teritoriālā modeļa 

ekonomiskā pamatojuma analīze 

5 

5 25 

52.  06.06.2019. Valmiera 

Ārlietu ministrijas 

Konsulārais 

departaments, 

Eiropas Komisijas 

pārstāvniecība 

Latvijā 

Informatīvā kampaņa “Ceļo 

droši" un ceļojošā multimediālā 

stenda "#EUprotects/ ES – 

sargājam kopā" izstāde 

Par Eiropas Savienības nodrošinātajām 

priekšrocībām ceļotājiem 7 1,5 10,5 

53.  12.06.2019. Valmiera 

Valmieras 

bibliotēka Mācību seminārs 

Kā noformēr Word dokumentu; Datu 

analīze un pārskatu sagatavošana ar 

MS Excel; Darbs ar sociālajiem 

medijiem; E-pasta pārvaldība 2 6 12 

54.  12.06.2019. Valmiera 

Valmieras 

bibliotēka  

Mācību seminārs: Darbs ar 

sociālajiem mēdijiem 

Darbs ar sociālajiem mēdijiem. Savas 

iestādes Facebook konta izveide un 

pārvaldība; e-pasta pārvaldība 1 2 2 



77 
 

55.  

27.03., 03.04., 

10.04.,  17.04., 

24.04., 08.05., 

15.05., 22.05.,  

29.05., 

05.06.2019 Valmiera 

Valmieras 

pašvaldība 

sadarbībā ar PII 

Vālodzīte 

Bērna emocionālā audzināšana - 

apmācības kursi 

Bērnu vecumposmu 

īpatnības,emocionālā audzināšana un 

psiholoģiskie aspekti. 1 16 16 

56.  22.06.2019. 

Burtnieku, 

"Asari" 

B/b Burtnieku 

makšķerēšnas un 

tūrisma skola 

Akmens laikmeta radošā 

darbnīca pie Burtnieku ezera 

Arheoloģes Ilgas Zagorskas 

priekšlasījums. Radošā darbnīca 

ķemmes-bedrīšu keramika. Agitas 

Lapsas stāstu stunda "Sirmā Burtnieka 

stāsti", Aizvēstures pētījumi vidē 2 7 14 

57.  22.06.2019. 

Burtnieku, 

"Asari" 

B/b Burtnieku 

makšķerēšnas un 

tūrisma skola 

Akmens laikmeta radošā 

darbnīca pie Burtnieku ezera 

Radošā darbnīca ķemmes-bedrīšu 

keramika 1 2 2 

58.  28.06.2019 Cēsis 

Fonds atvērtai 

sabiedrībai DOTS Sarunu festivāls Lampa Diskusijas, sarunas 2 6 12 

59.  

28. un 29.06. 

2019. Cēsis 

Fonds atvērtai 

sabiedrībai DOTS Sarunu festivāls Lampa Diskusijas, sarunas 3 10 30 

60.  29., 30.06.2019. 

Vecpiebalgas 

novads, 

Vēveri 

Latvijas vēstures 

materiālu krātuve 

un 

novadpētniecības 

platforma 

Historia.lv, 

sadarbībā ar 

Latvijas 

Etnogrāfisko 

brīvdabas muzeju 

seminārs "Novadpētniecības 

mācības ar lauku praksi" 

1) Apzināšanas ekspedīcija: 

sagatavošanās, darba metodika, 

materiālu apstrāde un 

publicēšana. VALTERS GRĪVIŅŠ 

(Historia.lv) 

2) Mazie darvas/ogļu un kaļķu cepļi – 

mazpazīstami mežu saimniecības 

vēstures pieminekļi.VALTERS 

GRĪVIŅŠ (Historia.lv) 

3) Vecsaimniecība kā lauku 

kultūrvēsturiskās ainavas 

pamatelements. EDGARS ŽĪGURS 

(Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas 

muzejs) 

4) Mutvārdu vēstures apzināšana un 

vākšana (intervijas). AGITA LAPSA 

(Valmieras integrētā bibliotēka) 

5) Vietvārdi, to nozīme un vākšanas 

metodika. VALTERS GRĪVIŅŠ 1 12 12 



78 
 

(Historia.lv) 

6) Biežāk sastopamie Arheoloģijas 

pieminekļi lauku kultūrainavā: senkapi, 

kulta vietas un apmetnes. VALTERS 

GRĪVIŅŠ (Historia.lv) 

61.  07.07.2019. 

Ķoņu pag. 

Naukšēnu 

novads 

Ķoņu pag. 

bibliotēka 

Projekts "Ķoņu dārgumus 

meklējot" 

Ekskursija pa Ķoņu pagasta kultūras 

mantojuma vietām 1 5 5 

62.  

16.-

17.07.2019.201

9. Gulbene 

LBB Vidzmes 

nodaļa 

LBB VN 22.konference 

"Radošā tūre Vidzemes 

bibliotēku stiprināšanai" 

Literatūre, teātratūre, Iedvesmas tūre, 

IKT platformu izmantošana bibliotēku 

darbā, Meistarklases: "Vidzemes 

literātu devums un grāmatu blogi kā 

resurss literatūras popularizēšanā", 

Paaudžu sadarbība sabiedrības 

iesaistīšanā lokālās kultūrvides 

veidošanā", "Nepieciešamās prasmes 

publiskajā runā, organizējpt un vadot 

kultūras pasākumu" 10 13 130 

63.  18.07.2019. Valmiera 

Valmieras novada 

fonds, Jauniešu 

ideju laboratorija, 

vairāku Eiropas 

valstu brīvprātīgie 

Radošā darbnīca "Domā ārpus 

kastes" Valmieras integrētajā 

bibliotēkā 

- Kādas ir pozitīvās un negatīvās 

brīvprātīgā darba puses? - Kāds ir 

brīvprātīgais? - Ko par brīvprātīgo 

darbu saka paši brīvprātīgie? 1 1,5 1,5 



79 
 

64.  19.07, 2019. Oleru muiža 

Organizē biedrība 

"Oleru muiža", 

atbalsta Vidzemes 

Plānošanas reģions, 

Valsts 

kultūrkapitāla fonds 

un Latvijas valsts 

meži, un Rūjienas 

novada pašvaldība "Dārza stāsti Oleru muižā" 

- Mg.oec. Ievas Zemīte biedrības 

“Oleru muiža” vadītāja - “Mūsdienu 

dārzu mazo arhitektūras formu 

izcelsme. Vēsturiskais konteksts. Oleru 

rūnakmens stāsts”. 

- Mg.geol. Dainis Ozols – “Vidzemes 

un Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta 

teritorijā sastopamie minerāli un ieži”, 

lektora stāstījums un praktiska akmeņu 

apskate Oleru muižas dārzā. 

- Mg. boil. Rolands Moisejevs – 

“Ķērpju daudzveidība Latvijas dabā”, 

lektora stāstījums un praktiska 

iepazīšanās ar ķērpjiem Oleru muižas 

dārzā. 

- Ainavu arhitekts Aigars Lauzis - 

“Mūsdienu dizaina, ainavas un savas 

identitātes meklējumi - no Londonas uz 

Zeltiņiem caur Tokiju.” 

- Pasākuma nobeigumā Kārļa Zemīša 

Oleru Rūnakmens pārskats, akmens 

apstrādes procesa prezentācija, 

praktiskā pieredzes pārņemšana. 3 5 15 

65.  24.07.2019 Rīga Botāniskais dārzs 

Bērnu literatūras lasījumi, 

J.Baltvilka balvas pasniegšana 

Tikšanās ar bērnu literatūras autoriem, 

tulkotājiem, izdevējiem, ilustrātoriem 1 5 5 

66.  

31.07-

05.08.2019 

Rimoc 

(Ungārija) 

Strenču novada 

pašvaldība 

 ES programmas “Eiropa 

pilsoņiem” projektu “Eiropas 

pilsonība kā vienojoša 

identitāte” (European 

citizenship us unifying identity).  

Eiropas politikas ietekme uz dzīvi 

pašvaldībā, ES fondu piesaiste 1 16 16 

67.  12.-16.08.2019 Rīga LNB 

Neformālās izglītības 

programma ''Drukāto un digitālo 

resursu pārvaldība bibliotēkā'' 

 Bibliotēkas krājuma pārvaldība, 

Drukāto un digitālo resursu saturā 

balstīti bibliotēku pakalpojumi, Datu 

un zināšanu organizācija 

bibliotēkās,Bibliotēku informācijas 

sistēmas, Elektroniskie resursi un to 

izmantošana darbā  1 40 40 



80 
 

68.  13.-14.08.2019. 

Madona, 

Daugavpils, 

Lietuva 

(Zarasai, 

Utenas, 

Leliūnai) 

EDIC Valmiera, 

VIB 

Pieredzes apmaiņas brauciens 

pašvaldību bibliotekāriem 

Madonas novada bibliotēkas, EDIC 

informācijas punkta Madonā 

apmeklējums; Latgales Centrālās 

bibliotēkas apmeklējums; Mākslas 

centra Rotko un Daugavpils cietokšņa 

apmeklējums; Zarasai panorāmas tilts 

uz ezera; Zarasai publiskās bibliotēkas 

apmeklējums; Utenas A. un M. 

Mišķina publiskās bibliotēkas 

apmeklējums; EDIC informācijas 

punkta Utenā apmeklējums; Leliūnai 

publiskās bibliotēkas apmeklējums; 

Pastaigu taka koku galotnēs 

(Anykščiai) 13 10 130 

69.  22.08.2019 Rīga Zvaigzne ABC Lasīšanas stafetes noslēgums 

Tikšanās ar bērnu literatūras autoriem, 

tulkotājiem, balvas saņemšana par 

lasītāju aktīvo iesaistīšanu un lasīšanas 

veicināšanu 1 3 3 

70.  23.08.2019 Valmiera 

Valmieras pilsētas 

pašvaldība Baltijas ceļam 30!   4 2 8 

71.  24.-30.08.2019 

Atēnas, 

Grieķija IFLA IFLA WLIC 2019   1 46 46 

72.  27.08.2019 Valmiera 

Reģionālais 

metodiskais un 

pedagogu 

tālākizglītības 

centrs 

praktiskais seminārs 

pedagogiem 

radošuma veicināšanas iespējas mācību 

procesā 

Kompetencēs balstīta pieeja mācīšanai 

un mācībām angļu valodā 2 6 12 

73.  31.08.2019 Rīga LNB LNB simts 

Medijpratības meistarklase, 

restaurācijas darbnīca, ekskursija 

restaurācijas centrā, Bērnu literatūras 

centra lasītavas atklāšana ar populārās 

bērnu grāmatas Skolotājs Jāps var visu 

autora Žaka Frīnsa viesošanos.  1 7 7 

74.  31.08.2019 Rīga LNB LNB-100 

Bērnu literatūras centra lasītavas 

atklāšana 2 5 10 

75.  03.-04.09.2019 Ventspils EKP Latvijā EDIC mācību seminārs 

Darbs ar jauniešiem, neformālās 

izglītības metodes,  2 8 16 



81 
 

76.  18.-19.09.2019. Jēkabpils LNB BAC 

Bibliotēku novadpētniecības 

konference 

Digitālā krātuve: redzi, dzirdi Latviju! 

Latviešu folkloras digitālais arhīvs 

Muzejs un bibliotēka: kopīgais un 

atšķirīgais krājuma digitalizācijā 

Latvijas bibliotēku novadpētniecības 

darba pieredze 

Lokālais kultūras mantojums: 

apzināšana, pieejamība, partnerība 2 10 20 

77.  24.-27.09.2019. Viļņa, Lietuva 

Turku City Library, 

Turku Women’s 

Centre, Vilnius 

C.A.M.P. Library 

Nordplus projekts "My Green 

Identity" / "Mana zaļā 

identitāte"  

Darba grupas sanāksme par projekta 

uzsākšanu un attīstības aktuālajiem 

jautājumiem 3 17 51 

78.  25.09.2019. Valmiera 

Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs publisko bibliotēku 

darbiniekiem 

BIS ALISE stunda ; Aktualitātes darbā 

ar bērniem ; Bibliotēku sadarbība un 

attālinātie pakalpojumi ; Prakstiska 

nodarbība par News datubāzes 

izmantošanu   1 4 4 

79.  25.09.2019. Valmiera 

Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs publisko bibliotēku 

darbiniekiem 

Prakstiska nodarbība par News 

datubāzes izmantošanu 1 2 2 

80.  26.10.2020. Valmiera 

Valmieras 

bibliotēka 

Dzimtu vēstures pētniecība un 

dzimtkoku veidošana.Egila 

Tursa lekcija Dzimtkoku veidošana 1 4 4 

81.  26.09.2019. Rīga 

Eiropas Komisijas 

pārstāvniecība 

Latvijā EDIC mācību seminārs 

Stratēģiskā un ikdienas pasākumu 

plānošana 1 6 6 

82.  27.09.2019. Valmiera 

Valmieras 

pašvaldība, lektore 

Ieva Kalve 

Mūsdienīgs darbs ar e-

dokumentiem un parakstiem, 

dokumentēšanas aktualitātes 

Dokumenti un to pārvaldība 

“vispārējas datorizācijas” apstākļos. 

Elektroniskais paraksts un darbības ar 

elektroniski parakstītiem dokumentiem. 

Oficiālā e-adrese – galvenais, kas 

jāzina fiziskām un juridiskām 

personām. E-dokumentu pārvaldības 

principi un galvenie izaicinājumi. E- 1 5 5 



82 
 

dokumentu glabāšanas un arhivēšanas 

principi. 

83.  01.10.2019. Rīga 

Ziemeļu Ministru 

padomes birojs 

Latvijā  

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 

informatīvais seminārs 

Tikšanās ar projekta koordinatori Ievu 

Hermansoni un LNB BLC 

speciālistiem 1 5 5 

84.  02.10.2019. Valmiera 

Valmieras 

bibliotēka Bērnu 

apkalpošanas 

nodaļa 

Tikšanās ar dzejnieku Uldi 

Ausekli un dziesminieku Uldi 

Fridrihsonu 

U.Ausekļa dzeja; dzejas dziesminieka 

U.Fridrihsona izpildījumā 1 1 1 

85.  04.10.2019 Balvi LNB 

Konference “Literatūras 

zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram” 

Laba izklaides literatūra - latviešu 

rakstniecības jaunais izaicinājums;  

Jaunākā latgaliešu literatūra; 

Ideoloģijas uzstādījumi literatūrā; 

(ne)dzeja; Latvijas teātra zinātnieku 

veikums aktiermākslas izpētē: 

sasniegumi, problēmas, izaicinājumi. 2 5 10 

86.  7.-8.10.2019. 

Brisele, 

Beļģija   

Public Library 2030, Generation 

Code Bibliotēku inovatīvie pakalpojumi 1 12 12 

87.  9-11.10.2019 Prāga (Čehija) Eiropas Komisija 

"Annual General Meeting of 

Europe Direct Information 

Centres "Future of Europe"" 

ES Stratēģiskās prioritātes 2020-2024. 

Komunikāciju pārmaiņas. Lokālās 

dimensijas iekļaušana ES korporatīvajā 

komunikācijā. Cīņa pret 

dezinformāciju un mītiem. ES tīklu 

sadarbība. Pilsoņu iesaiste. 

Klimatneitrāla ES. Ekonomika. 

Migrācija/ Ārējā tirdzniecība.  1 16 16 

88.  11.10.2019 Rīga KISC 

Diskusija par sarunbotu 

scenārijiem bibliotēkās 

 Diskusija par sarunbotu scenārijiem 

bibliotēkās 1 3 3 



83 
 

89.  16.10.2019. Cēsis 

Cēsu Centrālā 

bibliotēka sadarbībā 

ar 

Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas Bērnu 

literatūras centru 

Vidzemes novadu Bērnu un 

skolu bibliotēku darbinieku 18. 

konference "Efektīvi 

komunikācijas līdzekļi un 

mūsdienīgas prezentācijas 

prasmes 21. gadsimta 

bibliotēkā" 

Saskarsme un komunikācija ar 

bērniem, kuriem ir autiskā spektra 

traucējumi; Kā veidot jaudīgu, 

mūsdienīgu un modernu prezentāciju? 

Loki, spoki, veci koki, ko tu savu mēli 

moki? jeb efektīvi vingrinājumi 

dikcijas uzlabošanai; Komunikāciju 

veicinošas galda spēles bērnu 

izaugsmei; pieredzes apmaiņa un 

veiksmes stāsti par "Brain Games" 17. 

konferencē dāvāto galda spēļu 

popularitāti un pielietojumu bibliotēku 

darbā. 4 8 32 

90.  17.10.2019 Rīga LNB BAC 

Reģiona galveno bibliotēku 

metodiķu seminārs 

- Sadarbība. Iniciatīva. Entuziasms: 

skolu bibliotēku nozīmīgums jaunajā 

izglītības modelī "Skola 2030"; 

- Ārpus formālās sistēmās apgūtās 

kompetences novērtēšana: rezultāti, 

pieredze, problemātika; 

- LNB BAC aktualitātes; 

- Bibliotēku nozares literatūra 

metodiķiem; 

- Bibliotēkas popularizēšana sociālajos 

medijos.  1 5 5 

91.  22.10.2019 Valmiera 

Valmieras 

bibliotēka 

Diskusija par Saliedētās 

sabiedrības pamatnostādnēm 

Valsts  pārvaldes uzdevumu veikšana 

pilsoniskās sabiedrības un starpkultūru 

sadarbības attīstības jomā 2 3 6 

92.  25.10.2019 Valmiera 

ViA Zināšanu un 

tehnoloģiju centrs  

10.konference - praktisks 

seminārs pedagogiem 

"Vidzemes augstskola: 

sadarbības partneris izglītībā". 

Apakkštēma "Kompetenču 

pieeja mācību saturā un 

pētnieciskais darbs skolās" 

Praktiskais seminārs "Jaunieši un 

zinātne - ko zinām par viņu attieksmēm 

un interesēm". Projekta "Zinātnes 

komunikācijas mērķgrupu izpēte" 

aktuālie rezultāti - iepazīt jauniešu 

informācijas iegūšanas paradumus. 

Diskusija, kā palielināt jauniešu 

izpratni un interesi par jautājumiem, 

kas ir saistīti ar zinātnes nozīmīgumu 

mūsdienu sabiedrībā. 1 5 5 



84 
 

93.  25.10.2019 Valmiera 

ViA Zināšanu un 

tehnoloģiju centrs  

10. konference - praktisks 

seminārs pedagogiem 

“Vidzemes augstskola: 

sadarbības partneris izglītībā”. 

Apakštēma “Kompetenču pieeja 

mācību saturā un pētnieciskais 

darbs skolās”. 

“Pusaudža identitātes plastiskums: ko 

ar to darīt?” 

Lekcija balstīta patristiskās 

antropoloģijas izpratnē par cilvēku un 

kāpēc ir svarīgi audzināšanas procesā 

nodrošināt balansu starp 

normatīvo un noturīgo pusi personībā 

un plastisko jeb mainīgo. 1 5 5 

94.  25.10.2019 Valmiera 

ViA Zināšanu un 

tehnoloģiju centrs  

10. konference- praktisks 

seminārs 

pedagogiem"Vidzemes 

augstskola: sadarbības partneris 

izglītībā".Apakšsistēma"Kompe

tenču pieeja mācību saturā un 

pētnieciskais darbs skolās" 

Pašvadības prasmju izmanotošana 

kompetencēs balstītā audzināšanas 

procesā. Lekcija ir par 21. gs 

audzināšanas procesu ģimenē un skolā, 

kur notiek pāreja no bērna paklausības 

uz bērna un pieaugušo sadarbību. 

Semināra laikā tika atklātas praktiskas 

metodes pašvadītā audzināšanas 

procesā. 1 5 5 

95.  25.10.2019 Valmiera 

ViA Zināšanu un 

tehnoloģiju centrs  

10. konference - praktisks 

seminārs pedagogiem 

“Vidzemes augstskola: 

sadarbības partneris izglītībā”. 

Apakštēma “Kompetenču pieeja 

mācību saturā un pētnieciskais 

darbs skolās”. 

Pašvadības prasmju izmanotošana 

kompetencēs balstītā audzināšanas 

procesā. Lekcija ir par 21. gs 

audzināšanas procesu ģimenē un skolā, 

kur notiek pāreja no bērna paklausības 

uz bērna un pieaugušo sadarbību. 

Semināra laikā tika atklātas praktiskas 

metodes pašvadītā audzināšanas 

procesā. Apmeklēju Gunta Dišlera 

praktisko semināru “Naratīvā terapija 

skolu pedagogu dialogā ar audzēkņiem 

kā instruments kompetenču izglītības 

efektivitātei” 1 5 5 



85 
 

96.  25.10.2019 Valmiera 

ViA Zināšanu un 

tehnoloģiju centrs  

10. konference - praktisks 

seminārs pedagogiem 

“Vidzemes augstskola: 

sadarbības partneris izglītībā”. 

Apakštēma “Kompetenču pieeja 

mācību saturā un pētnieciskais 

darbs skolās”. 

“Pedagogical tools for teaching 

information literacy, knowledge 

production, and collaboration by the 

use of Wikipedia”. ZACHARY 

JAMES MCDOWELL PhD, As. Prof. 

University of Illinois at Chicago.  1 5 5 

97.  28.10.2019 Tiešsaiste IFLA 

IFLA Webinar: Digital tools 

that can change your librarian 

life 

 IFLA Webinar: Digital tools that can 

change your librarian life 1 2 2 

98.  29.10.2019 Rīga Tieto BIS ALISE kurss 

BIS ALISE Administrēšana, 

padziļinātais kurss 1 8 8 

99.  

2; 9; 16; 

30.10.2019 Valmiera 

Valmieras 

bibliotēka 

Valmieras bibliotēkas pieaugušo 

neformālās izglītības  

programma 

Ievada soļi: savu spēju apzināšanās un 

tematiskās ievirzes izvēle 

Teksta struktūras komponentu iespējas: 

darbs ar ievadu, nobeigumu, dialogiem 

Valodas košums: uzdevumi valodas 

izteiksmīgumam 

Noslēgums un refleksija: darbs ar 

noslēguma tekstu un refleksija par šo 

tekstu, savām prasmēm un spējām 4 8 32 



86 
 

100.  31.10.2019 Valmiera 

Valmieras EDIC un 

Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs "Būdami vienoti, mēs 

esam varenāki" 

Jaunumi VB novadpētniecības 

platformā, novadpētniecības darba 

attīstības plāns; Konkursa “Baltijas 

ceļam 30” izvērtējums; Pieredzes stāsts 

par ilggadīgu sadarbību ar Mulgi 

pagastu “Baltijas ceļa” aktivitāšu 

organizēšanā un ieskats projektā "Ķoņu 

dārgumus meklējot"; ViA pētniecības 

un sadarbības projektu rezultāti 

novadpētniecības krājuma dažādošanai; 

Novadpētniecības literatūra pašvaldību 

publisko bibliotēku krājumos; 

Valmieras pašvaldības izdotā grāmata 

“Baznīcas gailis ir valmierietis”; 

Naratīvs mutvārdu vēsturē. Agita 

Mačuka, mutvārdu vēstures pētniece, 

grāmatas “Simts dzīves stāsti mūzikā” 

autore  21 6 126 

101.  1.11.2019 Valmiera ViA 

Lekcija. Artis Pabriks, Gatis 

Krūmiņš 

NATO un Latvijas Valsts aizsardzības 

plāns 1 2 2 

102.  01.11.2019 Valmiera  

Organizē - 

Addiction, 

Confvents /  

Valmieras 

bibliotēka Tiešsaistes konference 

Tēmas : Kā neapjukt mūsdienu 

neskaitāmajās pieejās bērnu 

audzināšanā, kā atrast savu pareizo 

veidu ģimenes dzīves organizēšanā un 

kā nostiprināt pārliecību, ka katrs mēs 

esam vislabākais vecāks savam bērnam 

arī tad, ja kļūdāmies un kādā 

sarežģītākā situācijā esam mēģinājuši 

vairākkārt, lai atrastu piemērotāko 

risinājumu. 2 10 20 

103.  05.11.2019 Tiešsaiste KISC 

Saruna ar izdevniecības 

“Madris” vadītāju Skaidrīti 

Naumovu par jaunām un 

interesantām grāmatām 

Saruna par par jaunām un interesantām 

grāmatām 1 1 1 



87 
 

104.  06.11.2019 Rīga LNB 

Seminārs krājuma 

komplektēšanas speciālistiem 

Vēstures literatūras komplektēšanas 

pieejas; LNB krājuma izlase ''Latviešu 

literatūra pasaules tālajos ceļos''; 

Bezatlīdzības izdevumi bibliotēkās; 

IFLA ''Dāvinājumu vadlīnijas''; UDK 

sistēmas aktualitātes; Mācību konkurss 

''Ziņas par krājumu, izmantojot BIS 

ALISE iespējas''; BIS ALISE 2019. 

gada aktualitātes 2 5 10 

105.  04.10.2019 Rīga LNB 

Konference “Literatūras 

zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram” 

Laba izklaides literatūra - latviešu 

rakstniecības jaunais izaicinājums;  

Jaunākā latgaliešu literatūra; 

Ideoloģijas uzstādījumi literatūrā; 

(ne)dzeja; Latvijas teātra zinātnieku 

veikums aktiermākslas izpētē: 

sasniegumi, problēmas, izaicinājumi. 1   0 

106.  09.11.2019 Tiešsaiste 

Sabiedriskā labuma 

organizācija 

"Nodibinājums 

"Pasaules valoda" Pasaules diktāts latviešu valodā  

Sēņu diktāts (teksta autore Nora 

Ikstena) ; latviešu valodas prasmju 

pārbaude 1 1 1 

107.  12.,13.11.2019 Tiešsaiste KISC IT drošības apmācības 

Fizisko personu datu aizsardzības 

[GDPR] apmācības, IT drošības 

apmācības 1 4 4 

108.  14.11.2019. 

Limbažu 

novads 

Valmieras 

bibliotēka 

profesionālās pilnveides-

pieredzes apmaiņas brauciens 

[skolu bibliotekāriem] 

Ziemeļvidzemes pamatskolas 

bibliotēka (Dauguļos), Limbažu 

novada speciālās pamatskolas 

bibliotēka (Katvari), Limbažu novada 

ģimnāzijas bibliotēka un Limbažu 

galvenā bibliotēka 3 6 18 

109.  8., 13.11.2019. Tiešsaiste KISC IT drošības apmācības 

Fizisko personu datu aizsardzības 

[GDPR] apmācības, IT drošības 

apmācības 1 2 2 

110.  22.10.2019. Tiešsaiste KISC IT drošības apmācības 

Fizisko personu datu aizsardzības 

[GDPR] apmācības, IT drošības 

apmācības 1 5 5 

111.  22.11.2019. Tiešsaiste KISC IT drošības apmācības 

Fizisko personu datu aizsardzības 

[GDPR] apmācības, IT drošības 

apmācības 1 5 5 



88 
 

112.  22.10.2019. tiešsaiste KISC IT drošības apmācības 

 Fizisko personu datu aizsardzības 

apmācības 1 5 5 

113.  
13.11. 2019; 

15.11.2019. Tiešsaiste KISC IT drošības apmācības 

Fizisko personu datu aizsardzības 

[GDPR] apmācības, IT drošības 

apmācības 1 6 6 

114.  15.11.2019. Tiešsaiste KISC 

apmācības platformā "Cloud 

Study"  

IT drošības apmācības; Fizisko personu 

datu aizsardzības apmācības 1 1 1 

115.  
21.10.2019; 

07.11.2019. Tiešsaiste KISC IT drošības apmācības 

Fizisko personu datu aizsardzības 

[GDPR] apmācības, IT drošības 

apmācības 1 1 1 

116.  14.11.2019. Tiešsaiste KISC IT drošības apmācības 

Fizisko personu datu aizsardzības 

[GDPR] apmācības, IT drošības 

apmācības 1 1 1 

117.  15.11.2019.  Tiešsaiste KISC IT drošības apmācības 

Fizisko personu datu aizsardzības 

[GDPR] apmācības, IT drošības 

apmācības 1 1 1 

118.  13.11.2019. Rīga 

LNB Kompetenču 

attīstības centrs  

MS Excel: izklājlapas un to 

pielietojums bibliotekārajā 

darbā 

MS Excel darbagrāmatas pārvaldīšana; 

izklājlapu noformēšana, darbības ar 

šūnām, formulām un funkcijā. 1 8 8 

119.  23.11.2019. Valmiera 

Valmieras 

bibliotēka Limbažu ielas stāsti 

Par Valmieras Limbažu ielas 

vēsturisko tapšanu: I.Zīriņas un A. 

Lapsas sagatavotas prezentācijas un 

stāstījums.  1 3 3 

120.  25.11.2019. Rīga EKP Latvijā 

ES informācijas diena "Zaļi. 

Digitāli. Sociāli" 

Klimats un vide. Digitālā revolūcija. 

Eiropas sociālā drošība.Baltijas valstu 

sadarbība. ES prioritātes un daudzgadu 

budžets. 1 6 6 

121.  27.11.2019. Valmiera  

Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs pašvaldību publisko 

bibliotēku bibliotekāriem  

KISC aktualitātes; Bibliotēku e-

pasūtījumi ; Latvijas kultūras datu 

portāla aktualitātes ; Aktualitātes darbā 

ar bērniem un jauniešiem ; BIS 

ALISEs stunda ; IFLA un publisko 

bibliotēku stratēģiskā darba virzieni 3 5 15 

122.  26.11.2019. Valmiera 

Valmieras 

bibliotēka 

Muzikālā dzīve Valmierā 60., 

70. gadi 

Muzikālā dzīve Valmierā 60., 70. gadi, 

mūziķu tikšanās, atmiņu stāstu vakars 1 2 2 



89 
 

123.  27.11.2019. Valmiera 

Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs pašvaldību publisko 

bibliotēku bibliotekāriem 

 KISC aktualitātes. Bibliotēku e-

pasūtījumi. Latvijas Kultūras datu 

portāla aktualitātes. BIS Alises stunda. 

IFLA O.Kronbergas prezentācija 5 5 25 

124.  28.11.2019. Valmiera 

Valmieras 

bibliotēka 

Prakstiskā nodarbība VIB 

darbiniekiem 

Organizāciju psiholoģija. Nodarbība 

visiem darbiniekiem. Nodarbību vada 

Iluta Krūmiņa 20 5 100 

125.  29.11.2019. Valmiera Valmieras muzejs 

Pieaugušo izglītības apvienība 

(LPIA) padomes priekšsēdētājas 

Ilutas Krūmiņas piedāvājums 

Valmiera un apkaime jaunākajos 

vēsturnieku pētījumos. 

Novadpētniecība. 2 6 12 

126.  30.11.2019. Valmiera 

Valmieras 

bibliotēka 

Neformālas izglītības 

programma "Līdzsvarota 

dzīve:vide, cilvēks, sabiedrība" 

Nodarbība "Ilgtspējīga attīstība: no 

teorijas līdz rīcībai" 1 3 3 

127.  04.12.2019. Valmiera 

Valmieras 

Pārgaujas Valsts 

ģimnāzija 

Seminārs izglītības iestāžu 

bibliotekāriem 

Nodarbība "Jaunietis Eiropas 

Savienībā" 1 2 2 

128.  04.12.2019. Valmiera 

Valmieras 

Pārgaujas Valsts 

ģimnāzija 

Seminārs izglītības iestāžu 

bibliotekāriem 

Nodarbība "Jaunietis Eiropas 

Savienībā", ALISE stunda 2 4 8 

129.  04.12.2019. Rīga LNB 

Latvijas akadēmisko, speciālo 

un publisko bibliotēku direktoru 

sanāksme  Aktualitātes bibliotēku darbā  1 6 6 

130.  06.12.2019. Rīga 

Latvijas Stāstnieku 

asociācija 

Kaimiņu, nāburgu, sābru 

būšana. IV Latvijas stāstnieku 

konference 

Stāsts kā izziņas un labu 

kaimiņattiecību veidošanas pamats. 

Lībieši, Igauņi, lietuvieši, latgaļi, 

vecticībnieki u.c tautas un kopienas 

mums līdzās. 1 6 6 

131.  21.12.2019. Tiešsaiste 

Izglītības un 

zinātnes ministrija, 

EPALE, Erasmus+ 

EPALE vebinārs "Pieaugušo 

karjeras virzība" 

Pašizpēte; Profesionālie personības 

tipi; Vērtības; NLP metode; Nākotne; 

Nākotnes profesijas. 1 1,5 1,5 

132.  13.12.2019. Rīga  LIKTA 

Digitālās kompetenču attīstības 

sistēmas” noslēguma seminārs 

 Iespēja uzzināt par projekta ietvaros 

īstenoto pētījumu, izstrādāto mācību 

metodoloģiju un e-mācību vidi, 

pilotmācību rezultātiem, kā arī 

iepazīties ar izstrādātājām DCDS 

rekomendācijām politikas veidotājiem. 1 3 3 

KOPĀ 1952,5 



90 
 

Pielikums Nr. 2 

Valmieras bibliotēka 

Bibliogrāfija 2019 

 

Monogrāfijas 

 Baznīcas gailis ir valmierietis / stāstus pierakstīja: Zane Bulmeistare ; stāstus izstāstīja: Ingrīda 

Zīriņa, Ineta Amoliņa, Agita Lapsa, Liene Rokpelne, Arnolds Osis ; fotogrāfijas: Roberts 

Āboltiņš, Raivo Sarelainens, Uģis Brālēns, Jānis Līgats, Aivis Stračinskis [un vēl 22 fotogrāfi] 

; gaiļa un ilustrāciju vizuālizācijas: Vanda Gluha un Dace Kiršpile ; ievadfotogrāfiju autors 

Jurģis Rikveilis. - Valmiera : Valmieras pilsētas pašvaldība, [2019]. - Valmiera : Lapa. , ©2019. 

- 109 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. - Astoņās nodaļās – vēsture, daba, cilvēki, izglītība, kultūra, 

sports, tūrisms, uzņēmējdarbība – ir vēsturnieču Ingrīdas Zīriņas un Lienes Rokpelnes, gides 

un vēstures skolotājas Inetas Amoliņas, stāstnieces un bibliotekāres Agitas Lapsas apkopoti 

stāsti par Valmieru.         ISBN 9789934869310. 

 

Laikraksts Liesma 

1. Bulmeistare, Zane. Bibliotēkas Ziemassvētku brīnums - suņu meitene Marta : [par 

lasītprasmes uzlabošanas skolotāju Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā - 

Norvičas terjeru] / Zane Bulmeistare ; tekstā stāsta bibliotekāre un kanisterapijas 

brīvprātīgā Līga Bujane // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.2 (2019, 4.janv.), 12.lpp. : 

fotogr. -  Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/01/04/bibliotekas-

ziemassvetku-brinums-sunu-meitene-marta   

2. Cukurs, Jūlijs. Kad datori izslēgti : [par kompānijas "Brain Games" rīkoto spēļu 

sestdienu Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Jūlijs Cukurs ; tekstā 

stāsta jauniešu organizācijas "Sudraba Zirgs" aktīvists Ričards Edijs Štibe, kompānijas 

pārstāve Sabīne Zirdziņa un Bērnu apkalpošanas nodaļas vadītāja Ilze Karsa ; fotogr. 

Ārija Romanovska // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.3 (2019, 8.janv.), [1.]lpp. : fotogr. 

-  Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/01/08/kad-datori-izslegti   

3. Valmierieši filmā "100 gadi esības vējos" : [par dokumentālās filmas par 16 Latvijas 

vienaudžiem pirmizrādi Valmieras integrētajā bibliotēkā] / [aut. nez.] // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.6 (2019, 11.janv.), 9.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2019/01/11/valmieriesi-filma-100-gadi-esibas-vejos   

4. Dreimane, Lolita. Lasīšanas maratona finiša taisnē : [par Valmieras bibliotēkas Bērnu 

apkalpošanas nodaļas Bērnu, jauniešu un Vecāku žūrijas plašo grāmatu kolekciju un 

lasītājiem] / Lolita Dreimane // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.7 (2019, 15.janv.), 

[1.]lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/01/15/lasisanas-

maratona-finisa-taisne   

5. Kristiņa, Elīna. Pasaku ilustrācijas : [par Valmieras Dizaina un Mākslas vidusskolas 

profesionālās ievirzes audzēkņu darbu izstādi projektā "Papīra teātris "Kamišibai" 

sadarbībā ar Vidzemes stāstnieku kopu Valmieras Kultūras centrā] / Elīna Kristiņa // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.7 (2019, 15.janv.), 3.lpp. : fotogr. – Pieejams arī 

tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/01/15/pasaku-ilustracijas   

6. Cukurs, Jūlijs. Par cilvēktiesībām un vārda brīvību : [par dokumentālās fotoizstādes 

"Brīvības sardzē - Saharova balva trijos gadu desmitos" atklāšanu Valmieras integrētajā 

bibliotēkā] / Jūlijs Cukurs ; fotogr. Ārija Romanovska // Liesma. - ISSN 1691-0397. - 

http://news.lv/Liesma/2019/01/04/bibliotekas-ziemassvetku-brinums-sunu-meitene-marta
http://news.lv/Liesma/2019/01/04/bibliotekas-ziemassvetku-brinums-sunu-meitene-marta
http://news.lv/Liesma/2019/01/08/kad-datori-izslegti
http://news.lv/Liesma/2019/01/11/valmieriesi-filma-100-gadi-esibas-vejos
http://news.lv/Liesma/2019/01/15/lasisanas-maratona-finisa-taisne
http://news.lv/Liesma/2019/01/15/lasisanas-maratona-finisa-taisne
http://news.lv/Liesma/2019/01/15/pasaku-ilustracijas


91 
 

Nr.8 (2019, 16.janv.), [1.]lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2019/01/16/par-cilvektiesibam-un-varda-brivibu  

7. Dreimane, Lolita. Sacensības arī lasīšanā! : [par Valmieras bibliotēkas Bērnu 

apkalpošanas nodaļas iesaistīšanos Latvijas Nacionālās bibliotēkas Skaļās lasīšanas 

sacensībās] / Lolita Dreimane // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.9 (2019, 17.janv.), 

7.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/01/17/sacensibas-

ari-lasisana   

8. Kalniņa, Ilze. Publiskā bibliotēka - mūžizglītības resurss : [par iespēju lasīt, klausīties, 

skatīties, apgūt, pētīt, piedalīties Valmieras bibliotēkā un Vidzemes Augstskolas 

bibliotēkā] / Ilze Kalniņa ; fotogr. Jānis Līgats ; tekstā stāsta Valmieras bibliotēkas 

direktore Daiga Rokpelne un Vidzemes Augstskolas bibliotēkas direktore Evita 

Lantrāte // Liesma. - (Iel. "Ziemeļvidzemes līkločos"). - ISSN 1691-0397. - Nr.14 (2019, 

25.janv.), 5.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē  

http://news.lv/Liesma/2019/01/25/publiska-biblioteka-muzizglitibas-resurss   

9. Mūžizglītības kursa nodarbība par garīgumu : [par mūžizglītības kursa "Līdzsvarota 

dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība" trešo nodarbību "Garīgā veselība" Valmieras 

integrētajā bibliotēkā] / [aut. nez] ; tekstā stāsta Valmieras pašvaldības speciāliste vides 

komunikācijā Līga Bieziņa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.20 (2019, 6.febr.), 3.lpp. 

– Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/02/06/muzizglitibas-kursa-

nodarbiba-par-garigumu   

10. Notiks mūžizglītības kursa nodarbība par vidi : [par Valmieras bibliotēkas organizētā 

mūžizglītības kursa "Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība" ceturto nodarbību 

Dabas un tehnoloģiju parkā "URDA" Daibē (Stalbes pagasts, Pārgaujas novads)] / [aut. 

nez.] // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.35 (2019, 5.marts), 3.lpp. -  Pieejams arī 

tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/03/05/notiks-muzizglitibas-kursa-nodarbiba-par-

vidi  

11. Interesanti jauniešiem : [par Valmieras integrētās bibliotēkas Jauniešu organizācijas 

"Sudraba ZIRGS" organizētajiem pasākumiem angļu valodā kopā ar brīvprātīgo jaunieti 

no Rumānijas] / [aut. nez.] // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.33 (2019, 28.febr.), 3.lpp. 

-  Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/02/28/interesanti-jauniesiem   

12. Dreimane, Lolita. Lasīšanas ekspertu svētki pie Raiņa : [par lasīšanas veicināšanas 

programmas "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija" 2018. gada rezultātiem un noslēguma 

pasākumu Rīgā] / Lolita Dreimane ; [nez. aut.] fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - 

Nr.45 (2019, 21.marts), 7.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2019/03/21/lasisanas-ekspertu-svetki-pie-raina   

13. Kalniņš, Viktors. Mana Latvija ir viņi: vecāki : [par dzīvi un rakstīšanu : saruna ar 

dzejnieku VIKU] / Viktors Kalniņš ; pierakst. Antra Lāce ; Ārijas Romanovskas fotogr. 

; ar Valmieras integrētās biliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas vadītājas Ilzes Karsas, 

Dikļu bibliotēkas bibliotekāres Brigitas Jaunītes, žurnālista Jūlija Cukura, Valmieras 

Pārgaujas ģimnāzijas skolnieka Ričarda Edija Štibes komentāriem // Liesma. - (Piel. 

"Valmierietis"). - ISSN 1691-0397. - Nr.48 (2019, 27.marts), [1.]-2. lpp. : fotogr. 

Pieejams arī tiešsaistē  http://news.lv/Liesma/2019/03/27/mana-latvija-ir-vini-vecaki   

14. Dreimane, Lolita. Bibliotēkā bija skaļi! : [par Nacionālās skaļās lasīšanas Valmieras 

reģionālo finālu Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Lolita Dreimane ; 

Undas Barisas fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.49 (2019, 28.marts), 7.lpp. : 

fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/03/28/biblioteka-bija-skali   

15. Karsa, Ilze. Viks, Pavasaris un Prieks! : [par tikšanos ar dzejnieku, rakstnieku Viku 

(Viktoru Kalniņu) Valmieras bibliotēkā] / Ilze Karsa ; Ārijas Romanovskas fotogr. // 

http://news.lv/Liesma/2019/01/16/par-cilvektiesibam-un-varda-brivibu
http://news.lv/Liesma/2019/01/17/sacensibas-ari-lasisana
http://news.lv/Liesma/2019/01/17/sacensibas-ari-lasisana
http://news.lv/Liesma/2019/01/25/publiska-biblioteka-muzizglitibas-resurss
http://news.lv/Liesma/2019/02/06/muzizglitibas-kursa-nodarbiba-par-garigumu
http://news.lv/Liesma/2019/02/06/muzizglitibas-kursa-nodarbiba-par-garigumu
http://news.lv/Liesma/2019/03/05/notiks-muzizglitibas-kursa-nodarbiba-par-vidi
http://news.lv/Liesma/2019/03/05/notiks-muzizglitibas-kursa-nodarbiba-par-vidi
http://news.lv/Liesma/2019/02/28/interesanti-jauniesiem
http://news.lv/Liesma/2019/03/21/lasisanas-ekspertu-svetki-pie-raina
http://news.lv/Liesma/2019/03/27/mana-latvija-ir-vini-vecaki
http://news.lv/Liesma/2019/03/28/biblioteka-bija-skali


92 
 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.57 (2019, 11.apr.), [1.] lpp. : fotogr. – Pieejams arī 

tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/04/11/viks-pavasaris-un-prieks   

16. Bulmeistare, Zane. Valmieras integrētā bibliotēka - "Gada bibliotēka 2018" : [par 

Latvijas Bibliotēku biedrības piešķirto titulu] / Zane Bulmeistare ; publicitātes fotogr. ; 

tekstā stāsta Valmieras bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne un Vidzemes Augstskolas 

direktore Evita Lantrāte // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.63 (2019, 25.apr.), 7.lpp. : 

fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/04/25/valmieras-integreta-

biblioteka-gada-biblioteka-2018  

17. Bulmeistare, Zane. Valmierā - "Gada bibliotēka 2018" : [par Latvijas Bibliotēku 

biedrības Gada balvas piešķiršanu Valmieras integrētajai bibliotēkai] / Zane 

Bulmeistare ; Kristiana Luhaera fotogr. ; tekstā stāsta Valmieras pilsētas bibliotēkas 

direktore Daiga Rokpelne un Vidzemes Augstskolas bibliotēkas direktore Evita 

Lantrāte // Valmiera. - Nr.201 (2019, apr.), [1.] lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/04/25/valmiera-gada-biblioteka-2018   

18. Karsa, Ilze. Pārgaujas sākumskola - grāmatu lasīšanas karaliene : [par Valmieras 

bibliotēkas bērnu lasīšanas konkursa "Mana grāmatu karaliene" noslēguma pasākumu] 

/ Ilze Karsa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.72 (2019, 16.maijs), 7.lpp. : fotogr. – 

Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/05/16/pargaujas-sakumskola-

gramatu-lasisanas-karaliene  

19. Vasaras lasīšanas programma Valmieras bibliotēkā : [par Vasaras lasīšanas grāmatu 

piedāvājumu Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / [aut. nez.] // Liesma. 

- ISSN 1691-0397. - Nr.72 (2019, 16.maijs), 7.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2019/05/16/vasaras-lasisanas-programma-valmieras-biblioteka   

20. Rokpelne, Daiga. Es dzīvoju daudz ātrāk : [par bibliotēkas panākumu "recepti", galveno 

bibliotēkā, prieku un gandarījumu : saruna ar Latvijas Bibliotekāru biedrības gada 

balvas saņēmējām - Valmieras bibliotēkas direktori, Bērnu apkalpošanas nodaļas 

vadītāju, Vidzemes Augststskolas bibliotēkas direktori un bibliotekārēm] / Daiga 

Rokpelne, Kristīne Kīne, Evita Lantrāte, Ilze Karsa, Anita Apine, Agita Lapsa ; fotogr. 

Gustavs Māziņš // Liesma. - (Piel. "Valmierietis"). - ISSN 1691-0397. - Nr.79 (2019, 

29.maijs), [1.]-2.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2019/05/29/es-dzivoju-daudz-atrak   

21. Dreimane, Lolita. Atver vasaru kā grāmatu! : [par lasīšanas programmām "Zvirbulēna 

grāmatu grozs", "Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrija" un apgāda "Zvaigzne ABC" 

"Lasīšanas stafete" Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Lolita 

Dreimane ; Elīnas Švēdes fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.88 (2019, 13.jūn.), 

7.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/06/13/atver-vasaru-

ka-gramatu  

22. Karsa, Ilze. Grāmatu maiņas punkts 18. jūnijā piestās koncertzālē "Valmiera" : [par 

Valmieras bibliotēkas organizēto grāmatu maiņas pasākumu] / Ilze Karsa ; tekstā stāsta 

idejas realizētājs, Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas skolnieks Ričards Štibe // Liesma. - 

ISSN 1691-0397. - Nr.89 (2019, 14.jūn.), 9.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2019/06/14/gramatu-mainas-punkts-18-junija-piestas-

koncertzale-valmiera   

23. Mūžizglītības kursa dalībnieki radošajās darbnīcās : [par Valmieras bibliotēkas 

mūžizglītības kursa "Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība" vasaras izbraukuma 

pasākumu "Akmens laikmeta radošās darbnīcas pie Burtnieku ezera"] / [aut. nez.] ; 

tekstā stāsta Valmieras pašvaldības speciāliste vides komunikācijā Līga Bieziņa ; 

Gustava Māziņa fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.96 (2019, 28.jūn.), 5.lpp. : 

http://news.lv/Liesma/2019/04/11/viks-pavasaris-un-prieks
http://news.lv/Liesma/2019/04/25/valmieras-integreta-biblioteka-gada-biblioteka-2018
http://news.lv/Liesma/2019/04/25/valmieras-integreta-biblioteka-gada-biblioteka-2018
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/04/25/valmiera-gada-biblioteka-2018
http://news.lv/Liesma/2019/05/16/pargaujas-sakumskola-gramatu-lasisanas-karaliene
http://news.lv/Liesma/2019/05/16/pargaujas-sakumskola-gramatu-lasisanas-karaliene
http://news.lv/Liesma/2019/05/16/vasaras-lasisanas-programma-valmieras-biblioteka
http://news.lv/Liesma/2019/05/29/es-dzivoju-daudz-atrak
http://news.lv/Liesma/2019/06/13/atver-vasaru-ka-gramatu
http://news.lv/Liesma/2019/06/13/atver-vasaru-ka-gramatu
http://news.lv/Liesma/2019/06/14/gramatu-mainas-punkts-18-junija-piestas-koncertzale-valmiera
http://news.lv/Liesma/2019/06/14/gramatu-mainas-punkts-18-junija-piestas-koncertzale-valmiera


93 
 

fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/06/28/muzizglitibas-kursa-

dalibnieki-radosajas-darbnicas   

24. Štibe, Ričards Edijs.  "Vali, mierā!" atgriežas : [par Valmieras integrētās bibliotēkas 

Jauniešu organizācijas "Sudraba ZIRG's" un Jauniešu ideju laboratorijas organizēto foto 

orientēšanās pasākumu] / Ričards Edijs Štibe // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.100 

(2019, 5.jūl.), 9.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/07/05/vali-

miera-atgriezas   

25. Karsa, Ilze. Izzinām savas dzimtas karavīru gaitas : [par Valmieras bibliotēkas Bērnu 

apkalpošanas nodaļas organizētā konkursa "Manas dzimtas vīri - karavīri" rezultātiem] 

/ Ilze Karsa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.103 (2019, 11.jūl.), 7.lpp. -  Pieejams arī 

tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/07/11/izzinam-savas-dzimtas-karaviru-gaitas   

26. Kristiņa, Elīna. Jau trešo gadu - foto orientēšanās "Vali, mierā!" : [par Valmieras 

integrētās bibliotēkas jauniešu organizācijas "Sudraba ZIRG's" un Jauniešu ideju 

laboratorijas organizētajām sacensībām] / Elīna Kristiņa ; "Sudraba ZIRG's" arhīva 

fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.106 (2019, 17.jūl.), [1.] lpp. : fotogr. – 

Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/07/17/jau-treso-gadu-foto-

orientesanas-vali-miera   

27. Ramata, Evita. Grāmatu maiņas punkts [Valmieras] koncertzāles terasē : [par Valmieras 

bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas un VIBJO "Sudraba ZIRG's" iniciatīvu] / Evita 

Ramata ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta idejas īstenotājs Ričards Edijs Štibe // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.108 (2019, 19.jūl.), [1.] lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2019/07/19/gramatu-mainas-punkts-koncertzales-terase   

28. Kalniņa, Ilze. Atvērta Valmieras stāstu un sajūtu grāmata : [par grāmatas par Valmieru 

"Baznīcas gailis ir valmierietis" atvēršanas svētkiem pilsētas svētku laikā] / Ilze Kalniņa 

; fotogr. Aleksejs Koziņecs // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.115 (2019, 1.aug.), 3.lpp. 

: fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/08/01/atverta-valmieras-

stastu-un-sajutu-gramata  

29. Grāmatu maiņa - pēdējoreiz šovasar : [par Valmieras integrētās bibliotēkas piedāvāto 

iespēju lasītājiem un kolekcionāriem] / [aut. nez.] ; tekstā stāsta grāmatu maiņas 

realizētājs, Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas 12. klases skolnieks Ričards Edijs Štibe // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.117 (2019, 6.aug.), [1.]lpp. : fotogr. – Pieejams arī 

tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/08/06/gramatu-maina-pedejoreiz-sovasar   

30. Cukurs, Jūlijs. Gatavi brīvībai, sadevās rokās : [par Valmieras bibliotēkas organizēto 

konkursu "Baltijas ceļam - 30" un par Baltijas ceļam veltītajiem Naukšēnu novada 

iedzīvotāju atmiņu stāstījumiem] / Jūlijs Cukurs ; tekstā stāsta naukšēnieši Gunta 

Jēkabsone, Austra Ēvele, Inese Alksne, Ruta Valmiera, Vivita Kazakēviča, Brigita 

Ceriņa ; fotogr. Ārija Romanovska // Liesma. - (Iel. "Naukšēnu novadā"). - ISSN 1691-

0397. - Nr.123 (2019, 15.aug.), 5.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2019/08/15/gatavi-brivibai-sadevas-rokas   

31. Lapsa, Agita. Stāsti un stāstnieki Burtniekos : [par Vidzemes stāstnieku veikumu šajā 

vasarā un stāstu un stāstītprasmes attīstīšanas darbnīcu skolēniem un pedagogiem 

Burtniekos] / Agita Lapsa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.125 (2019, 20.aug.), 8.lpp. 

: fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/08/20/stasti-un-stastnieki-

burtniekos   

32. Lāce, Antra. Zem pupuķa spārna : [par Valmieras bibliotēkas organizēto braucienu uz 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas simtgades svinībām] / Antra Lāce ; aut. fotogr. // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.133 (2019, 3.sept.), 8.lpp. : fotogr. -  Pieejams arī 

tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/09/03/zem-pupuka-sparna   

http://news.lv/Liesma/2019/06/28/muzizglitibas-kursa-dalibnieki-radosajas-darbnicas
http://news.lv/Liesma/2019/06/28/muzizglitibas-kursa-dalibnieki-radosajas-darbnicas
http://news.lv/Liesma/2019/07/05/vali-miera-atgriezas
http://news.lv/Liesma/2019/07/05/vali-miera-atgriezas
http://news.lv/Liesma/2019/07/11/izzinam-savas-dzimtas-karaviru-gaitas
http://news.lv/Liesma/2019/07/17/jau-treso-gadu-foto-orientesanas-vali-miera
http://news.lv/Liesma/2019/07/17/jau-treso-gadu-foto-orientesanas-vali-miera
http://news.lv/Liesma/2019/07/19/gramatu-mainas-punkts-koncertzales-terase
http://news.lv/Liesma/2019/08/01/atverta-valmieras-stastu-un-sajutu-gramata
http://news.lv/Liesma/2019/08/01/atverta-valmieras-stastu-un-sajutu-gramata
http://news.lv/Liesma/2019/08/06/gramatu-maina-pedejoreiz-sovasar
http://news.lv/Liesma/2019/08/15/gatavi-brivibai-sadevas-rokas
http://news.lv/Liesma/2019/08/20/stasti-un-stastnieki-burtniekos
http://news.lv/Liesma/2019/08/20/stasti-un-stastnieki-burtniekos
http://news.lv/Liesma/2019/09/03/zem-pupuka-sparna


94 
 

33. Cukurs, Jūlijs. Dzejas dienas sākas ar "Dzejas nakti" : [par jauniešu radošo 

meistardabnīcu "Smilšu ragana uz šķivja sēd", Dzejas slamu un Dzejas dienu norisi 

Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Jūlijs Cukurs ; fotogr. Ārija Romanovska // Liesma. 

- ISSN 1691-0397. - Nr.146 (2019, 25.sept.), [1.]lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē  

http://news.lv/Liesma/2019/09/25/dzejas-dienas-sakas-ar-dzejas-nakti  

34. Ozola, Dārta Rasa.  ViA aicina piedalīties Eiropas Zinātnieku nakts pasākumos : [par 

Vidzemes Augstskolas piedāvājumu Zinātnieku naktī] / Dārta Rasa Ozola // Liesma. - 

ISSN 1691-0397. - Nr.148 (2019, 27.sept.), 

9.lpp.http://news.lv/Liesma/2019/09/27/aicina-piedalities-eiropas-zinatnieku-nakts-

pasakumos  

35. Akmentiņš, Andris. Mans piecdesmitgadnieka skats jeb Viss ir galvā : [par dzimto 

Valmieru, prozas un dzejas rakstīšanu, dabu un ģimeni : saruna ar dzejnieku, rakstnieku] 

/ Andris Akmentiņš ; pierakst. Antra Lāce ; Ārijas Romanovskas fotogr. ; ar literārās 

redaktores Gundegas Blumbergas, rakstnieces Gundegas Repšes, Valmieras bibliotēkas 

galvenās bibliotekāres Anitas Apines, Latvijas Rakstnieku savienības valdes 

priekšsēdētāja Arno Jundzes komentāriem // Liesma. - (Piel. "Valmierietis"). - ISSN 

1691-0397. - Nr.166 (2019, 30.okt.), 1.-2., 4.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2019/10/30/mans-piecdesmitgadnieka-skats-jeb-viss-ir-galva   

36. Dreimane, Lolita. Aicina skaļā lasīšana : [par Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

organizētajām sacensībām] / Lolita Dreimane // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.168 

(2019, 1.nov.), 9.lpp. -  Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/11/01/aicina-

skala-lasisana   

37. Dreimane, Lolita.  Svētki Ziemeļvalstīs : [par Ziemeļvalstu literatūras nedēļu : stāsta 

Valmieras integrētās bibliotēkas bērnu apkalpošanas nodaļas galvenā bibliotekāre] / 

Lolita Dreimane // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.172 (2019, 8.nov.), 10.lpp. – 

Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/11/08/svetki-ziemelvalstis  

38. Kalīte, Džeina. Mājup svētku noskaņā : [par Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākuma 

norisi Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Džeina Kalīte ; Ārijas 

Romanovskas fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.175 (2019, 14.nov.), 3.lpp. : 

fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/11/14/majup-svetku-

noskana  

39. Dreimane, Lolita. Lasīšana kā piedzīvojums : [par lasīšanas veicināšanas programmu 

"Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija" Valmieras bibliotēkā] / Lolita Dreimane // Liesma. 

- ISSN 1691-0397. - Nr.175 (2019, 14.nov.), 12.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2019/11/14/lasisana-ka-piedzivojums   

40. Cukurs, Jūlijs. Muzikantu stāsti Valmieras bibliotēkā : [par Valmieras integrētās 

bibliotēkas 12 gadu jubileju un pasākumu "Izpausmes un vārda brīvība" - tikšanos ar 

60- 70. gadu estrādes ansambļu "Kvelde", "Vitrium", Vitamīns" un "Saime" 

dalībniekiem] / Jūlijs Cukurs ; fotogr. Ārija Romanovska ; tekstā stāsta mūziķi Zigurds 

Lazdiņš, Tatjana Karro, Alfrēds Dulbergs, Harijs Joniškāns, Raimonds Prenclavs // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.187 (2019, 6.dec.), 6.lpp. : fotogr. – Pieejams arī 

tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/12/06/muzikantu-stasti-valmieras-biblioteka   

41. Līgats, Jānis. Veido dekorus svētkiem : [par ģimeņu rīta radošo Ziemassvētku darbnīcu 

Valmieras Integrētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Jānis Līgats ; tekstā 

stāsta Vidzemes augstskolas galvenā bibliotekāre, floriste Inga Grāvele // Liesma. - 

ISSN 1691-0397. - Nr.189 (2019, 11.dec.), 3.lpp. : fotogr. -  

http://news.lv/Liesma/2019/12/11/veido-dekorus-svetkiem   

http://news.lv/Liesma/2019/09/25/dzejas-dienas-sakas-ar-dzejas-nakti
http://news.lv/Liesma/2019/10/30/mans-piecdesmitgadnieka-skats-jeb-viss-ir-galva
http://news.lv/Liesma/2019/11/01/aicina-skala-lasisana
http://news.lv/Liesma/2019/11/01/aicina-skala-lasisana
http://news.lv/Liesma/2019/11/08/svetki-ziemelvalstis
http://news.lv/Liesma/2019/11/14/majup-svetku-noskana
http://news.lv/Liesma/2019/11/14/majup-svetku-noskana
http://news.lv/Liesma/2019/11/14/lasisana-ka-piedzivojums
http://news.lv/Liesma/2019/12/06/muzikantu-stasti-valmieras-biblioteka
http://news.lv/Liesma/2019/12/11/veido-dekorus-svetkiem


95 
 

42. Jēkabs Pikšēns - Dižais stāstnieks : [par Valmieras Valsts ģimnāzijas skolēna iegūto 

pirmās pakāpes diplomu XXIII stāstnieku konkursa "Teci, teci, valodiņa" finālā Rīgā] / 

[aut. nez.] - Kopā ar rakstu fotogrāfija ar Jēkabu Pikšēnu un Valmieras bibliotēkas 

bibliotekāri Agitu Lapsu. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.189 (2019, 11.dec.), 5.lpp. 

: fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē  http://news.lv/Liesma/2019/12/11/jekabs-piksens-

dizais-stastnieks  

43. Nodarbība par ilgtspējīgu attīstību un klimatu ar kritiskās domāšanas pieeju : [par 

nodarbību Valmieras integrētajā bibliotēkā] / [aut. nez.] // Liesma. - ISSN 1691-0397. - 

Nr.181 (2019, 27.nov.), 6.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2019/11/27/nodarbiba-par-ilgtspejigu-attistibu-un-klimatu-ar-

kritiskas-domasanas-pieeju    

44. Ozola, Dārta Rasa.  Bērnus un jauniešus aicina robotikas darbnīca : [par robotikas 

darbnīcu "Dodam startu robotiem" Valmieras integrētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 

nodaļā] / Dārta Rasa Ozola // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.193 (2019, 18.dec.), 5.lpp. 

: fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2019/12/18/bernus-un-

jauniesus-aicina-robotikas-darbnica   

 

Valmieras pašvaldības izdevums “Valmiera” 

1. Bieziņa, Līga. Mūžizglītības kursa nodarbība par garīgumu : [par mūžizglītības kursa 

"Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība" trešo nodarbību veltītu tēmai "Garīgā 

veselība" Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Līga Bieziņa // Valmiera. - Nr.195 (2019, 

janv.), 7-8.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Valmiera-doma-un-

rada/2019/01/29/muzizglitibas-kursa-nodarbiba-par-garigumu  

2. Bieziņa, Līga. Piesakies mūžizglītības kursa nodarbībai par vidi : [par Valmieras 

bibliotēkas organizēto mūžizglītības kursa "Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, 

sabiedrība" ceturto nodarbību Dabas un tehnoloģiju parkā "Urda"] / Līga Bieziņa // 

Valmiera. - Nr.197 (2019, febr.), 3.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/02/26/piesakies-muzizglitibas-kursa-

nodarbibai-par-vidi  

3. Kronberga, Olga.  E-grāmatas ir klāt! : [par "3td e-Grāmatu bibliotēkas" piedāvājumu 

Latvijas pašvaldību publiskajās bibliotēkās] / Olga Kronberga // Valmiera. - Nr.199 

(2019, marts), 7.lpp. – pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Valmiera-doma-un-

rada/2019/03/27/egramatas-ir-klat  

4. Bulmeistare, Zane. Valmierā - "Gada bibliotēka 2018" : [par Latvijas Bibliotēku 

biedrības Gada balvas piešķiršanu Valmieras integrētajai bibliotēkai] / Zane 

Bulmeistare ; Kristiana Luhaera fotogr. ; tekstā stāsta Valmieras pilsētas bibliotēkas 

direktore Daiga Rokpelne un Vidzemes Augstskolas bibliotēkas direktore Evita 

Lantrāte // Valmiera. - Nr.201 (2019, apr.), [1.] lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/04/25/valmiera-gada-biblioteka-2018   

5. Karsa, Ilze. Grāmatu maiņas punkts Vecpuišu parkā : [par Valmieras bibliotēkas 

piedāvāto iespēju] / Ilze Karsa ; tekstā stāsta idejas realizētājs, Valmieras Pārgaujas 

ģimnāzijas skolēns Ričards Štibe // Valmiera. - Nr.205 (2019, jūn.), 2.lpp. – Pieejams 

arī tiešsaistē http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/06/18/gramatu-mainas-

punkts-vecpuisu-parka   

6. Apine, Anita. Dzejas dienas Valmierā : [par Dzejas dienu pasākuma "Ir Dzejas laiks. 

Dzejas Dienas Valmierā 2019" norisi Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Anita Apine // 

http://news.lv/Liesma/2019/12/11/jekabs-piksens-dizais-stastnieks
http://news.lv/Liesma/2019/12/11/jekabs-piksens-dizais-stastnieks
http://news.lv/Liesma/2019/11/27/nodarbiba-par-ilgtspejigu-attistibu-un-klimatu-ar-kritiskas-domasanas-pieeju
http://news.lv/Liesma/2019/11/27/nodarbiba-par-ilgtspejigu-attistibu-un-klimatu-ar-kritiskas-domasanas-pieeju
http://news.lv/Liesma/2019/12/18/bernus-un-jauniesus-aicina-robotikas-darbnica
http://news.lv/Liesma/2019/12/18/bernus-un-jauniesus-aicina-robotikas-darbnica
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/01/29/muzizglitibas-kursa-nodarbiba-par-garigumu
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/01/29/muzizglitibas-kursa-nodarbiba-par-garigumu
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/02/26/piesakies-muzizglitibas-kursa-nodarbibai-par-vidi
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/02/26/piesakies-muzizglitibas-kursa-nodarbibai-par-vidi
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/03/27/egramatas-ir-klat
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/03/27/egramatas-ir-klat
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/04/25/valmiera-gada-biblioteka-2018
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/06/18/gramatu-mainas-punkts-vecpuisu-parka
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/06/18/gramatu-mainas-punkts-vecpuisu-parka


96 
 

Valmiera. - Nr.209 (2019, aug.), 4.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Valmiera-

doma-un-rada/2019/08/27/dzejas-dienas-valmiera  

7. Kīne, Kristīne. Radošas rakstīšanas kurss "Soļi tekstā" : [par Valmieras bibliotēkas 

piedāvāto pieaugušo neformālās izglītības programmu] / Kristīne Kīne // Valmiera. - 

Nr.210 (2019, sept.), 5.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Valmiera-doma-un-

rada/2019/09/17/radosas-rakstisanas-kurss-soli-teksta  

8. Lapsa, Agita.  Par dzimtu pētniecību un ciltskoku veidošanu : [par "Ciltskoki.lv" 

veidotāja Egila Tursa vadīto mācību semināru un praktisko nodarbību Valmieras 

integrētajā bibliotēkā] / Agita Lapsa // Valmiera. - Nr.212 (2019, oktobris), 3.lpp. - 

http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/10/08/par-dzimtu-petniecibu-un-

ciltskoka-veidosanu   

9. Bieziņa, Līga. Iespēja izglītoties par ilgtspēju : [par pieaugušo neformālās izglītības 

programmu "Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība" Valmieras bibliotēkā] / Līga 

Bieziņa // Valmiera. - Nr.215 (2019, nov.), 5.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/11/20/iespeja-izglitoties-parilgtspeju   

10. Grāvele, Inga. Radošā darbnīca "Gatavosimies Ziemassvētkiem" : [par radošo darbnīcu 

Valmieras integrētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Inga Grāvele // Valmiera. 

- Nr.215 (2019, nov.), 6.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Valmiera-doma-un-

rada/2019/11/20/radosa-darbnica-gatavosimies-ziemassvetkiem  

11. Apine, Anita.  Bibliotēkas dzimšanas dienas svinības : [par Valmieras integrētās 

bibliotēkas 12. dzimšanas dienas pasākumu] / Anita Apine // Valmiera. - Nr.215 (2019, 

nov.), 7.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Valmiera-doma-un-

rada/2019/11/20/bibliotekas-dzimsanas-dienas-svinibas    

 

Publikācijas citos periodiskajos izdevumos 

1. Kusiņa-Šulce, Linda. "Baltie plankumi" e-lasītavā : [par Latvijas valsts apmaksāto 

elektronisko grām. krātuvi vietnē "3td.lv", tās juridiskajiem un ētiskajiem aspektiem] / 

Linda Kusiņa-Šulce ; tekstā stāsta vietnes uzturētāja Kultūras informācijas sistēmu 

centra komunikāciju speciāliste Ilma Elsberga, Valmieras bibliotēkas Pieaugušo 

apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga ; pēc izdevniecības "Zvaigzne ABC" 

īpašnieces Vijas Kilblokas, izdevniecības "Jāņa Rozes apgāds" direktores Renātes 

Punkas, LR Kultūras ministrijas Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājas Litas Kokales 

inform. //Latvijas Avīze Piel. "Kultūrzīmes", ISSN 2255-9078 ; Nr.2 Nr.11 (2019, 

16.janv.), 4.lpp. ISSN 1691-1229. – Pieejams tiešsaistē 

http://news.lv/Latvijas_Avize/2019/01/16/baltie-plankumi-e-lasitava  [skatīts 

14.01.2020.] 

2. Papīra teātris kamišibai : [par pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērnu lasītprasmes 

un stāstītprasmes attīstības veicināšanas projekta "Papīra teātris kamišibai jeb Skolēni 

bērniem un stāstnieks pa vidu" atvēršanas svētkiem Valmieras Integrētajā bibliotēkā] / 

Ilona Tropa // Pirmsskolas Izglītība Nr.1 (2019, 25.janv.), 3.-6.lp. : ģīm. Tiešsaistes 

žurnāls. – Pieejams tiešsaistē  https://e-biblioteka.liepu.lv/magazine/pirmsskolas-

izglitiba/all   [skatīts 14.01.2020.] 

3. Vārda brīvība ir privilēģija : [par fotoizstādes "Brīvības sardzē - Saharova balva trijos 

gadu desmitos" atklāšanu Valmieras Integrētajā bibliotēkā] / Monika Sproģe ; tekstā 

stāsta Vidzemes Augstskolas pasniedzēja Agnese Dāvidsone, Monika Sproģe //Druva 

Nr.15 (2019, 29.janv.), 7.lpp. ISSN 1691-0400. – Pieejams tiešsaistē 

http://news.lv/Druva/2019/01/29/varda-briviba-ir-privilegija   [skatīts 14.01.2020.] 

http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/08/27/dzejas-dienas-valmiera
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/08/27/dzejas-dienas-valmiera
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/09/17/radosas-rakstisanas-kurss-soli-teksta
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/09/17/radosas-rakstisanas-kurss-soli-teksta
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/10/08/par-dzimtu-petniecibu-un-ciltskoka-veidosanu
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/10/08/par-dzimtu-petniecibu-un-ciltskoka-veidosanu
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/11/20/iespeja-izglitoties-parilgtspeju
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/11/20/radosa-darbnica-gatavosimies-ziemassvetkiem
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/11/20/radosa-darbnica-gatavosimies-ziemassvetkiem
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/11/20/bibliotekas-dzimsanas-dienas-svinibas
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2019/11/20/bibliotekas-dzimsanas-dienas-svinibas
http://news.lv/Latvijas_Avize/2019/01/16/baltie-plankumi-e-lasitava
https://e-biblioteka.liepu.lv/magazine/pirmsskolas-izglitiba/all
https://e-biblioteka.liepu.lv/magazine/pirmsskolas-izglitiba/all
http://news.lv/Druva/2019/01/29/varda-briviba-ir-privilegija


97 
 

Audio, video, tiešsaistes publikācijas 

1. Latvijas publisko bibliotēku lasītājiem jauna iespēja - bez maksas lasīt e-grāmatas 

tiešsaistē mobilajā ierīcē vai datorā : [par jaunu, inovatīvu pakalpojumu - "3td e-

GRĀMATU bibliotēka" vietnē www.3td.lv , ko nodrošina Kultūras informācijas 

sistēmu centrs sadarbībā ar SIA "Tieto Latvia"] : [tiešsaiste] / [autors nav zināms] ; 

tekstā stāsta "Tieto Latvia" valdes priekšsēdētāja Valērija Vārna, izdevniecības 

Zvaigzne ABC" Interaktīvo mācību materiālu izstrādes grupas vadītāja Sintija 

Buhanovska, Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga 

Kronberga. // [Rīga : LU Juridiskā fakultāte], 2019. - 1 lp.  – Pieejams tiešsaistē 

https://www.jf.lu.lv/en/par-mums/mediji/zinas/zina/t/46690/   [skatīts 14.01.2020.] 

2. Ar tehnoloģiju palīdzību veicinās grāmatu lasīšanu : [par jaunu, inovatīvu pakalpojumu 

- "3td e-GRĀMATU bibliotēka" vietnē www.3td.lv , ko nodrošina Kultūras 

informācijas sistēmu centrs sadarbībā ar SIA "Tieto Latvia"] : [tiešsaiste] / [autors nav 

zināms] ; tekstā stāsta "Tieto Latvia" valdes priekšsēdētāja Valērija Vārna, Valmieras 

bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga, Kultūras 

informācijas sistēmu centra projekta pārstāve Ilma Elsberga. // Mārupe : Biznesa 

tehnoloģiju platforma Bismart, 2019. - 1 lp. – Pieejams tiešsaistē 

https://www.bismart.lv/blogs/vieda-valsts/ar-tehnologiju-palidzibu-veicinas-gramatu-

lasisanu-894  [skatīts 14.01.2020.] 

3. Jundze, Arno.  Grāmatu kods [videoieraksts] : raidījuma tēma: bibliotēku attīstības 

projekts "Trešais tēva dēls". Viesos: Olga Kronberga, Aldis Liepa un Gatis Neimanis. / 

raidījumu vada Arno Jundze. // Rīga : TV Rīga24, 2019. - 1 raidījums (23:39). - 

Pieejams tiešsaistē https://xtv.lv/rigatv24/video/D6gGgX1lpb4-

30_03_2019_gramatu_kods  [skatīts 14.01.2020.] 

4. Veinberga, Linda.  Valmieras Mākslas dienas šogad veltītas mākslai pilsētvidē : [par 

Valmieras mākslas festivālu "Soļi. Pilsēta. Es" 2019.gada aprīlī] : [videoieraksts] / sižeta 

autore Linda Veinberga ; sižetā runā arī Valmieras bibliotēkas direktore Daiga 

Rokpelne. // Rīga : Latvijas Televīzija, 2019. - 2:32. – Pieejams tiešsaistē 

https://www.lsm.lv/raksts/kultura/maksla/valmieras-makslas-dienas-sogad-veltitas-

makslai-pilsetvide.a314723/     [skatīts 14.01.2020.] 

5. Matisone, Gunta.  Ar Rozes dienas balvu sieviešu labdarības organizācija uzteic režisori 

Kristu Burāni : [par Valmieras Zontu kluba 2019.gada Rozes dienas balvas saņēmēju] : 

[skaņu ieraksts] / Gunta Matisone. // Rīga : Latvijas Radio, 2019. - 4:38. – Pieejams 

tiešsaistē https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/ar-rozes-dienas-balvu-sieviesu-

labdaribas-organizacija-uzteic-rezisori-kristu-burani.a312951/  [skatīts 14.01.2020.] 

6. 3td e-GRĀMATU bibliotēka – jaunas un populāras e-grāmatas bez maksas tiešsaistē 

[tiešsaiste] : par jauno pakalpojumu, kas tiek piedāvāts lasītājiem sadarbībā ar 

pašvaldību publiskajām bibliotēkām, par grāmatu klāstu un lasīšanas iespējām “3td e-

grāmatu bibliotēkā” stāsta KISC direktors Armands Magone un Valmieras bibliotēkas 

pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga. Rīga : Kultūras sistēmu 

informācijas centrs, 2019. Pieejams: http://www.kis.gov.lv/2019/03/3td-e-gramatu-

biblioteka-jaunas-un-popularas-e-gramatas-bez-maksas-tiessaiste/ [skatīts 11.02.2020.] 

7. Latvijas bibliotekāriem prezentēta Valmieras pieredze : [par Valmieras bibliotēkas 

direktores Daigas Rokpelnes lekciju "Ilgtspēja kā saruna. Bibliotēka iesaistās" un 

Valmieras pilsētas pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālistes vides komunikācijā 

Līgas Bieziņas lekciju par tēmu "Klimata pārmaiņas un bioloģiskā daudzveidība: vai 

bibliotēkām ir jāreaģē un ko bibliotēkas var darīt" izglītojošā seminārā "Bibliotēkas un 

sabiedrības ilgtspējīga attīstība: mēs būvējam šo pasauli paši"] / Valmieras pašvaldība 

https://www.jf.lu.lv/en/par-mums/mediji/zinas/zina/t/46690/
https://www.bismart.lv/blogs/vieda-valsts/ar-tehnologiju-palidzibu-veicinas-gramatu-lasisanu-894
https://www.bismart.lv/blogs/vieda-valsts/ar-tehnologiju-palidzibu-veicinas-gramatu-lasisanu-894
https://xtv.lv/rigatv24/video/D6gGgX1lpb4-30_03_2019_gramatu_kods
https://xtv.lv/rigatv24/video/D6gGgX1lpb4-30_03_2019_gramatu_kods
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/maksla/valmieras-makslas-dienas-sogad-veltitas-makslai-pilsetvide.a314723/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/maksla/valmieras-makslas-dienas-sogad-veltitas-makslai-pilsetvide.a314723/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/ar-rozes-dienas-balvu-sieviesu-labdaribas-organizacija-uzteic-rezisori-kristu-burani.a312951/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/ar-rozes-dienas-balvu-sieviesu-labdaribas-organizacija-uzteic-rezisori-kristu-burani.a312951/
http://www.kis.gov.lv/2019/03/3td-e-gramatu-biblioteka-jaunas-un-popularas-e-gramatas-bez-maksas-tiessaiste/
http://www.kis.gov.lv/2019/03/3td-e-gramatu-biblioteka-jaunas-un-popularas-e-gramatas-bez-maksas-tiessaiste/


98 
 

//[Valmiera : Valmieras pilsētas pašvaldība, 2019. - 1 lp. - Kā labās prakses piemērs 

prezentēts Valmieras bibliotēkas un Valmieras pilsētas pašvaldības kopīgi organizētais 

mūžizglītības kurss "Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība". Kursa mērķis ir 

izglītot sabiedrību un iedvesmot ilgtspējīgam dzīvesveidam.  – Pieejams tiešsaistē 

https://www.valmiera.lv/lv/jaunumi/kulturas_zinas/20914_latvijas_bibliotekariem_pre

zenteta_valmieras_pieredze  [skatīts 14.01.2020.]  

8. Rokpelne, Daiga.  Ilgtspēja kā saruna. Bibliotēkas iesaistās : [prezentācija seminārā 

“Bibliotēkas un sabiedrības ilgtspējīga attīstība: mēs būvējam šo pasauli paši” LNB, 

Rīgā 04.04.2019] / Daiga Rokpelne. // Valmiera : Valmieras bibliotēka, 2019. - 1 .pdf 

datne (12 slaidi). - Bibliotēku interešu pārstāvība ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu 

(IAM) kontekstā ir lieliska iespēja parādīt lēmumu pieņēmējiem mūsdienu bibliotēku 

pakalpojumu un darbības plašo spektru, izceļot bibliotēku ieguldījumu vietējo, 

reģionālo un nacionālo attīstības mērķu sasniegšanā. – Pieejams tiešsaistē 

https://dom.lndb.lv/data/obj/file/26806502.pdf  [skatīts 14.01.2020.] 

9. Valmieras integrētā bibliotēka – “Gada bibliotēka 2018” : [par augsto bibliotēkas darba 

novērtējumu sadarbības veicināšanā, kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanā un tradīciju 

turpināšanā, kā arī kvalitatīvā un radošā darbība, veidojot bibliotēku par nozīmīgu 

zināšanu un sabiedrības tikšanās centru] / Kristiana Luhaera foto. // [Valmiera : 

Valmieras Ziņas], 2019. - 1 lp. – Pieejams tiešsaistē 

https://www.valmieraszinas.lv/valmieras-integreta-biblioteka-gada-biblioteka-2018/ 

[skatīts 14.01.2020.] 

10. Skutelis, Kristaps.  Star FM “Zoopastas” tehnoloģiju rubrika #323 : [skaņu ieraksts] / 

Kristaps Skutelis. // Rīga : Star FM, 2019. - 1 skaņu fails (16:31). - 13. jūnija radio Star 

FM rīta programmas Zoopasta tehnoloģiju rubrikas ieraksts. Šodien pie mums ciemos 

viesojas Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga 

Kronberga. Runājam par to, kādas šobrīd ir modernas bibliotēkas un jauno e-grāmatu 

bibliotēku: 3td.lv.  – Pieejams tiešsaistē  https://soundcloud.com/kursors/star-fm-

zoopasta-323-13062019   [skatīts 14.01.2020.] 

11. Kronberga, Olga.  Solis tuvāk lasītājam : prezentācija : [videoieraksts] / Olga 

Kronberga. // Valmiera : Biznesa forums "Māksla būt uzņēmējam 2019", 2019. - 1 

videoieraksts (32:38). – Pieejams tiešsaistē 

https://www.youtube.com/watch?v=3dk0Pth5sRc  [skatīts 14.01.2020.] 

12. Vidzemes televīzija.  Valmierā notikusi zibakcija “#JāņiBūs” : [par Valmieras integrētās 

bibliotēkas rīkoto zibakciju 20.jūnijā] : [videoieraksts] / Vidzemes televīzija // - 

Valmiera : Vidzemes Televīzija, 2019. - ~5 min. – Pieejams tiešsaistē 

https://www.valmieraszinas.lv/vtv-valmiera-notikusi-zibakcija-janibus/ [skatīts 

14.01.2020.] 

13. Zībārte, Ieva.  Lasa visi un visur. Privātā un publiskā lasīšanas telpa mūsdienās : [par 

bibliotēku arhitektūru un dizainu Latvijā] : eseja : [skaņu ieraksts] / Ieva Zībārte. // Rīga 

: Latvijas Radio, 2019. - 12:24. - (Īstenības izteiksme 15 minūtēs).  Pieejams tiešsaistē 

https://www.lsm.lv/raksts/arpus-etera/esejas/lasa-visi-un-visur-privata-un-publiska-

lasisanas-telpa-musdienas.a340051/  [skatīts 14.01.2020.] 

14. Kīne, Kristīne.  Novadpētniecības digitālā platforma kopienas stiprināšanai : 

[prezentācija Bibliotēku novadpētniecības konferencē Jēkabpilī 18.09.2019.] / Kristīne 

Kīne. // Valmiera : Valmieras bibliotēka, 2019. - 1 .pdf datne (13 slaidi). - Valmieras 

bibliotēkas novadpētniecības platformas izveide un attīstība. – Pieejams tiešsaistē 

https://dom.lndb.lv/data/obj/file/27444909.pdf [skatīts 14.01.2020.] 

https://www.valmiera.lv/lv/jaunumi/kulturas_zinas/20914_latvijas_bibliotekariem_prezenteta_valmieras_pieredze
https://www.valmiera.lv/lv/jaunumi/kulturas_zinas/20914_latvijas_bibliotekariem_prezenteta_valmieras_pieredze
https://dom.lndb.lv/data/obj/file/26806502.pdf
https://www.valmieraszinas.lv/valmieras-integreta-biblioteka-gada-biblioteka-2018/
https://soundcloud.com/kursors/star-fm-zoopasta-323-13062019
https://soundcloud.com/kursors/star-fm-zoopasta-323-13062019
https://www.youtube.com/watch?v=3dk0Pth5sRc
https://www.lsm.lv/raksts/arpus-etera/esejas/lasa-visi-un-visur-privata-un-publiska-lasisanas-telpa-musdienas.a340051/
https://www.lsm.lv/raksts/arpus-etera/esejas/lasa-visi-un-visur-privata-un-publiska-lasisanas-telpa-musdienas.a340051/
https://dom.lndb.lv/data/obj/file/27444909.pdf


99 
 

15. Gredzena, Sandra.  Valmieras Integrētajā bibliotēkā noslēdzas Dzejas dienas un 

draiskojas velniņi : [par Dzejas dienu pasākumiem, kas noslēdzās sestdien, 

21.septembrī, ar Dzejas brokastīm, zīmējumu konkursa uzvarētāju apbalvošanu, 

Valmieras Viestura vidusskolas (VVV) izrādi „Velniņi” un medusmaizi] / Sandra 

Gredzena. // [Valmiera : Valmieras Ziņas], 2019. - 1 lp., fotogrāfijas – Pieejams 

tiešsaistē https://www.valmieraszinas.lv/valmieras-integretaja-biblioteka-nosledzas-

dzejas-dienas-un-draiskojas-velnini/   [skatīts 14.01.2020.] 

16. Gredzena, Sandra.  Muzikālās noskaņās aizvadīta Valmieras Integrētās bibliotēkas 

12.dzimšanas diena : [par muzikālo pasākumu "Izpausmes un vārda brīvība", veltītu 

70.gadu mūzikai, Valmieras ansambļiem un dalībniekiem] / Sandra Gredzena. // 

[Valmiera : Valmieras Ziņas], 2019. - 1 lp., fotogrāfijas – Pieejams tiešsaistē 

https://www.valmieraszinas.lv/muzikalas-noskanas-aizvadita-valmieras-integretas-

bibliotekas-12-dzimsanas-diena/   [skatīts 14.01.2020.] 

17. Lapsa, Agita.  Valmieriete Agita Lapsa iepazīstina ar novadnieku stāstiem / Agita 

Lapsa. - Rīga : Latvijas radio, 2019. - 1 skaņu fails (8:10). -  2019.gada 18.decembrī 

Latvijas Radio 1 raidījumā "Kultūras rondo" Valmieras bibliotekāre un stāstniece Agita 

Lapsa dalās ar dzirdēto no Jautrītes Putniņas stāstītā.. – Pieejams tiešsaistē 

https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/valmieriete-agita-lapsa-iepazistina-ar-

novadnieku-stastiem.a124689/  [skatīts 14.01.2020.] 

 

https://www.valmieraszinas.lv/valmieras-integretaja-biblioteka-nosledzas-dzejas-dienas-un-draiskojas-velnini/
https://www.valmieraszinas.lv/valmieras-integretaja-biblioteka-nosledzas-dzejas-dienas-un-draiskojas-velnini/
https://www.valmieraszinas.lv/muzikalas-noskanas-aizvadita-valmieras-integretas-bibliotekas-12-dzimsanas-diena/
https://www.valmieraszinas.lv/muzikalas-noskanas-aizvadita-valmieras-integretas-bibliotekas-12-dzimsanas-diena/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/valmieriete-agita-lapsa-iepazistina-ar-novadnieku-stastiem.a124689/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/valmieriete-agita-lapsa-iepazistina-ar-novadnieku-stastiem.a124689/

